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Tämän tutkimuksen tarkoituksena on ollut selvittää televisioohjelmanteon videoarkistoja koskevia
hakutarpeita, arkistoaineistojen  hankintaan  liittyvää  yhteistyötä,  eri  ohjelmatyöntekijäryhmien
tiedonhakukäytäntöjä,  aineistojen  hakemiseen  ja  hankintaan  liittyviä  ongelmia  sekä
ohjelmatyöntekijöiden  käsityksiä  integroidun  videoarkiston  käyttöönoton  vaikutuksista
videoaineistojen hakuun ja työprosesseihin.

Tutkimus  jatkaa  TVarkistojen  tehtäväperusteista  tarkastelua.  Aiheeseen  liittyvää  aikaisempaa
tutkimusta  ovat  tehneet  Markkula  ja  Sormunen  (2006)  ja  Tan  ja  Müller  (2003).  Tutkimuksessa
aineiston  hakua  ja  siihen  liittyvää  yhteistyötä  tarkastellaan  kollaboratiivisen  tiedonhankinta  ja
hakututkimuksen (Järvelin & Hansen 2005) näkökulmasta.

Tutkimus  toteutettiin Yleisradiossa haastattelemalla  televisioohjelmatoimittajia, kuvaussihteereitä,
informaatikkoa, arkistotoimittajaa ja kuvatoimittajaa. Yhteensä haastatteluihin osallistui 12 henkilöä
neljästä  toimituksesta  ja  TVarkistosta.    Aikajana  ja  teemahaastatteluissa  pyrittiin  selvittämään,
millaisia  arkistoituja  videoaineistoja  koskevia  hakutarpeita  esiintyy  televisioohjelmanteon  eri
vaiheissa,  mitkä  ovat  eri  ohjelmatyöntekijöiden  tiedonhaulliset  roolit,  keskinäinen  työnjako,  eri
ohjelmatyöntekijäryhmien  tiedonhakukäytännöt  ja  arkistoaineiston  haun  ja  hankinnan  ongelmat
sekä  millaisia  käsityksiä  ohjelmatyöntekijöillä  on  integroidun  videoarkiston  käyttöönoton
vaikutuksista  videoarkistoihin  liittyviin  hakutarpeisiin,  tiedonhaullisiin  rooleihin,
tiedonhakukäytäntöihin ja ohjelmanteon eri vaiheisiin.

Tutkimus  osoitti,  että  arkistoaineistoa  käytetään  Markkulan  ja  Sormusen  havaintojen  (2006,  9)
mukaisesti  tiedonhankintaan  ja  raakamateriaalina.  Arkistoaineiston  käyttökelpoisuuden  kannalta
merkityksellisiä  tekijöitä  ovat  muun  muassa  vuodenaika  ja  vuorokaudenaika  sekä  lukuisat
kuvasisällölliset  (sommittelu,  kuvan  puhtaus,  välittyvä  tunnelma,  anonymiteetti,  kohteen  tai  teon
havainnollisuus)  ja  kuvaustekniset  tekijät  (lähi  tai  laajakuva,  kameraajot,  otoksen  kesto,  kuvan
laatu). Arkistoaineistoja käytetään syventämään  ja monipuolistaan ohjelmassa käsiteltävää aihetta,
palauttamaan mieliin menneisyyden tapahtumia, todisteena tai kuvituskuvina. Olennaista on myös,
tarvitaanko  aineistoa  ohjelmaan  aiheen  konkreettiseksi  havainnollistukseksi  vai  käytetäänkö  sitä
symbolikuvana.  YLEn  ohjelmatuotantojen  kannalta  tärkeimmät  nauhaarkistot  ovat  TVarkisto  ja
TVuutisten  materiaaliarkisto.  Tämän  lisäksi  aineistoa  hankitaan  tarvittaessa  Suomen  elokuva
arkistosta,  ulkopuolisilta  televisio  ja  tuotantoyhtiöiltä,  yrityksiltä  ja  organisaatioilta,  kollegoilta
sekä  yksityisiltä  henkilöiltä.  Harvoja  poikkeuksia  lukuun  ottamatta  toimittajat  eivät  hae
arkistoaineistoja  tekstitietokannoista,  vaan  delegoivat  haut  toimitusten  ja  TVarkiston  avustaville
ohjelmatyöntekijöille.  Aineistojen  esivalintaa  printeistä  ja  nauhoja  katselemalla  tekevät  sekä
toimittajat  että  avustavat  ohjelmatyöntekijät.  Toimittajat  delegoivat  haut,  koska  se  säästää
toimitustyöhön  käytettävissä  olevaa  aikaa.  Toimittajilla  ei  ole  usein  myöskään  riittävästi
asiantuntemusta aineistojen käyttöoikeuksista ja hakujärjestelmien käytöstä. Hakujen delegointiin



liittyy usein kommunikatiivisia ongelmia. Arkistoaineiston haun ja hankinnan ongelmat jakautuvat
hakukyselyiden  ongelmiin,  hakutulosten  tulkinnan  ongelmiin  ja  aineiston  käytön  ongelmiin.
Integroidun videoarkiston nähdään yleisesti  lisäävän  ja monipuolistavan arkistoaineistojen käyttöä
televisioohjelmissa.  Keskeisenä  parannuksena  haussa  pidetään  kaksivaiheisen  proseduurin
korvautumista  suoralla  pääsyllä  katselulaatuisiin  avainkuviin  ja  selausvideoon  sekä
tuotantolaatuiseen  aineistoon.  Integroidun  videoarkiston  käyttöönotolla  nähdään  eri
ammattiryhmien  keskuudessa  selkeitä  mahdollisuuksia  ja  rajoituksia  tiedonhaullisten  roolien
muuttumiselle.  Toisaalta  järjestelmän  nähdään  mahdollistavan  liukuman  kohti  yleisosaaja
skenaariota,  mutta  toisaalta  työprosesseihin  sisältyvien  ammattitaitovaatimusten  vuoksi  nähdään
selkeitä  etuja  pitäytymiselle  erityisosaamiselle  pohjautuvassa  työskentelyympäristössä.
Arkistoaineiston  haun  näkökulmasta  integroidun  videoarkiston  nähdään  vaikuttavan
ohjelmantekoprosessiin ennen kaikkea siten, että se helpottaa ohjelmien ennakkosuunnittelua.
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1. Johdanto

Tämä  tutkielma  käsittelee  televisioohjelmanteon  videoarkistoihin  kohdistuvia  hakutarpeita,

videoaineiston  hakemiseen  liittyvää  yhteistyötä,  ohjelmatyöntekijöiden  tiedonhakukäytäntöjä  ja

hakemisen  ongelmia  sekä  ohjelmatyöntekijöiden  käsityksiä  liittyen  integroidun  videoarkiston

käyttöönoton vaikutuksiin. Tutkimuksen kohde on ajankohtainen, koska monissa televisioyhtiöissä

tavoitellaan  siirtymistä  teksti  ja  nauhapohjaisista  arkistojärjestelmistä  integroituihin

videoarkistojärjestelmiin. Tutkimuksen aihepiiri  on  myös  haastava,  koska aikaisempaa  tutkimusta

on tehty vähän. Tutkimus on jaettu seitsemään lukuun. Johdantoa seuraavassa luvussa 2 kuvaillaan

televisioyhtiöiden  ylläpitämien perinteisten  teksti  ja  nauhapohjaisten TVarkistojen arkistointi  ja

hakuprosessien pääperiaatteet ja hakemisen keskeiset ongelmat. Lisäksi luvussa tarkastellaan, mitä

muutoksia  integroidut  videoarkistot  mahdollistavat  arkistointi  ja  hakuprosesseihin.  Luvussa  3

tarkastellaan tämän tutkimuksen kannalta olennaisen aikaisemman tutkimuksen tuloksia. Luvussa 4

on yleiskuvaukset tutkimuksessa tarkasteltavista ohjelmatyypeistä, ammattiryhmistä  ja kuvanauha

arkistoista,  esitellään  tutkimuskysymykset,  aineiston  keruumenetelmät,  raportoidaan  aineiston

keruun toteutuksesta ja määritellään käytettävät tutkimusaineiston analyysi ja tulkintavat. Luvussa

6  raportoidaan  tutkimusaineiston  analyysin  perustella  johdetut  keskeiset  tulokset.  Luvussa  7

tutkimustulokset  kootaan  yhteen  ja  verrataan  niitä  aikaisempaan  tutkimukseen.  Luvussa  8

tarkastellaan tutkimustulosten yleistettävyyttä ja pohditaan mahdollisia jatkotutkimusaiheita.

2. TVarkistot murroksessa

Viime  vuosien  voimakas  digitalisoitumiskehitys  koskettaa  tällä  hetkellä  voimakkaasti  myös

televisioyhtiöitä.  Suurin  muutos  viimeisen  viiden  vuoden  aikana  on  Austerberryn  (2007,  14)

mukaan  ollut  siirtymä  nauhapohjaisesta  televisioohjelmatuotannosta  tiedostopohjaiseen

tuotantotapaan  ja  lähettämiseen.  Myös  TVarkistojen  näkökulmasta  televisioyhtiöissä  tapahtuva

digitalisoituminen tarkoittaa lähitulevaisuudessa nauhattomuuteen siirtymistä eli fyysisten filmi  ja

nauhaarkistojen  vaiheittaista  siirtämistä  pysyvästi  tuotantolaatuiseen  digitaaliseen  muotoon  ja

perinteisten  arkistojärjestelmien  korvaamista  uudenlaisia  työprosesseja  tukevilla  digitaalisilla

arkistointijärjestelmillä.  Uusien  työvälineiden  ennustetaan  tehostavan  työprosesseja  ja  muuttavan

eri  ammattiryhmien  työtehtäviä  televisioohjelmatuotannoissa  ja  TVarkistossa  (Tan  &  Müller

2003, 55).
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2.1 Perinteiset teksti ja nauhapohjaiset TVarkistot

Perinteisiä TVarkistoja  edustavat  mm. useat kansallisten  yleisradioyhtiöiden  ylläpitämät  filmi  ja

nauhaarkistot,  joissa  säilytetään  suuria  määriä  kaikesta  lähetetystä  ohjelmaaineistosta.

Tyypillisesti  TVarkistojärjestelmä  koostuu  huolellisesti  varastoiduista  filmi  ja  kuvanauha

aineistoista,  aineistojen  kuvailutietoja  sisältävästä  tekstitietokannasta  ja  hakujärjestelmästä.

Aineiston systemaattinen arkistoiminen voi olla  lakisääteisesti määrättyä tai ei, mutta molemmissa

tapauksissa  arkistoinnilla  on  perinteisesti  pyritty  1)  huolehtimaan  kansallisen  kulttuuriperinnön

säilyttämisestä  ja 2) pitämään aineisto uudelleenkäytön piirissä televisioohjelmatuotannossa. (Tan

& Müller 2003, 4849.)

2.1.1 YLEn TVarkistoratkaisu ja kansallinen radio ja televisioarkisto

Suomessa  säädettiin  vuonna  1984  laki  elokuvien  arkistoinnista  (Laki  elokuvien  arkistoinnista

27.7.1984/576), joka koskee myös tallennemuotoon tehtyjä televisioohjelmia. Laki on velvoittanut

YLEn ja muut tvohjelmien tuottajat säilyttämään tekemänsä ohjelmatallenteet. Lain piiriin kuuluu

vain ns. teostyyppisiksi katsotut ohjelmat, kuten televisionäytelmät ja dokumenttielokuvat. YLEssä

lakia  on  kuitenkin  tulkittu  siten,  että  kaikki  omatuotantoinen  ohjelmaaineisto  on  arkistoitu

pysyvästi  YLEn  TVarkistoon.  Ennen  vuotta  1984  YLEn  TVarkistoon  arkistoitiin  ohjelma

aineistoa  harkinnanvaraisesti.  Valmisteilla  oleva  uusi  lain  elokuvien  arkistoinnista  ja

vapaakappalelain  yhdistävä  laki  kulttuuriaineistojen  hallinnasta  muuttanee  voimassa  olevia

käytäntöjä vuoden 2008 aikana siten, että lakisääteisen arkistoinnin piiriin tulevat kaikki televisio

ja radioohjelmat. Jos uusi  laki astuu voimaan vuoden 2008 aikana, TV ja radioohjelmien kaiken

kattavasta arkistoinnista vastaa jatkossa Suomen elokuvaarkisto, jonka tehtäväksi tulisi keskeisten

televisio  ja  radiokanavien  koko  ohjelmavirran  digitaalinen  tallentaminen  (Hallituksen  esitys

Eduskunnalle  laiksi  kulttuuriaineistojen  tallettamisesta  ja  säilyttämisestä  sekä  eräiksi  siihen

liittyviksi  laeiksi  13.9.2007/HE  68;  YLEn  TVuutiset  14.9.2007).  Tämä  ei  kuitenkaan  merkitse

audiovisuaalisen  aineiston  arkistoinnin  merkityksen  vähenemistä  YLEssä.  Keskeinen  ero  YLEn

TVarkiston  ja  Suomen  elokuvaarkiston  televisio  ja  radioarkiston  tehtävissä  tulee  jatkossa

olemaan  siinä,  että  YLEn  TVarkisto,  joka  arkistoi  ohjelmat  tuotantolaatuisena,  keskittyy

aikaisempaa  vielä  selvemmin  palvelemaan  ohjelmatuotannon  tarpeita.  SEA:n  arkisto,  joka  tulee

muodostumaan pääosin matalaresoluutioisena MPEG4 standardilla digitoidusta aineistosta, vastaa

puolestaan  kulttuurihistorian  säilyttämisestä  tarjoamalla  tallennettuja  aineistoja  mm.  tutkijoiden

käyttöön.
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2.1.2 Arkistointiprosessi

Aineiston  varastoinnin  lisäksi  arkiston  ydintehtäviin  lukeutuu  ohjelmaaineiston  luettelointi,  joka

toimii  perustana  aineiston  löytymiselle  tekstihakujärjestelmää  käytettäessä.  TVarkistoissa

arkistoitavan aineiston luettelointi voidaan jaotella 1) formaaliin luettelointiin (formal cataloguing)

ja  2)  sisältötietojen  luettelointiin  (content  cataloguing)  (kuvio  1).  Formaalit  luettelointitiedot

koostuvat  televisioohjelmatuotannon  aikana  arkiston  ulkopuolisiin  tietojärjestelmiin  syötettävistä

tiedoista.  Tällaisia  tietoja  ovat  esimerkiksi  ohjelman  nimi,  ohjelmalle  määritelty  tuotantonumero,

lähetyspäivämäärät  ja  tuotantoryhmän  tekijätiedot.  Ohjelmantekoprosessin  aikana  syntyvät

formaalit  luettelointitiedot  voidaan  kerätä  arkiston  tietokantaan  ohjelmatuotantoa  tukevista  ja

ohjaavista  tietojärjestelmistä. Sisältötietojen  luettelointi koostuu  luokittelu  ja  indeksointitermeistä

sekä  mahdollisesti  kuvasisältöjä  kuvailevasta,  vapaamuotoisesta  annotoinnista.  Annotointia  eli

vapaatekstimuotoista  kuvailua  lisätään  ohjelmadokumenttiin  aikakoodeilla  merkittyjen  otosten

yhteyteen  kuvaamaan  mitä  itse  otoksessa  tapahtuu.  Sisällönkuvailu  vaatii  itse  kuvasisältöjen

katsomista  nauhoilta.  Sisällönkuvailun  tarkkuus  riippuu  arkistoitavan  aineiston  ennustettavasta

jälleenkäyttöarvosta.  Esimerkiksi  hyvälaatuinen  tai  harvinainen  aineisto  kuvaillaan

yksityiskohtaisella  tarkkuudella,  koska  sellaista  odotettavasti  käytetään  paljon  uudelleen.  Koska

arkistoitavan aineiston luetteloiminen on erittäin hidasta ja työlästä, jälleenkäyttöarvoltaan vähäistä

aineistoa,  kuten  tietokilpailuja,  ei  dokumentoida  yksityiskohtaisen  tarkasti.  Formaalit  ja  sisältöä

kuvailevat luettelointitiedot tallennetaan arkiston tekstitietokantaan. (Tan & Müller 2003, 4950.)

Yleisradiossa arkistoitavan ohjelmaaineiston luettelointiprosessi on pääosin yhteneväinen Tanin ja

Müllerin  kuvauksen  kanssa.  Tietyissä  kohdin  luettelointiprosessi  ja  siihen  liittyvä  työnjako

kuitenkin  eroaa  YLEssä  heidän  havainnoistaan.  Myös  Yleisradiossa  formaalit  luettelointitiedot

kerätään osittain ohjelmatuotantoa ja  lähetystä tukevista  ja ohjaavista tietojärjestelmistä. Formaalit

luettelointitiedot  kopioidaan  TVarkistossa  tyypillisesti  ensilähetyksen  jälkeisenä  päivänä  TV

arkiston tietokantaan. Suurin eroavaisuus  liittyykin sisällönkuvailutietojen tekoprosessiin. Tanin  ja

Müllerin  (2003,  4849)  havaintojen  mukaan  ohjelmatietojen  luettelointia  tekevät  pääsääntöisesti

TVarkistojen  työntekijät.  Luettelointi  ei  kuitenkaan  aina  ole  pelkästään  TVarkiston  vastuulla.

Markkula  ja  Sormunen  (2006,  56)  puolestaan  ovat  havainneet,  että  YLEssä  ohjelmatietojen

luettelointi on pääosin toimituksissa työskentelevien kuvaussihteerien vastuulla. Kuvaussihteerit
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tekevät  ohjelman  ensilähetyksen  jälkeen  ns.  sisältöilmoituksen  tähän  tarkoitukseen  suunnitellulla

tietojärjestelmällä.  Sisältöilmoitukseen  kirjataan  ohjelmaa  koskevat  formaalit  luettelointitiedot  ja

mahdollisesti  aikakoodeittain  tai  luettelomuodossa  olevia  sisällönkuvailutietoja.  Sisällönkuvailun

yhteyteen ei  lisätä nykyään  luokitusta, vaan se perustuu täysin vapaatekstimuotoiseen annotointiin

ja epäsystemaattiseen asiasanoitukseen.

Sisältöilmoituksen  yksityiskohtaisuus  riippuu  ohjelman  arvioidun  jälleenkäyttöarvon  mukaan.

Jälleenkäyttöarvo  on  suuri,  jos  ohjelman  kuvasisällöt  ovat  pitkäkestoisia,  hyvälaatuisia  tai

harvinaisia  sekä  käyttöoikeuksiltaan  halpaa.  Tällöin  valmis  ohjelma  katsellaan  usein  läpi

kopionauhalta  tai katselulaatuisena  tiedostona  ja  sisällönkuvailutiedot kirjataan aikakoodeittain  tai

kuvaluettelona. Jos ohjelman kuvasisällöillä on sen sijaan vähän tai ei  lainkaan jälleenkäyttöarvoa,

sisältöilmoitukseen  lisätään  ainoastaan  formaalit  luettelointitiedot  ja  aihe.  Tällöin  ohjelmaa  ei

tarvitse  katsoa  luettelointivaiheessa  läpi.  (Vrt.  Tan  &  Müller  2003,  50.)  Valmis  sisältöilmoitus

kopioidaan  myös  TVarkiston  tietokantaan  ja  sen  tietoja  verrataan  aikaisemmin  kopioituihin

Kuvio 1. TVarkiston luettelointiprosessit (Tan & Müller 2003, 50).
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formaaleihin  luettelointitietoihin  ja  tehdään  tarvittavat  korjaukset  ja  lisäykset.  Formaaleista  ja

sisältöä kuvailevista luettelointitiedoista muodostetaan arkiston tietokantaan itsenäinen tvohjelmaa

koskeva  tekstidokumentti. Tietojen kopioinnin  jälkeen TVarkistossa  työskentelevät  informaatikot

käyvät  läpi  arkistotietokantaan  luodut  ohjelmadokumentit  ja  muuttavat  ne  TVarkiston

dokumentointisäännöstön  mukaisiksi.  YLEssä  TVarkiston  informaatikoiden  tehtävänä  on  siis

luetteloinnin  sijaan  pikemminkin  jäsentää  ja  yhdenmukaistaa  arkistotietokantaan  kopioituja

ohjelmia  koskevat  tiedot.  TVarkiston  informaatikot  tekevät  hyvin  paljon  myös  vanhan  aineiston

luettelointia pelasteprojektien yhteydessä,  jolloin vanhoilta, käytöstä poistetuilta nauhaformaateilta

kopioidaan ohjelmamateriaaleja uusille nauhoille.

Kuviossa 2 on esimerkki Yleisradion TVarkiston tekstitietokannan viitedokumentista. Formaalit ja

sisältöä  kuvailevat  luettelointitiedot  esitetään  samassa  näkymässä  kenttäkohtaisesti.  Formaaleja

luettelointitietoja  ovat  esimerkiksi  ohjelman  kesto  (KEST),  lähetystapa  (LAJI),  väri  (VÄRI),

ensilähetyspäivämäärä  (ENSI),  ohjelman  nimi  (NIMI),  ohjelman  tuotantonumero  (TUOT)  ja

tekijätiedot  (TEKI).  Sisältökentässä  (SISÄ)  on  vapaamuotoista,  mutta  tietyiltä  osin

luettelointisäännöstön mukaista annotointia,  joka on purettu kronologisesti aikakoodien yhteyteen.

Luettelointisäännöstö  määrittelee  formaalien  luettelointitietojen  ja  annotoinnin  yhteyteen

kirjattavien  haastatteluiden,  ohjelmaplanssien,  kuvan  lisämääreiden  ja  arkistokopioiden

merkitsemistavat.  Jokaiseen  viitedokumentin  kenttään  voidaan  tekstihakujärjestelmällä  kohdistaa

kyselyitä.  Kenttien  hyödyllisyys  riippuu  kulloisestakin  hakutarpeesta,  joten  niiden  käyttöarvoa

aineistohaussa  ei  voi  määritellä.  Yleisesti  käytettyjä  ja  moniin  hakutarpeisiin  hyödyllisiä  kenttiä

ovat  ensilähetyspäivämäärä,  nimi,  käyttöoikeus,  tekijä  ja  sisältökenttä.  Sisältökentän  tiedot

voidaan  luetteloidessa  jakaa temaattisiin kokonaisuuksiin.     Hakutulokseen vaikuttaa merkittävästi

virkkeiden lopetusmerkkien (. ? !) käyttö. Esimerkiksi pistettä ei voida käyttää tietyissä tapauksissa

kielioppisääntöjen  mukaisesti  virkkeen  sisällä,  koska  se  vaikuttaa  haitallisesti  tiettyjen

hakuoperaattorien  toimivuuteen.  Tämän  vuoksi  formaaleissa  luettelointitiedoissa  tai

sisällönkuvailutiedoissa  ei  voida  lisätä  säännöstössä  hyväksytyiksi  määriteltyjen  lyhenteiden

yhteyteen  pistettä  (esim.  toim,  haast)  ja  tapahtumien  päivämäärät  kirjataan  muodossa

vuosikuukausipäivä,  esimerkiksi  20070101.  Kyetäkseen  tekemään  tehokkaita  hakuja  käyttäjän  on

tunnettava  hakujärjestelmän  ominaisuuksien  lisäksi  luettelointisäännöstöä.  Esimerkiksi  ohjelmien

lähetyspäivämäärät  tai  ohjelmissa  esitettävät  tapahtumat  kirjataan  yhteen  ja  ilman  pisteitä,  esim.

20071001.
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2.1.3 Hakuprosessi

Perinteisessä  nauhaarkistossa  arkistoaineiston  hakuprosessi  voidaan  määritellä  kaksivaiheiseksi.

Ensimmäisessä  vaiheessa  (kuvio  3,  vaiheet  13)  käyttäjä  hakee  tekstihakusovelluksella  arkiston

tekstitietokannasta  arkistoituja  ohjelmia  tai  työmateriaaleja  kuvailevia  viitedokumentteja.  Tämän

jälkeen  tietokannasta  haettujen  dokumenttien  perusteella  tehdään  arkistoaineistojen  ensimmäinen

                         Kuvio 2. Yleisradion TVarkiston arkistotietokannan viitedokumentti.
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relevanssiarvio.  Tyypillisiä  seikkoja,  joihin  tässä  vaiheessa  kiinnitetään  huomiota,  ovat  mm.

ohjelmatyyppi,  kuvaaineiston  aihe,  kuvaotoksen  kesto,  monet  kuvasisällölliset  tekijät  (esim.

kameraajot,  vuodenaika,  vuorokaudenaika,  kohteen  etäisyys  kamerasta  jne.)  ja  mahdolliset

käyttöoikeusrajoitukset.  Toisessa  vaiheessa  (kuvio  3,  vaiheet  45),  alustavan  arvion  jälkeen

käyttäjän on tilattava valitsemiensa ohjelmien nauhat arkistosta katselua varten. Vasta kelaamalla ja

katselemalla  nauhoja  nauhaformaattiin  soveltuvan  nauhurin  avulla  käyttäjä  voi  tehdä  lopullisen

arvion arkistoaineistojen soveltuvuudesta hakutarpeeseen.  (Markkula  & Sormunen 2006, 12; Tan

& Müller 2003, 5051.)

Kuvio 3. Arkistoaineiston haku ja
valintaprosessin vaiheet (Tan & Müller 2003, 52).

Arkistoaineiston  haku  tapahtuu  YLEssä  pääsääntöisesti  edellä  kuvailtujen  vaiheiden  mukaisesti.

Ensimmäisessä vaiheessa käyttäjä kirjoittaa tekstihakusovellukseen hakulausekkeen,  johon hän voi

lisätä  mm.  Boolen  operaattoreita  (AND,  OR,  NOT)  sekä  sanojen,  virkkeiden  tai  dokumentin

kappalesegmenttien  tarkkuudella  toimivia  läheisyysoperaattoreita  (ADJ,  WITH,  SAME).  Kuten
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edellisessä  kappaleessa  todettiin,  hakujärjestelmällä  on  mahdollisuus  kohdistaa  kyselyitä

vapaatekstihaulla kaikkiin viitedokumentin kenttiin tai  tehdä kenttäkohtaisia hakuja. Hakusanat on

mahdollista katkaista katkaisumerkeillä, mutta järjestelmässä on myös suomen kielen tuki, joka etsii

hakutuloksiin  kaikki  hakusanan  taivutusmuodot.  Hakujen  perusteella  syntyvät  hakutuloslistat  on

mahdollista  järjestää  halutulla  tavalla,  esimerkiksi  aikajärjestykseen  lähetyspäivämäärien  tai

aakkosjärjestykseen  ohjelmien  nimien  mukaan.  Listaa  voidaan  käydä  läpi  viitedokumentti

kerrallaan  ja  dokumenteille  voidaan  määritellä  erilaisia  näkymiä,  alkaen  kaiken  tiedon  esittävästä

dokumenttinäkymästä vain muutamiin valikoituihin kenttiin viitedokumentissa. Alustavan valinnan

jälkeen  käyttäjä  tilaa  hyödyllisiksi  arvioimansa  nauhat  arkistosta.  Yleisradiossa  on  ollut  jo  1980

luvun  puolivälistä  saakka  mahdollista  tehdä  onlinehakuja  arkistotietokannasta  yhtiön  verkkoon

liitetyiltä tietokoneilta.

Nykyään  YLEssä  käytössä  olevasta  yhtiöyhtenäisestä  tekstihakujärjestelmästä  on  olemassa  TV

arkiston  käytössä  oleva  clientversio  ja  arkiston  ulkopuolisille  itsenäiskäyttäjille  YLEn  intranet

sivuilta  käytettävä  webversio.  Lisäksi  valitut  arkistoaineistot  on  ollut  jo  muutaman  vuoden  ajan

mahdollista  tilata  arkistopalvelun  hyllyyn  tai  eri  tuotantoyksiköihin  TVarkiston  intranetsivuilla

olevan verkkolomakkeen avulla. Kuviossa 3 esitetyn hakuprosessin vaiheet 14 on siis mahdollista

tehdä YLEssä arkiston ulkopuolella. Tärkeä viime vuosien tekninen edistysaskel on ollut myös se,

että  TVarkiston  tiloihin  on  perustettu  yhtiön  sisäiseen  verkkoon  kytkettyjä  digitointiyksiköitä,

joilla  voidaan  digitoida  kuvaaineistoa  eri  nauhaformaateilta  ja  siirtää  sitä  verkon  välityksellä  eri

puolilla  Suomea  sijaitseviin  aluetoimituksiin.  Tämä  on  vähentänyt  nauhojen  siirtoja  arkistosta  eri

toimituksiin ja paikkakuntien välillä.

2.1.4 Hakemisen ongelmat

Keskeisin  hakuprosessiin  liittyvä  ongelma  on  se,  että  käyttäjällä  ei  ole  suoraa  pääsyä  itse

kuvasisältöihin.  Myös  kaikki  muut  hakuprosessissa  esiintyvät  ongelmat  liittyvät  suoraan  tai

välillisesti  hakemisprosessin  kaksivaiheisuuteen.  Arkistoaineistojen  käyttö  edellyttää  joka

tapauksessa  nauhojen  fyysistä  siirtelyä,  mikä  on  huomattavan  hankalaa.  Hakutulosjoukon

suuruuteen  ja tilattavien nauhojen määrään vaikuttavat toisaalta hakutarpeiden  fokusoituneisuus  ja

toisaalta  arkistotietokannan  luettelointitermistön  ja  hakutarpeen  kohtaavuus.  Tarkasti  rajattavissa

olevat hakutarpeet, kuten henkilöt, tarkasti määriteltäviin ajankohtiin sidotut tapahtumat tai näiden

yhdistelmät  eivät  useinkaan  tuota  kovin  laajaa  hakutulosjoukkoa  ja  läpi  katseltavien  nauhojen

määrä  on  vielä  hallittavissa.  Sen  sijaan  jos  hakutarvetta  ei  määritellä  kovin  tarkkaan,

hakutuloslistojen,  tilattavien  ja  läpikäytävien  nauhojen  määrä  väistämättä  kasvaa.  Ongelmaksi
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saattaa  muodostua  myös  se,  että  hakutarvetta  vastaavia  sisällönkuvailutermejä  ei  ole

arkistotietokannassa.  Esimerkiksi  tietyt  ilmiöt,  käsitteet,  tunne  tai  mielentiloja  sekä  tunnelmia

ilmentävät  kuvat  (esim.  sota,  talouslama,  iloinen,  surullinen,  masentunut,  kodikas  koti)  tai  tietyt

tarkasti  nimettävät  objektit  (esim.  Ferrari  Testarossa)  ovat  tekstihauilla  usein  vaikeammin

haettavissa,  koska  aineisto  luetteloidaan  tyypillisesti  konkreettisilla  (esim.  pakolaiset  kävelevät

tiellä,  ihmiset  osoittavat  mieltä  Eduskuntatalon  edessä,  Näsijärven  ranta)  tai  yleiskäsitteitä  (esim.

auto liikkuu tiellä) kuvaavilla termeillä. Arkistoitu aineisto saattaa olla myös luetteloitu epätarkasti

tai  epäyhtenäisellä  (kännykkä,  matkapuhelin)  tavalla.  Lisäksi  käytetty  terminologia  muuttuu  ajan

kuluessa,  koska  useiden  asioiden,  objektien  ja  ilmiöiden  nimet  ja  nimeämiskäytännöt  muuttuvat

vähitellen.  Edellä  kuvattujen  esimerkkien  lisäksi  hakutulosten  osuvuuteen  ja  tilattavien  nauhojen

määrään  vaikuttavat  myös  käyttäjän  hakutaidot  sekä  ennakkotiedot  luettelointikäytännöistä,

tietokannan  rakenteesta  ja arkiston kokoelmista.  (Tan  & Müller 2003 5253; Smeaton 2004, 380

381; Buscher 1998, 10; Del Pero et al 1999, 16.)

2.2 Integroidut videoarkistojärjestelmät

Määritelmällisesti  integroidulla  videoarkistolla  tarkoitetaan  tietojärjestelmää,  jonka  avulla

arkistoidaan  ja  hallinnoidaan  erilaisia  audiovisuaalisia  mediasisältöjä  ja  niitä  kuvailevia

luettelointitietoja  (Heitman  1999,  25).  Perusideat  ovat  samoja  kuin  perinteisessä  teksti  ja

nauhapohjaisissa  TVarkistoissa.  Digitaalitekniikan  kehitys  on  kuitenkin  luonut  edellytykset

muuttaa  radikaalisti  audiovisuaalisen  aineiston  tuotantoa,  tallennusta,  tiedonhakua  ja  aineiston

jälleenkäyttöä.  Integroiduilla  videoarkistojärjestelmillä  on  paljon  potentiaalisia  vaikutuksia

arkistointi ja hakuprosessiin. Järjestelmät mahdollistavat automatisoitujen työvaiheiden lisäämisen

perinteiseen  täysin  manuaaliseen  luettelointiprosessiin.  Kyselyjä  on  mahdollista  tehdä  edelleen

sanallisiin  viitetietoihin,  mutta  kaksivaiheista  hakuprosessia  voidaan  tehostaa  huomattavasti

suoralla  pääsyllä  automaattisilla  menetelmillä  luotuihin  katselulaatuisiin  kuvasisältöihin.  Tällaisia

ovat  mm.  erilaiset  avainkuvatiivistelmät  ja  matalaresoluutioinen  selausvideo.  Aineiston  haku  ja

hankinta  voi  muuttua  jopa  yksivaiheiseksi  prosessiksi,  jos  järjestelmä  mahdollistaa  myös

tuotantolaatuisen  videoaineiston  pitkäaikaisarkistoinnin.  Kuviossa  4  on  havainnollistettuna

integroidun videoarkistojärjestelmän peruskomponentit.

Televisioyhtiöihin suunnitellut  integroidut videoarkistot ovat kuitenkin tietoteknisinä  järjestelminä

suuri  haaste sovelluskehittäjille,  koska niiden edellytetään pystyvän käsittelemään valtavia määriä
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audiovisuaalista dataa ja toimimaan tehokkaasti yhteydessä ohjelmatuotannon tuotantojärjestelmiin

(Markkula  &  Sormunen  2006,  1).  Ensimmäiset  integroidut  videoarkistojärjestelmät  otettiin

käyttöön  1990luvun  alussa,  mm.  CNN:ssä  ja  General  Motorsissa  (Austerberry  2004,  20).

Televisioyhtiöissä on kuitenkin erittäin hitaasti siirrytty pois perinteisestä teksti ja nauhapohjaisesta

arkistoinnista, koska järjestelmäkehittäjien sovellukset eivät aikaisemmin ole kyenneet kohtaamaan

televisioohjelmatuotannon monipuolisia tarpeita (Buscher 1998, 10; Austerberry 2007, 14).

2.2.1 Digitaalinen arkistointi

Digitalisointi  ja  siirtymä  integroituun  videoarkistoon  muuttaa  arkistoratkaisua  siten,  että

arkistoinnin perustaksi tulee filmien ja nauhojen tilalle digitaalinen tiedosto. Digitaalinen arkistointi

tarkoittaa  ennen  kaikkea  aineiston  säilyttämistä  korkearesoluutioisena  tuotantolaatuisessa

muodossa,  joka  tällä  hetkellä  määrittyy  nykyisessä  televisioohjelmatuotannossa  käytettyjen

digitaalisten  kuvanauhaformaattien  mukaan.  Digitaaliset  kuvanauhaformaatit  eivät  tallenna

videokuvaa  täysilaatuisena,  vaan  ne  kompressoivat  tallennettavaa  videokuvaa  eri  menetelmillä.

Yleisimmät  digitaalisten  kuvanauhaformaattien  edellyttämät  datavirrat  ovat  25  Mbit  sekunnissa

(DVCAM),  50  Mbit  sekunnissa  (DVCPRO50)  tai  90  Mbit  sekunnissa  (Digital  Betacam).

Digitaalisten  tiedostojen  arkistoinnissa  on  monta  etua  nauhamuotoiseen  arkistointiin  verrattuna.

Tiedostomuotoisella  arkistoinnilla  voidaan  taata  aineistolle  ideaalitapauksessa  ikuinen  ja  laatua

heikentämätön säilyvyys. Huolellisestakin arkistoinnista huolimatta nauhat rappeutuvat vähitellen ja

niitä  on  aika  ajoin  kopioitava  uusille  nauhaformaateille.  Myös  nauhojen  käyttäminen  ja  kopiointi

huonontavat  kuvanlaatua,  koska  kuvasignaali  heikkenee  kopioitaessa  nauhalta  toiselle.

Digitaalisessa  muodossa olevan aineiston kuvan  ja äänen  laatu  eivät  sen sijaan heikkene käytössä

Kuvio 4. Integroidun videoarkiston peruskomponentit (Sormunen 2005).
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tai  kopioitaessa,  joten  aineiston  digitalisointi  ratkaisee  ainakin  laadun  heikkenemisen  ongelmat.

Digitaalisessa  arkistoinnissakin  on  vielä  osittain  avoimia  kysymyksiä,  jotka  liittyvät  digitaalisen

aineiston  pitkäaikaissäilytykseen  ja  aineiston  käytettävyyteen  pitkällä  aikavälillä.  (Tan  &  Müller

2003, 5455; Betacam, Wikipedia; DV, Wikipedia; Wright 2006, 34.)

2.2.2 Arkistointiprosessi

Integroidun  järjestelmän  käyttöönotossa  arkistointiprosessia  koskevat  tärkeimmät  muutokset

liittyvät  mahdollisuuteen  yhdistää  manuaaliseen  luettelointiprosessiin  automaattisia  digitaalisen

videon  rakenteen  tunnistusmenetelmiä  sekä  indeksointimenetelmiä,  joilla  on  mahdollista  tunnistaa

videosta  kuva  ääni  ja  tekstiprimitiivejä.  Tällä  hetkellä  toimivimpia  tekniikoita  ovat  videon

rakenteen  automaattiset  tunnistusmenetelmät.  Tyypillisin  on  videon  rakenteen  syntaktinen

segmentointimenetelmä  eli  ns.  otosrajojen  tunnistaminen  (shotboundary  detection),  jonka  avulla

videodatasta  voidaan  tunnistaa  ja  erotella  toisistaan  videokokonaisuuden  sisältämät  otot  (shots).

Segmentointimenetelmät  perustuvat  pakkaamattoman  tai  pakatun  videodatan  sekä  välittömien  tai

asteittaisten  videosiirtymien  tunnistamiseen.  Menetelmien  on  havaittu  toimivan  melko  hyvin,  jos

videokuvassa  olevat  ottojen  väliset  videosiirtymät  ovat  jyrkkiä.  Jos  ottojen  väliset  siirtymät  ovat

asteittaisia,  eli  niiden  väliin  on  liitetty  häivytyksiä,  liuotuksia,  pyyhkäisyjä  tai  himmennyksiä,

menetelmien  luotettavuus  vähenee.  Myös  ottojen  sisällä  tapahtuvien  äkillisten  muutosten  on

havaittu  tuottavan ongelmia  otosrajojen  tunnistamisessa.  Esimerkiksi  jatkuvat  kameranliikkeet  tai

salamavalo  saattavat  lisätä  segmentoinnin  virhemahdollisuuksia.  (Smeaton  2004,  383384;  Tanni

2003, 4143, 46.)

Korkearesoluutioisesta  videosta  tunnistetuista  otoista  voidaan  puolestaan  automaattisesti  tai

puoliautomaattisesti  tunnistaa  ottoja  edustavat  avainkuvat  ja  koostaa  näistä  visuaalisia  esityksiä,

esimerkiksi yksittäiskuvista koostettuja  tiivistelmiä  (story board),  jotka helpottavat videon sisällön

ja  rakenteen arviointia. Avainkuvien  tunnistus voidaan  toteuttaa yksinkertaisella algoritmilla,  joka

valitsee  otosta  kuvaaviksi  avainkuviksi  esimerkiksi  ensimmäisen,  keskimmäisen  ja  viimeisen

yksittäiskuvan tai  ratkaisu voidaan  toteuttaa myös hienostuneimmilla algoritmeilla,  jotka pyrkivät

valitsemaan  avainkuviksi  freimejä,  jotka  edustavat  otosten  keskiarvoa.  (Smeaton  2004,  383385;

Tanni 2003, 4142.) Useat järjestelmät mahdollistavat myös tekstimuotoisen sisällönkuvailutiedon

lisäämisen avainkuvatiivistelmien yhteyteen (Buscher 1999, 12; Christel & Warmack 2001, 1409).

Avainkuvien  ja  niistä  muodostettavien  esitysten  lisäksi  integroituun  järjestelmään  tallennettavasta
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korkearesoluutioisesta  videosta  voidaan  myös  automaattisesti  tuottaa  matalaresoluutioista

selausvideota, joka sopii hyvin hakujärjestelmässä käytettäväksi.

Digitaalisen videon hakuun on kehitetty myös automaattisia sisältöön perustuvia hakumenetelmiä.

Menetelmät voivat perustua ääneen, kuvaan tai kuvateksteihin. Ääneen perustuvia menetelmiä ovat

mm. puheentunnistus, musiikki ja äänitiedonhaku. Kuvaan perustuvia menetelmiä ovat esimerkiksi

hahmopohjainen  kuvatiedonhaku  sekä  liikkeen  tunnistaminen  ja  analysointi.  Kuvan  sisältöön

perustuvat  hakumenetelmät  ovat  vielä  melko  kehittymättömiä.  (Smeaton  2004,  387393.)

Hahmopohjaisten  menetelmien  on  myös  todettu  soveltuvan  huonosti  suurten  kuvaarkistojen

hakumenetelmiksi, koska kuvaarkistoista haetaan eniten nimettyjä henkilöitä, objekteja, paikkoja ja

tapahtumia  (Enser  &  Sandom  2001,  1).  Automaattisten  videosisältöjen  tunnistusmenetelmien  ei

uskota voivan kokonaan automatisoivan manuaalista luettelointiprosessia (Messina 2006, 23). Sen

sijaan uudet menetelmät yhdessä tekstimuotoisen luetteloinnin rinnalla voivat tehostaa ja tarkentaa

arkistoitavan audiovisuaalisen aineiston luettelointia (Markkula & Sormunen 2006, 1).

2.2.3 Hakuprosessi

Integroitu  järjestelmä  tehostaa  hakuprosessia  antamalla  suoran  pääsyn  kuvasisältöihin.  Aineiston

haku,  valinta  ja  käyttöönottovaiheet  voidaan  jopa  integroida  yksittäiseksi  työprosessiksi,  jos

järjestelmä tukee tuotantolaatuisen videoaineiston pitkäaikaisarkistointia. Kuten edellisessä luvussa

todettiin,  integroidut  järjestelmät  mahdollistavat  korkearesoluutioisesta  videoaineistosta

generoitujen  avainkuvien  ja  niiden  visuaalisten  esitysmuotojen,  kuten  videotiivistelmien  sekä

selausvideon  käytön.  Nämä  parantavat  ratkaisevasti  käyttäjien  mahdollisuuksia  arvioida

arkistoaineistojen  soveltuvuutta  hakutarpeisiinsa.  (Markkula  &  Sormunen  2006,  1;  Tan  &  Müller

2003,  55.) Tekstimuotoisten  hakutulosten  selailun  rinnalle  integroidussa  ympäristössä  tulee  myös

kuvasisältöjen  navigointi.  Pelkkien  kuvasisältöjen  navigointi  ei  kuitenkaan  mahdollista  tehokasta

aineiston  löytämistä. Christel  ja Warmack (2001, 1) ovat havainneet, että avainkuvista koostuvien

tiivistelmien ja tekstimuotoisten sisällönkuvailutietojen yhdistelmät tehostavat navigointia pelkkien

avainkuvien navigointiin verrattuna. Jos käyttöönotettava  järjestelmä tukee myös tuotantolaatuisen

aineiston  digitaalista  pitkäaikaisarkistointia,  katoavat  myös  nauhaarkistolle  ominaiset  fyysis

logistiset  rajoitteet.  Hakuprosessiin  tämä  vaikuttaa  siten,  että  käyttäjä  voi  siirtää  tuotantolaatuista

aineistoa suoraan arkistosta tuotantojärjestelmään. Arkistoaineistojen käyttäjät eivät myöskään enää

ole  sidoksissa  yksilöityihin  nauhataltioihin,  vaan  useat  käyttäjät  voivat  hyödyntää  samoja

kuvasisältöjä samanaikaisesti.
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2.2.4 Odotuksia uusille järjestelmille – mahdollisuudet ja rajoitukset

Teknisestä  näkökulmasta  tarkastellen  integroidut  videoarkistojärjestelmät  tarjoavat  uusia

mahdollisuuksia  merkittävästi  tehostaa  arkistointia  ja  aineistohakua.  Järjestelmien  käyttöönottoa

rajoittaneet  tekniset  haasteet  ovat  vähitellen  väistymässä  ja  haasteena  lähitulevaisuudessa  on

järjestelmätarjoajien  tarjoamien  sovellusratkaisujen  ja  televisioyhtiöiden  tarpeiden

yhteensovittaminen (Austerberry 2007, 1). Tanin ja Müllerin mukaan järjestelmäteknisessä mielessä

uusien  järjestelmien ei  tarvitse uusintaa aikaisempia työprosesseja, vaan tekninen sovellus sinänsä

voi  mahdollistaa  radikaalinkin  tehtävien  yhdistymisen  ja uudelleenjaon  (Tan  & Müller 2003, 57).

Suurimpana  haasteena  näin  ollen  on  se,  miten  televisioyhtiöiden  ammattilaiset  mukautuvat

järjestelmän käyttöönoton myötä tuleviin työprosessien muutoksiin.

3. TVarkistojen käyttö ohjelmantekoprosessissa – tutkimuksia

Arkistoaineistojen hakeminen kytkeytyy usein tiukasti toimitusten ohjelmantekoprosesseihin,  joten

tehtäväperusteinen lähestymistapa on mielekäs tutkittaessa toimitusten videoarkistojen käyttöä (ks.

mm.  Ingversen  &  Järvelin  2005;  Vakkari  2001,  2003).  Tutkimusta  TVarkistojen  käytöstä

ohjelmantekoprosessissa käyttäen  tehtäväperusteisesta  lähestymistapaa ovat  tehneet Tan  ja Müller

(2003) ja Markkula ja Sormunen (2006).

Tan  ja  Müller  (2003)  ovat  tutkineet  tietojärjestelmäkehityksen  näkökulmasta,  miten  digitalisointi

voi muuttaa TVarkiston ja ohjelmatuotannon työntekijöiden tehtäviä ja työrooleja. Heidän yhteinen

tutkimuksensa on  jatkoa aikaisemmalle tutkimukselle (Tan 1998; tässä Tan & Müller 2003),  jossa

on  selvitetty  nauha  ja  tekstipohjaisten  TVarkistojen  ja  arkistoaineistoa  hyödyntävien

ohjelmatuotantojen  keskeiset  työprosessit  tutkimalla  neljää  keskisuurta  eurooppalaista

televisioyhtiötä.  Tanin  ja  Müllerin  yhteinen  tutkimus  sisältää  aikaisemman  tutkimuksen

yhteenvedon  sekä  pienimuotoisen  kirjallisuuskatsauksen  koskien  TVarkistojen  muutosprosessia

digitaalisiksi  arkistoiksi.  Tutkimuksen  uudemman  osan  muodostaa  tulosten  raportointi

testijärjestelmän  käyttäjätutkimuksista  eurooppalaisissa  televisioyhtiöissä,  joiden  avulla  on

tarkasteltu  integroidun  videoarkiston  soveltuvuutta  luetteloinnin  ja  aineistohaun  työvälineeksi  ja

televisioohjelmatuotannon ja TVarkiston työprosessien mahdollisia muutoksia.
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 Markkula  ja  Sormunen  (2006)  ovat  tutkineet  arkistovideota  koskevia  tarpeita  televisio

ohjelmantekoprosessin  eri  vaiheissa.  Tutkimuksen  empiirinen  aineisto  kerättiin  YLEssä  käyttäen

menetelminä  aikajana  ja  teemahaastatteluita  sekä  osallistuvaa  havainnointia.  Haastatteluaineisto

kerättiin  haastattelemalla  dokumentti,  asia,  ajankohtais,  uutistoimituksien  ja  TVarkiston

ohjelmatyöntekijöitä.  Haastateltavat  olivat  ammateiltaan  toimittajia,  kuvaussihteereitä,

kuvatoimittajia  ja  informaatikoita.  Haastatteluissa  hyödynnettiin  Brenda  Dervinin  (1992)

kehittämää  aikajanahaastattelumenetelmää,  jossa  haastateltavaa  pyydetään  palauttamaan  mieleen

jokin tapahtuma tämän ja kuvailemaan sitä yksityiskohtaisesti vaiheittain. Haastattelut nauhoitettiin,

jonka jälkeen ne litteroitiin ja niille tehtiin induktiivinen sisällönanalyysi.

3.1 Televisioohjelmantekoprosessi  kaksi prosessimallia

Tan  ja  Müller  (2003,  52)  esittävät  televisioohjelmanteon  prosessimallin,  joka  rajautuu

mallintamaan  sellaisia  ohjelmatuotantoja,  joissa  hyödynnetään  arkistoaineistoa.  Mallissa

ohjelmantekoprosessi  rakentuu  1)  käsikirjoituksentekovaiheesta,  2)  kuvauksista,  3)  ohjelmassa

tarvittavan arkistoaineiston alustavasta haku ja hankintaprosessista, 4) arkistoaineiston lopullisesta

valinnasta,  5)  ohjelman  esikoostosta,  6)  varsinaisesta  editointivaiheesta  ja  7)  valmista  ohjelmaa

koskevien tietojen syöttämisestä erilaisiin tietojärjestelmiin (kuvio 5).

Kuvio 5. Arkistoaineistoja hyödyntävän
ohjelmantekoprosessin vaiheet (Tan & Müller 2003, 52).

Markkula  ja Sormunen  muodostivat ohjelmantekoprosessia kuvaavan  yleisen  mallin  vertailemalla

aineiston keruun tuloksena saamiaan aikajanahaastatteluita. Toisin kuin Tanin ja Müllerin mallissa,

heidän  mallinsa  kattaa  periaatteessa  myös  sellaiset  ohjelmatuotannot,  joissa  ei  käytetä

arkistoaineistoa.  Myös  käsikirjoituksen  laatiminen  ja  arkistoaineiston  haku  eivät  ole  erillisiä
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ohjelmantekoprosessin vaiheita. Käsikirjoitusta työstetään kaikkien ohjelman teon vaiheiden aikana,

alkaen prosessin alussa karkealla luonnostelulla ja päättyen yksityiskohtaiseen käsikirjoitukseen sen

jälkeen kun ohjelmaa koskevat kuvaaineistot on kuvattu ja etsitty arkistosta. Myös arkistoaineiston

hakemista  ja valintaa voi tapahtua kaikissa ohjelmanteon vaiheissa. (Markkula & Sormunen 2006,

11.)

Markkulan  ja  Sormusen  malli  sisältää  kuusi  vaihetta:  1)  ohjelmaidean  kehittämisen,  2)  ohjelman

toteutuksen  suunnittelun,  3)  kuvaukset,  4)  videoaineiston  esikooston,  5)  käsikirjoituksen

kirjoittamisen  ja  6)  lopullisen  editoinnin.  Mallissa  esitetään  myös  ohjelman  käsikirjoituksen

kehittyminen ja ohjelmaa varten käytettävän videoaineiston määrät eri vaiheissa. Ohjelman ideaa ja

käsikirjoitusta prosessoidaan ja kehitetään koko ohjelmantekoprosessin ajan. Ohjelmaan hankittava

videoaineisto kattaa sekä arkistosta hyödynnetyn että uuden kuvatun videoaineiston. Käytettävissä

olevan  videoaineiston  Markkula  ja  Sormunen  havaitsivat  lisääntyvän  ohjelmantekoprosessin

alkuvaiheissa. Kuvausvaiheen  jälkeen hankittua aineistoa ryhdytään karsimaan esikoostovaiheessa

enemmän  tai  vähemmän  karkeasti  ja  lopulta  editointivaiheessa  valitsemalla  tietyt  otokset

valmistuvaan ohjelmaan. (Markkula & Sormunen 2006, 7.)

Kuviossa 6 on havainnollistettuna Markkulan  ja Sormusen tutkimuksessaan havaitsemat  televisio

ohjelmantekoprosessin  vaiheet,  käsikirjoituksen  jäsentymisen  kehittyminen  sekä  videoaineiston

määrät ohjelmantekoprosessin eri vaiheissa.

Kuvio 6. Yleinen ohjelmanteon prosessimalli (Markkula & Sormunen 2006, 8).

Käsikirjoituksen  jäsentymisellä  on  mallissa  yhteys  käytettävissä  olevan  videoaineiston  määrään.

Erityisesti  arkistoaineistojen  käytön  suhteen  yhteys  selittyy  sillä,  että  käsikirjoitus  on

ohjelmantekoprosessin  alussa  karkea  jäsentymätön  ja  osittain  tästä  syystä  kuvaaineistoa  haetaan
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alkuvaiheissa  usein  paljon.  Käsikirjoituksen  jäsentyessä  kuvaaineistoa  kyetään  karsimaan  ja

ohjelmantekoprosessin  loppuvaiheissa  esiintyvät  hakutarpeet  ovat  fokusoituneempia  kuin

alkuvaiheissa. Mallia voidaan käyttää kuvaamaan suurinta osaa erilaisten televisioohjelmatyyppien

tekoprosesseja.  Malli  ei  sovellu  suoriin  ohjelmalähetyksiin,  mutta  toisaalta  tällaisessakin

ohjelmatyypissä on usein osioita, jotka on toteutettu mallin mukaisella tavalla, esimerkiksi erillisiä,

ennen  lähetystä  valmistettuja  inserttejä.  Yleistäen  voi  sanoa,  että  ohjelmantekoprosessin  vaiheet

ovat hyvin pitkälti samanlaisia erityyppisissä ohjelmatuotannoissa, mutta itse vaiheisiin voi sisältyä

hyvinkin erityyppisiä osatehtäviä. Prosessin vaiheita ei välttämättä myöskään aina toteuteta mallissa

esitetyssä  järjestyksessä.  Esimerkiksi  uutisissa  tiukka  aikataulu  saattaa  pakottaa  toimittajan

tekemään tietyt tehtävät nurinkurisessa järjestyksessä. (Markkula & Sormunen 2006, 8.)

3.2 Arkistoaineiston käyttötavat ohjelmantekoprosessissa

Markkulan  ja  Sormusen  mukaan  arkistovideon  hyödyntäminen  ohjelmantekoprosessissa  voidaan

luokitella  kahteen  pääryhmään.  Videoaineistoa  voidaan  hyödyntää  1)  tiedonlähteinä  sekä  2)

raakamateriaalina  tekeillä  olevaan  ohjelmaan.  Erottelu  voidaan  Markkulan  ja  Sormusen  mukaan

rinnastaa  Bucklandin  (1991)  informaation  käsitteen  jaotteluun  informaatiosta  prosessina

(informationasprocess),  informaatiosta  sisältönä  (informationasknowledge)  ja  informaatiosta

esineenä  (informationasthing).  Videoaineiston  hyödyntämistä  tiedonhankintatarpeisiin  ilmenee,

kun arkistoaineistoa hyödynnetään uusien ohjelmaideoiden kehittelyyn,  faktojen tarkistamiseen tai

haastateltavien  etsimiseen.  Pääsääntöisesti  arkistoitua  videoaineistoa  kuitenkin  käytetään  uudeksi

raakamateriaaliksi  tekeillä  olevaan  ohjelmaan.  Kaikkein  yleisimmin  käytetään  lyhyitä  otoksia

videoaineistosta  kuvituskuvana,  joiden  tarkoituksena  on  esimerkiksi  konkretisoida,  painottaa,

elävöittää  uutisankkurin  juontoa,  toimittajan  selostusta  tai  haastateltavan  puhetta.  Tällöin  videon

alkuperäinen ääni usein korvataan musiikilla tai toimittajan tai haastateltavan selostuksella. Yleistä

on  myös  käyttää  kokonaisia  videojaksoja  alkuperäisellä  äänellä,  esimerkiksi  poliitikon

haastattelusta  palauttamaan  mieleen  jokin  lausunto.  Arkistoaineistosta  saatettiin  joskus  käyttää

pelkkää  ääntä,  esimerkiksi  havainnollistamaan  henkilön  ääntä  tai  puhetyyliä.  (Markkula  &

Sormunen 2006, 9.)

3.3 Arkistoaineiston haku televisioohjelmantekoprosessin eri vaiheissa

Markkula  ja  Sormunen  ovat  kartoittaneet,  miten  arkistovideota  koskevat  tarpeet  vaihtelevat

ohjelmantekoprosessin  eri  vaiheissa.  Heidän  mukaansa  videoaineistoa  hankitaan  eniten
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ohjelmantekoprosessin kolmen ensimmäisen vaiheen aikana, idea, suunnittelu ja kuvausvaiheissa.

Käytettävissä  olevan  uuden  ja  arkistoaineistojen  määrä  on  suurimmillaan  juuri  kuvausvaiheen

päätyttyä,  jonka  jälkeen  aineistoa  ryhdytään  seuraavien  vaiheiden  aikana  karsimaan,  alkaen

esikoostovaiheen  alkukarsinnasta  päättyen  juuri  tiettyjen  kuvajaksojen  valintaan  lopullisessa

editointivaiheessa. (Markkula & Sormunen 2006, 9.)

Markkula ja Sormunen ovat löytäneet eri ohjelmantekoprosessin vaiheisiin liittyviä arkistoaineistoa

koskevia  tarvetyyppejä.  Esimerkiksi  ideointivaiheessa  arkistovideota  käytetään  heidän  mukaansa

usein  ensisijaisesti  tiedonlähteinä.  Ideointivaiheelle  on  myös  leimallista,  että  arkistoaineistoa

arvioidaan  vielä  pääsääntöisesti  pelkkien  arkistotietokannan  tekstidokumenttien  perusteella.

Suunnitteluvaiheessa  arkistosta  etsitään  suuria  määriä  ohjelmien  tai  työmateriaalien

tekstidokumentteja katseltavaksi, koska näin  halutaan  varmistaa,  että vaihtoehtoja on  riittävästi  ja

koska  ohjelmaidea  ei  ole  vielä  kovin  jäsentynyt.  Kuvausvaiheen  aikana  kuvatun  aineiston

perusteella  voidaan  jäsentää  mitä ohjelman kannalta oleellista kuvaaineistoa on olemassa  ja mitä

vielä saatettaisiin tarvita arkistosta täydennykseksi. Esikoostovaiheessa saattaa ilmetä uusia tarpeita,

koska  usein  vasta  tällöin  arkistosta  haetut  aineistot  katsellaan  kaseteilta  läpi.  Aineisto  ei  ehkä

olekaan sitä, mitä niiden printtien perusteella on luultu olevan ja vaihtoehtoista aineistoa pitää etsiä

lisää. Editointivaiheessa ilmenevät tarpeet ovat jo huomattavan fokusoituneita, koska ohjelmatekijä

on  jo  laatinut  yksityiskohtaisen  käsikirjoituksen  ohjelmasta  ja  hän  tietää  tarkkaan  mitä  vielä

mahdollisesti tarvitaan täydennykseksi. (Markkula & Sormunen 2006, 1011.)

Markkulan  ja  Sormusen  mukaan  ohjelmantekoprosessin  vaiheisiin  liittyvä  aineiston

hankintaprosessi  on  joiltakin  osin  luonteeltaan  samankaltainen  Kulthaun  (2004)  tiedonhankinnan

prosessimallin (ISP) kanssa. Kulthaun mallissa tiedonhankkija kokee alkuvaiheessa epävarmuuden

tuntemuksia,  koska  tiedontarpeet  ovat  vielä  jäsentymättömiä.  Tämän  vuoksi  alkuvaiheessa

tapahtuva  tiedonhankinta  on  vielä  jäsentymätöntä  ja  tunnustelevaa.  Prosessin  edetessä

tiedonhankinta  tarkentuu  tiedontarpeiden  jäsentyessä.  Samalla  tavoin  Markkulan  ja  Sormusen

mukaan  ohjelmantekoprosessin  alkuvaiheessa  ohjelmantekijän  käsitykset  ohjelmaa  koskevista

tavoitteista ovat jäsentymättömiä. (Markkula & Sormunen 2006, 11.)
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3.4 Työtehtävien jakautuminen arkistoaineiston haussa

Tan  ja Müller ovat havainneet, että alustavan arkistoaineiston haun tekstitietokannasta  ja valinnan

(kuvio  3,  vaiheet  13)  tekstidokumenttien  perusteella  tekevät  usein  eri  ammattiryhmän  edustajat

kuin lopullisen valinnan kuvamateriaaleja katsomalla (kuvio 3, vaihe 5). Haun arkistotietokannasta

tekevät tyypillisesti arkistotyöntekijät yhdessä toimitusten avustavien ohjelmatyöntekijöiden, kuten

taustatoimittajien tai kuvaussihteerien kanssa, joilla ei ole kokonaisvaltaista käsitystä tekeillä olevan

ohjelman  sisällöstä.  Avustavat  ohjelmatyöntekijät  hoitavat  yleensä  myös  arkistoaineistoja

koskevien käyttöoikeuksien selvittämisen, selvittävät millä formaateilla kuvaaineistoa on saatavilla

ja  missä  kunnossa  arkistosta  tilattavat  nauhat  ovat.  Lopullisen  kuvavalinnan  tekee  tyypillisesti

ohjelman  toimittaja,  usein  ohjelman  leikkaajan  avustuksella.  Leikkaaja  osaa  valita

kuvamateriaalista  kuvakerronnallisesti  sopivat  otot  ja  luoda  niille  visuaalisesti  toimivat  siirtymät.

Toimittaja tekee arkistokuvien valintaa sen perusteella, sopivatko ne ohjelman teemaan. Toimittajat

pyrkivät  siis  hyödyntämään  kuvia  juuri  tietyssä,  ennalta  mietityssä  kontekstissa.  Lopullista

arkistoaineiston valintaa ei siis useinkaan tehdä pelkästään aineistossa itsessään ilmenevien asioiden

perusteella,  vaan sen on sovittava  yhteen  myös  toimittajan ohjelmaa  tai  sen osaa koskevan  vision

kanssa. (Tan & Müller 2003, 5354.)

Toimittajien  ongelmana  valintatilanteessa  on  se,  että  onko  jokin  kuva  riittävän  hyvä  esimerkki

jostakin maailmassa vallitsevasta asiantilasta. Ongelma pätee kaikkeen ohjelmanteossa käytettävään

kuvamateriaaliin,  mutta  se  korostuu  käytettäessä  arkistoaineistoa,  koska  valinnanmahdollisuudet

ovat  rajallisemmat  kuin  kuvattaessa  uutta  materiaalia.  Avustavat  ohjelmatyöntekijät  eivät  voi

täydellisesti  tietää  kaikkia  niitä  tekijöitä,  jotka  ovat  toimittajan  mielestä  tärkeitä  kuvamateriaalin

valinnan kannalta,  ja  vaikka voisivatkin,  toimittajat eivät halua  jättää lopullista valintaa avustajien

vastuulle.  Arkistoaineiston  hakeminen  on  kannattavaa  delegoida  myös  sen  vuoksi  avustaville

ohjelmatyöntekijöille,  koska  arkistoaineiston  haku  vaatii  usein  paljon  aikaa  ja  nauhaarkisto

sijaitsee fyysisesti toisaalla kuin toimituksen editointitilat. (Tan & Müller 2003, 54.)

3.5 Haaste  miten työprosessit ja työtehtävät muuttuvat?

Tanin  ja  Müllerin  mukaan digitaalinen  vallankumous on  muuttanut  ja  tulee  edelleen  muuttamaan

monien  eri  alojen  työprosesseja.  Esimerkkinä  jo  tapahtuneesta  muutoksesta  he  mainitsevat

sanomalehtityön  digitaalisessa  ympäristössä.  Desktop  publishingin  yleistyttyä  sanomalehtialalla
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monta perinteistä ammattiryhmää on kadonnut, koska aikaisemmin usean ammattilaisen tehtävät on

voitu keskittää  jopa yhden  ihmisen hoidettaviksi. Lisäksi digitaalisuus on poistanut monilta aloilta

tuotannon  paikkasidonnaisuuden.  Ihmisiä  ja  tuotteita  ei  tarvitse  enää  liikutella  paikasta  toiseen

osana  työprosessia,  koska  työ  voidaan  tehdä  digitaalisessa  ja  verkotetussa  ympäristössä

periaatteessa  missä  vain.  Tanin  ja  Müllerin  mukaan  työprosessien  ja  työtehtävien  muuttumisen

ennustaminen ja selkeiden kehitystrendien hahmottaminen on vaikeaa aloilla, joissa muutosprosessi

on vasta alkamassa. Heidän mukaansa keskeinen ilmiötä koskeva kysymys on se, että edesauttaako

digitalisointi  erityisosaamisen  vähenemistä.  Eli,  katoaako  sellainen  perinteinen  yhteistyö,  jossa

tarvitaan  monia  erityisosaajia  tekemään  pieni  segmentti  työprosessin  kokonaisuudesta.  Kuinka

pitkälle  erityisosaamisen  halutaan  katoavan?  Entä  kuinka  paljon  ja  millä  perinpohjaisuudella

olemme  valmiit  omaksumaan  eri  ammattiryhmien  taitoja?  Tuleeko  tulevaisuuden  työntekijöistä

yleisosaajia ja tarkoittaako tämä sitä, että he hallitsevat vain pintapuolisesti kaikki tehtävät? (Tan &

Müller 2003, 48.)

3.6 Skenaarioita työprosessien integraatiolle ja työtehtävien
muutokselle

Tanin  ja  Müllerin  mukaan  integroidut  järjestelmät  antavat  perusteen  pohtia  vaihtoehtoisia

tulevaisuuden  skenaariota  työtehtävien  yhdistymiselle.  Toinen  ääripää  on  yleisosaajaskenaario

(composer/directror  scenario),  jossa  aikaisemmin  usealle  ammattiryhmälle  kuuluneet  työtehtävät

ovat  keskitetty  yhdelle  ammattiryhmälle,  esimerkiksi  ohjelmatoimittajille.  Toinen  ääripää  on

erityisosaajaskenaario  (specialist  team  scenario),  jossa  ohjelmantekoprosessiin  liittyvistä

työtehtävistä vastaa perinteiseen tapaan joukko eri ammattiryhmien edustajia. (Tan & Müller 2003,

69.)

Tanin ja Müllerin mukaan perinteisesti TVarkistolle kuuluneet tai arkistossa suoritettavat tehtävät,

kuten  aineiston  luettelointi  ja  haku  (kuvio  7  a)),  voivat  sulautua  osaksi  ohjelmatuotannon

työprosesseja (kuvio 7 b)). Luetteloinnin näkökulmasta tämä voi tarkoittaa heidän mukaan sitä, että

ohjelmantekoprosessin  aikana  syntyvien  formaalien  luettelointitietojen  kokoamisen  lisäksi  myös

manuaalista  luettelointia  voitaisiin  tehdä  vaiheittain  jo  ohjelmantekoprosessin  aikana.  Yksi

mahdollisuus  on,  että  ohjelman  toimittaja  ja  leikkaaja  tekisivät  aineiston  luettelointia  jo

ohjelmantekoprosessin yhteydessä. Toinen vaihtoehto olisi se, että arkistotyöntekijät integroitaisiin

osaksi  toimituksia  ja  he  tekisivät  samaa  luettelointityötä  kuin  aikaisemminkin.  Tästä  voisi  olla
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kuitenkin  se  hyöty,  että  arkistoammattilaiset  voisivat  olla  lähemmässä  vuorovaikutussuhteessa

ohjelmatuotannon  ammattilaisten  kanssa  ja  voisivat  palvella  ohjelmatuotannon  tarpeita

tehokkaammin. (Tan & Müller 2003, 55.)

Kuvio 7. Arkistoinnin ja ohjelmatuotannon työprosessien integroituminen
(a) Nykyinen tilanne, (b) integroidun järjestelmän mahdollistama integraatio

(Tan & Müller 2006, 56)

Tanin  ja  Müllerin  (2003,  49)  näkemykset  luettelointiin  liittyvistä  tehtäväjaon  mahdollisista

uudistuksista  perustuvat  havaintoihin,  että  ohjelmatietojen  luettelointi  on  arkistotyöntekijöiden

vastuulla. Markkula ja Sormunen (2006, 56) ovat kuitenkin havainneet, että arkistotyöntekijät eivät

ole  aina  luetteloinnista  pääasiallisesti  vastaava  taho,  vaan  esimerkiksi YLEssä  luettelointitehtäviä

tekevät pääasiallisesti toimituksissa työskentelevät kuvaussihteerit.

Tanin  ja  Müllerin  mukaan  kuitenkin  aineiston  haun  ja  valinnan  yhdistyminen  integroidun

järjestelmän käyttöönoton myötä on todennäköisin nykyiseen tehtäväjakoon vaikuttava tekijä. Tämä

voisi  muuttaa  nykyistä  työnjakoa  siten,  että  toimittajat  voisivat  hakea  ja  valita  aineistot  itse  sen
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sijaan,  että delegoisivat  tämän avustavien ohjelmatyöntekijöiden  tehtäväksi.  (Tan  &  Müller 2003,

69.) Tämä on mielenkiintoinen näkemys sen takia, mitä he ovat havainneet arkistoaineiston hakuun

liittyvästä työnajosta. Toimittajat eivät  tyypillisesti  tee arkistohakuja, vaan ne tehdään tyypillisesti

arkistossa toimitusten avustavien ohjelmatyöntekijöiden ja arkistotyöntekijöiden yhteistyönä, koska

arkistotyöntekijöillä  on  luettelointityöhön  liittyvää  erityisammattitaitoa,  joka  edesauttaa

parhaimman aineiston löytämisessä (Tan & Müller 2003, 50).

Tanin  ja  Müllerin  havainnot  arkistoaineiston  haun  sijoittumisesta  konkreettisesti  arkistoon

poikkeavat  huomattavasti  YLEn  menettelytavoista.  YLEssä  on  ollut  mahdollista  tehdä  hakuja

arkistotietokannasta toimitusten työasemilta jo yli kahdenkymmenen vuoden ajan (katso  luku 2.4).

Tämä on siis mahdollistanut jo pitkään arkistosta riippumattoman hakujärjestelmien itsenäiskäytön.

YLEssä  TVarkiston  tehtävät  ja  ohjelmatuotannon  tehtävät  eivät  ole  niin  jyrkästi  eroteltavissa

toisistaan  kuin  Tan  ja  Müllerin  tutkimissa  televisioyhtiöissä.  Tämä  puolestaan  tekee  tehtävien

muutosten  arvioinnin  integroituun  videoarkistojärjestelmään  siirryttäessä  hankalammaksi,  koska

työprosessit jo perinteisessä työskentelyympäristössä ovat toisiinsa limittyneitä. Huomio kannattaa

tämän  vuoksi  kiinnittää  niihin  kaikkein  ilmeisimmiltä  vaikuttaviin  mahdollisiin  muutostekijöihin,

jotka saattavat tehostaa nykyisiä arkistoaineiston käyttöön liittyviä työprosesseja. Tanin ja Müllerin

arkistoaineiston haussa esiintyvää  työnjakoa koskevien  havaintojen  näkökulmasta on kiinnostavaa

tarkastella  erityisesti  miten  toimittajan  arkistohakuun  liittyvät  työtehtävät  voivat  muuttua

integroidun  järjestelmän  käyttöönoton  seurauksena.  Kasvaako  toimittajan  rooli  aineiston

hankinnassa,  jos  kaksivaiheinen  hakuprosessi  voidaan  korvata  suoralla  pääsyllä  kuvasisältöihin?

Millä  edellytyksillä  ja  millaisissa  tapauksissa  tarve  hakutehtävien  delegointiin  avustaville

ohjelmatyöntekijöille  voisi  vähetä,  jos  tarjolla  olevaa  aineistoa  pääsee  katselemaan  aikaisempaa

joustavammin ja aikaisemmassa vaiheessa ohjelmantekoprosessia?

3.7 Integroidun videoarkistojärjestelmän käyttäjätutkimuksia

Tan ja Müller raportoivat (2003, 59, 6370) eurooppalaisissa televisioyhtiöissä testatun integroidun

videoarkisto VINE:n käyttäjätutkimuksien tuloksista. VINE oli Heimo Müllerin ja Joanneum Graz

Researchin  yhteistyössä  suunnittelema  ja  toteuttama  ns.  yleiskäyttöinen  integroitu

videoarkistojärjestelmä.
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Yksi käyttäjätesteistä  järjestettiin NAA:ssa (Netherlands Audiovisual Archive),  jossa testikäyttäjiä

pyydettiin  miettimään  VINE:n  uusia  tapoja  hyödyntää  VINE:n  hakuominaisuuksia.

Testihenkilöiden  joukko  koostui  kymmenestä  toimittajasta  ja  neljästä  arkistotyöntekijästä.

Testihakujen  avulla  pyrittiin  tarkastelemaan  eri  ammattiryhmien  halukkuutta  sisällyttää  omaan

työnkuvaansa  uusia  tehtävätyyppejä.  Käyttäjät  tekivät  kuvapohjaisia  hakuja,  hakivat  pyydettyjä

kohtia  uutisinsertistä  pelkkien  avainkuvien  perusteella,  vertailivat  tekstimuotoista

luettelointitermejä  ja  annotointia  avainkuviin  ja  visioivat  uusia  käyttötarkoituksia  järjestelmään

kuuluville  kuvapohjaisille  hakumenetelmille,  kuten  erilaisille  hahmontunnistus  ja  kameran  ja

objektien  liikkeiden  tunnistustekniikoille.  Käyttäjiä  haastateltiin  välittömästi  hakutehtävien

suorittamisen  jälkeen.  Testeihin  osallistuneiden  haastattelut  purettiin  ja  niistä  tehtiin  yhteenvedot

jokaisen  testihenkilön  osalta.  Kaikki  testihenkilöt  kokivat  hakutulosjoukoissa  avainkuvat  erittäin

hyödyllisiksi,  koska  ne  poistaisivat  tarpeen  tilata  ja  katsella  videonauhoja  ja  aineistojen  valinta

tehostuisi  huomattavasti,  koska  avainkuvien  avulla  oli  välittömästi  nähtävissä  sellaiset  piirteet

kuvasisällöissä, jotka olivat epäselkeästi tai epäinformatiivisesti annotoitu tai joista ei ollut lainkaan

tekstikuvailuja.  Testikäyttäjät  pystyivät  myös  määrittelemään,  milloin  tekstimuotoiset  kuvailut

olivat  avainkuvia  tehokkaampia:  esimerkiksi  haettaessa  nimeltä  tunnettua,  mutta  ulkonäöltään  ei

tuttua  henkilöä  tai  kun  haettiin  paikkoja,  joiden  sijainnilla  oli  keskeinen  merkitys.  Testikäyttäjät

pitivät  avainkuvia  hyödyllisenä  myös  haettaessa  ohjelmien  työmateriaaleja,  koska  niitä  ei  usein

ehditä  kuvailla  yksityiskohtaisesti.  Testikäyttäjät  eivät  pitäneet  kuvapohjaisia  hakumenetelmiä

käyttökelpoisina, koska aineistojen tehokas löytyvyys perustuu miltei yksinomaan tekstimuotoisiin

kuvailutietoihin.  (Oomen 2000; tässä Tan & Müller 2003, 6567.)

Tan  ja  Müller  havaitsivat  VINE:llä  tehtyjen  testien  perusteella,  että  eri  ammattiryhmiä  edustavat

testikäyttäjät  pystyvät  parhaiten  arvioimaan  järjestelmässä  oleville  menetelmille  uusia

käyttötarkoituksia ja arvioimaan tehtävänkuviensa mahdollisia muutoksia uudelleen määrittelemällä

vain  rajoitetusti  nykyiset  työtehtävät  ja  työroolit.  Järjestelmissä  testattujen  uusien ominaisuuksien

hyödyllisyyttä arvioitiin peilaamalla niitä työtehtäviin, jotka ovat käyttäjille jo entuudestaan tuttuja.

Tämän  vuoksi  testikäyttäjät kritisoivat  testeissä käyttämiään  automaattisia hakumenetelmiä, kuten

automaattista  liikkeen  tunnistamisominaisuutta  ja  toisaalta  yksimielisesti  hyväksyivät  avainkuvat

uutena  menetelmänä.  Toisaalta,  jos  testi  sisälsi  käyttäjälle  paljon  jo  entuudestaan  tutunoloisia

tekniikoita,  uusien  käyttötarkoitusten  ja  tehtävänkuvien  muutosten  visioiminen  saattoi  olla

hankalaa.  Tämän  vuoksi  käyttäjille  entuudestaan  tuntemattomat  menetelmät,  esimerkiksi

kuvapohjaiset  hakumenetelmät  auttoivat  käyttäjiä  visioimaan  järjestelmän  tekniikoille

tehokkaammin  uusia  käyttötarkoituksia  tai  tehtävänkuvien  muutoksia.  Mahdollisten  muutoksien
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hyväksyminen tehtävänkuvissa oli riippuvainen siitä, kuinka paljon  lisähyötyä uusien tekniikoiden

koettiin antavan käyttäjille. Käyttäjät eivät kuitenkaan juurikaan osanneet arvioida, miten integroitu

järjestelmä  voisi  muuttaa  heidän  omia  työroolejaan.  Ainoastaan  kaksi  hakuominaisuuksia

koskevaan  testiin  osallistunutta  käyttäjää  oli  sitä  mieltä,  että  suora  pääsy  kuvasisältöihin

hakuvaiheessa  voisi  lisätä  toimittajien  roolia  aineiston  haussa.  Avainkuvien  avulla  toimittajat

voisivat  välittömästi  verrata  haussa  löytyneitä  materiaaleja  hakutarpeeseensa  ilman,  että  heidän

tarvitsisi delegoida hakutehtävät  ja aineiston tilaus kuvaussihteereille tai arkistotyöntekijöille. (Tan

& Müller 2003, 6768.)

3.8 TVarkistojen tutkimisen haasteet

Edellä kuvatun perusteella  voidaan  todeta,  että teksti  ja nauhapohjaisista TVarkistoista  ja  niiden

käytöstä ohjelmantekoprosessissa on olemassa melko yksityiskohtaista empiiristä tutkimustietoa.

TVarkistojen  tehtäväperusteisessa  tutkimuksessa  on  kartoitettu  tähän  mennessä  televisio

ohjelmantekoprosessin  aikana  ilmeneviä  hakutarpeita,  arkistoaineiston  käyttötapoja  sekä  miten

työtehtävät jakautuvat arkistoaineiston haun yhteydessä.

Televisioyhtiöt  ovat  vähitellen  siirtymässä  nauha  ja  tekstipohjaisista  arkistojärjestelmistä

integroituihin  videoarkistojärjestelmiin.  Digitaalinen  tekniikka  mahdollistaa  lähitulevaisuudessa

aineiston  teknistä  laatua  heikentämättömän  digitaalisen  arkistoinnin,  arkistojen  luettelointi  ja

hakuprosessien tehostamisen ja näitä prosesseja koskevien työtehtävien muutokset. Digitalisoinnin

vaikutuksista  työprosesseihin  ja  työtehtävien  muutoksiin  on  jo  tietoa  niiltä  aloilta,  joissa

muutosprosessi  on  tapahtunut,  mutta  televisioalalla,  jossa  muutos  on  vasta  alkamassa,

kehitystrendien  ennustaminen  on  vaikeaa.  Integroitujen  järjestelmien  uskotaan  voivan  yhdistää

perinteiset  arkistolle  kuuluneet  tehtävät  osaksi  televisioohjelmatuotannon  tehtäviä.  Näkemys

pohjautuu  siihen,  että  näiden  kahden  työprosessit  ja  työtehtävät  ovat  monissa  televisioyhtiöissä

selkeästi  erillään  toisistaan.  YLEssä  TVarkiston  ja  ohjelmatuotannon  työprosessit  ja  työtehtävät

eivät  ole  jyrkästi  erillään,  vaan  ne  ovat  limittyneitä  jo  perinteisessä  työskentelyympäristössä.

Tämän  vuoksi  tarkastelussa  kannattaa  keskittyä  niihin  muutostekijöihin,  joiden  ennustetaan

tehostavan  aikaisempia  työprosesseja  merkittävästi.  Hakuprosessin  nopeutumisen  voidaan

perustellusti olettaa muuttavan myös aineiston hakemiseen liittyvää tehtävänjakoa.
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Tässä  tutkimuksessa  jatketaan  TVarkistojen  käytön  tarkastelua  käyttäen  tehtäväperusteisesta

lähestymistapaa eli aitojen työtehtävien suorittamisen yhteydessä. Televisioohjelmanteko ja siihen

liittyvä arkistoaineiston haku ovat selkeästi  työnjakoon perustuvia kollektiivisia prosesseja,  jolloin

myös  kollaboraation  merkityksen  huomioivat  lähestymistavat  ovat  paikallaan.  Kollaboratiivisen

tiedonhankinta  ja  hakututkimuksen  lähtökohtana  on  havainto  näihin  prosesseihin  liittyvistä

vuorovaikutteisista ilmiöistä. Erityisesti tiedonhaku nähdään tyypillisesti yksilöllisenä ja eristettynä

prosessina  tarkasteltaessa  hakujärjestelmän  käyttäjiä  yksin  muotoilemassa  hakulausekkeita  ja

arvioimassa  hakutuloksia.  Hansenin  ja  Järvelinin  (2005,  2)  mukaan  tiedonhankinta  ja  tiedonhaku

eivät  ole  pelkästään  yksilöllisiä  prosesseja,  vaan  niihin  sisältyy  olennaisesti  myös  monia

kollaboratiivisia toimintoja. Asiayhteydestä irralliset tiedonhankinta ja tiedonhakututkimukset eivät

taivu kuin yksilölliseen näkökulmaan. Sen sijaan,  jos tiedonhankintaa  ja tiedonhakua tarkastellaan

todellisten  työprosessien  näkökulmasta,  voidaan  tarkastella  prosesseja  myös  kollaboratiivisina

ilmiöinä.  Kollaboratiivista  tiedonhankinta  ja  hakututkimusta,  joka  pyrkisi  tunnistamaan  erilaisiin

työtehtäviin  ja  hakemiseen  liittyvän  työnjaon  muutospaineita käytettävän  teknologian olennaisesti

muuttuessa, ei ole juurikaan tehty.

4. Empiirisen tutkimuksen toteuttaminen

4.1 Ohjelmatyyppien, arkistojen ja ammattiryhmien yleiskuvaus

Ennen  tutkimuskysymysten,  aineiston  keruun  menetelmien  ja  aineiston  keruun  toteuttamisen

kuvauksia  on  syytä  kertoa  yleisluonteisesti  tutkimuksessa  tarkasteltavista  ohjelmatyypeistä,

tärkeimmistä  YLEn  videoarkistoista  sekä  tutkimuksen  kohteena  olevien  ammattiryhmien

tehtävänkuvista.  Ohjelmatyyppien  yleiskuvauksiin  hyödynnetään  soveltuvin  osin  Markkulan  ja

Sormusen  (2006,  6)  tutkimuksen  taulukkoa,  jossa  he  ovat  luokitelleet  tutkimusaineistossaan

havaitsemiensa  ohjelmatyyppien  ominaisuuksia  (taulukko  1).  Ohjelmat  on  luokiteltu

tuotantoaikataulun,  ohjelmissa  olevien  inserttien  tai  koko  ohjelman  keston,  aiheiden

ajankohtaisuuden  ja  ohjelmaformaatin  rakenteisuuden  perusteella.  Taulukossa  havainnollistetaan

myös,  mitä  arkistoja  eri  ohjelmatyypit  pääasiallisesti  hyödyntävät  ohjelmantekoprosessin

yhteydessä.  Tutkimuksessa  tarkasteltavien  videoarkistojen  ja  ammattityhmien  yleiskuvaukset

perustuvat  omakohtaiseen  työkokemukseeni  YLEssä  ja  Markkulan  ja  Sormusen  (2006)

tutkimukseen.
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4.1.1 Tutkimuksessa tarkasteltavat ohjelmatyypit

4.1.1.1 Päivittäisohjelmat

Valtakunnalliset  TVuutiset  ja  alueelliset  uutiset  ovat  tyypillisiä  päivittäisohjelmatuotantoja

YLEssä.  Ohjelmien  tuotantoaikataulu  on  laskettavissa  tunneissa.  Uutisohjelmat  koostuvat

korkeintaan parin minuutin pituisista inserteistä tai näitä lyhyemmistä sähkeistä. Uutisohjelmissa on

toistuva  rakenne:  ohjelmassa  vuorottelevat  uutisankkurin  juonto  ja  insertit.  Inserttien  aiheet

käsittelevät valtaosin koti ja ulkomaita koskevia päivän tapahtumia.

4.1.1.2 Viikoittaisohjelmat

Tyypillinen  viikoittaisohjelma  YLEssä  on  ajankohtaisia  aiheita  käsittelevä,  usean  aiheen

makasiiniohjelma.  Tuotantoaikataulu  on  tyypillisesti  viikko.  Myös  makasiiniohjelma  koostuu

juontoosuuksista  ja  inserteistä,  mutta  juonnot  voivat  olla  epäformaalimpia  ja  inserttien  kestot

Taulukko 1. Markkulan ja Sormusen tarkastelemat ohjelmatyypit, niiden
   ominaisuudet ja tyypilliset arkistoaineiston hankinnan lähteet ohjelmatyypeittäin
   (Markkula & Sormunen, 2006, 6).
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pitempiä  kuin  uutisissa.  Lisäksi  ohjelma  on  formaatiltaan  uutisia  joustavampi  rakenteeltaan  ja

mahdollisilta aihevalinnoiltaan.

4.1.1.3 Pitkän tuotantoaikataulun ohjelmat

Pitkän  tuotantoaikataulun  ohjelmalla  tarkoitetaan  tässä  tutkimuksessa  dokumenttiohjelmaa,  jonka

tuotantoaikataulu  voi  vaihdella  useista  kuukausista  jopa  vuoteen.  Dokumenttiohjelmien  kesto

vaihtelee  puolesta  tunnista  tuntiin.  Aihevalinnoiltaan  ja  rakenteeltaan  dokumentit  ovat  uutis  ja

ajankohtaisohjelmia huomattavasti joustavampia.

4.1.2 Tutkimuksessa tarkasteltavat nauhaarkistot

4.1.2.1 TVarkisto

YLEn  TVarkisto  voidaan  määritellä  ensisijaisesti  lähetettyjen  oma  ja  yhteistuotantoisten

ohjelmien arkistoksi. Arkistossa on myös ulkopuolisilta  tuotantoyhtiöiltä ostettuja  filmikokoelmia,

joita  on  hankittu  erilaisilla  käyttöoikeuksilla.  TVarkiston  yksiköt  ja  kokoelmat  sijaitsevat

Helsingissä  Pasilassa  ja  Tampereella  Tohlopissa.  TVarkiston  tietokannassa  on  yli  350 000

ohjelmaa tai raakamateriaalia koskevaa viitedokumenttia,  joista kaikista ei kuitenkaan ole säilynyt

tai  säilytetty  filmi  tai  nauhataltiota.  Filmejä  (esim.  16  mm,  35  mm)  ja  eri  formaateilla  olevia

kuvanauhoja (2tuuman ja 1tuuman nauhat, Beta Cam, Digital betacam, D3, MiniDV, DVCam ja

DVCPro2550)  on  kymmenistä  tuhansista  jopa  yli  sataan  tuhanteen  taltiota.  Yhteensä  filmi  ja

nauhataltioita on yli 466 000 kappaletta. Vanhempia nauhaformaatteja, kuten 2tuuman ja 1tuuman

kuvanauhoja  on  kopioitu  pelasteprojekteissa  uusille  nauhaformaateille.  Kokoelmat  on  varastoitu

formaateittain varasto tai liukuhyllyihin. Arkistoidut nauhataltiot numeroidaan ja niiden koteloihin

kiinnitetään  ns. kelakortti,  johon on kirjattu  taltiota  ja  sille  tallennettua ohjelmaa koskevia  tietoja.

TVarkiston  kokoelmat  ovat  käyttöoikeuksista  riippuen  kaikkien  YLEn  ohjelmatuotantojen

käytettävissä.

TVarkiston tietokannasta tehdään hakuja YLEssä tällä hetkellä käytössä olevalla yhtiöyhtenäisellä

BRStekstihakujärjestelmällä,  jolla  on  mahdollista  tehdä  hakuja  myös  radioarkiston  ja  levystön

tietokannoista.  BRS:stä  on  olemassa  mm.  TVarkiston  työntekijöiden  käyttämä  clientversio  ja

toimitusten itsenäiskäyttöön suunniteltu webversio. Versioiden käyttöliittymät ovat erilaiset, mutta

hakuominaisuuksiltaan ne ovat pitkälti samanlaiset.
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4.1.2.2 TVuutisten toimituksen materiaaliarkisto

TVuutisten materiaaliarkiston kokoelma muodostuu pääasiallisesti koti  ja ulkomaan uutisjuttujen

kuvitusten  raakamateriaaleista  sekä  ulkomaan  uutiskuvavaihtomateriaalista.  Päivittäin  kotimaan

juttuihin  kuvattua  materiaalia  arkistoidaan  valikoiden  aiheittain  kootuille  nauhoille.  Ulkomainen

kuvamateriaali  tulee  YLEen  pääosin  Eurovisionvaihdon  kautta.  Vaihdon  kautta  tuleva  materiaali

koostuu  Euroopan  yleisradiounioni  EBU:un  kuuluvien  yhtiöiden  sekä  uutistoimistojen,  kuten

Reutersin  materiaaleista.  Kaikki  Eurovisionvaihdossa  tuleva  materiaali  nauhoitetaan  ja

arkistoidaan  väliaikaisesti  noin  kuukauden  ajaksi.  Arkistoitavat  ulkomaan  aineistot  kootaan

maantieteellisesti  ja  aihealueittain. Myös  ulkomaan  materiaaleista  arkistoidaan  valikoiden  vain

tärkeimmäksi arvioidut kuvamateriaalit. Arkistoitavat ulkomaan aineistot kootaan maantieteellisesti

ja aihealueittain. Kaikkea koti ja ulkomaan materiaalia ei pyritä arkistoimaan, koska se vaikeuttaisi

arkiston ylläpitämistä ja käyttöä. Arkiston koon kasvaessa, sen hallinnointi muuttuisi työläämmäksi

ja  vaatisi enemmän resursseja materiaalien  luettelointiin  ja  nauhamateriaalien hallinnointiin. Myös

arkistosta hakeminen muuttuisi vaikeammaksi,  jos arkistoidun materiaalin määrä kasvaisi nykyistä

huomattavasti  suuremmaksi,  koska  toimitusjärjestelmän  kautta  käytettävä  hakusovellus  ei

mahdollista  kuin  yksinkertaisten  kyselyiden  tekemisen.  Tämän  lisäksi  hakutulosnäkymiä  ei  ole

mahdollista  muokata  eikä  viitedokumenteissa  ole  nähtävissä  hakutermejä  korostettuina.  Tämän

vuoksi hakutuloksena saatuja viitedokumentteja pitää selailla enemmän kuin BRShakujen tuloksia.

Arkiston  kokoelmien  viitetietokanta  ja  hakujärjestelmä  on  luotu  uutistoimituksen

toimitusjärjestelmä  iNewsin yhteyteen,  jolloin myös toimittajien on mahdollisimman helppoa etsiä

materiaalia  arkiston  kokoelmista.  TVuutisten  materiaaliarkiston  viitetietokannan  luettelointi

perustuu  TVarkiston  tietokannan  tavoin  kuvasisältöjen  annotointiin,  mutta  viitedokumentit  ovat

huomattavasti TVarkistoa yksinkertaisempia ja yhdelle dokumentille on kerätty yhtä koostenauhaa

koskevat  luettelointitiedot.  TVuutisten  toimitusjärjestelmään  integroitu  hakujärjestelmä  on  myös

TVarkiston BRS:ää huomattavasti yksinkertaisempi. Käytettävissä on vain yksi hakukenttä, joissa

hakutermejä  voi  yhdistellä  Boolen  operaattoreilla.  Hakutuloslistoina  käyttäjä  saa  listoja

maantieteellisen  sijainnin  tai  aiheen  mukaan  nimetyistä  nauhoista.  Listassa  olevaa  nauhan  nimeä

klikkaamalla  toimitusjärjestelmään  avautuu  erilliseen  ikkunaan  koostenauhalla  olevien

kuvasisältöjen annotoinnit.

TVuutisten  materiaaliarkisto on  rajoitettu  vain  uutis  ja  ajankohtaisohjelmien  käyttöön.  Uutis  ja

ajankohtaisohjelmat voivat käyttää sopimusperusteisesti Eurovisionvaihdossa tulevien ulkomaisten
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uutistoimistojen  kuvamateriaaleja,  mutta  muun  tyyppisillä  ohjelmatuotannoilla,  esimerkiksi

asiaohjelmilla,  näiden  käyttöön  ei  ole  lupaa.  Vaikka  myös  asiaohjelmilla  on  oikeudet  käyttää

uutisten  kotimaan  juttujen  materiaalia  ja  Eurovisionvaihdossa  tulevia  EBUyhtiöiden

kuvamateriaaleja,  TVuutisten  materiaaliarkiston  käyttömahdollisuutta  asiaohjelmatuotannoilla  ei

ole  kuin  poikkeustapauksissa,  koska  nauhat  on  pidettävä  tiukasti  uutis  ja  ajankohtaistuotantojen

saatavilla.

4.1.3 Tutkimuksessa tarkasteltavat ammattiryhmät

Tässä tutkimuksessa tarkasteltavat ammattiryhmät  jaetaan 1)  journalistista työtä tekeviin  televisio

ohjelmatoimittajiin  ja  2)  avustaviin  ohjelmatyöntekijöihin,  joiden  pääasiallisina  tehtävinä  ovat

televisioohjelmatuotannon  tukitehtävät.  Avustaviin  ohjelmatyöntekijäryhmiin  kuuluvat

kuvaussihteerit,  informaatikot,  arkistotoimittajat  ja  kuvatoimittajat.    Televisioohjelman  tekoon

osallistuu  lukuisia  muitakin  ammattiryhmiä,  mutta  niiden  tarkastelu  ei  ole  tämän  tutkimuksen

aihepiirin kannalta olennaista.

4.1.3.1 Televisioohjelmatoimittajat

Televisioohjelmatoimittajan  työnkuvan  määrittelee  lähetystapa  ja  asema  organisaatiossa.

Ensinnäkin tehdäänkö suoraa lähetystä vai nauhoitettua ohjelmaa. Toinen jakolinja on se, tehdäänkö

inserttipohjalta  vai  keskusteluohjelmaa.  Silloin  kun  tehdään  inserttipohjalta,  jakolinjana  toimii

tuotantoaikataulu. Vaikka inserttituotannossa ohjelmatyyppi  ja tuotantoaikataulut voivat olla hyvin

erilaisia,  periaatteessa  päivittäis,  viikoittais  tai  pidemmällä  aikataululla  tehtävien  ohjelmien

tuotannon  rakenne  on  samankaltainen.  Jokaisessa  on  tuotannon  suunnittelu,  valmistelu,  kuvaus,

jälkituotanto  ja  ohjelman  ajaminen  ulos.  Ohjelmantekoprosessin  alussa  toimittajat  ideoivat  itse

ohjelman  tai  jutun  aiheen  tai  saavat  sen  toimeksiantona  lähetyksen  esimieheltä  toimituksen

kokouksessa.  Jos  idea  arvioidaan  toteuttamiskelpoiseksi,  toimittaja  ryhtyy  tekemään  ohjelman

aihetta  koskevaa  tiedonhankintaa  ja  tavoittelemaan  mahdollisia  haastateltavia.  Tämän  perusteella

lyödään  lukkoon  kuvauspaikat  ja  kuvausaikataulut,  joiden  perusteella  toimittaja  lähtee  kuvaajan

kanssa kentälle kuvaamaan  materiaalia  ja  haastattelemaan aiheen kannalta  relevantteja  henkilöitä.

Materiaalinkeräilyvaiheen  jälkeen  toimittaja  digitoi  materiaalin  editointijärjestelmään  ja  suorittaa

kuvatun materiaalin esikooston valitsemalla, karsimalla  ja  nimeämällä käytettävät kuvamateriaalit.

Esikooston  jälkeen  tehdään  varsinainen  editointi,  jossa  ammattileikkaaja  toimittajan  antamien

ohjeiden mukaan koostaa lopullisen ohjelman.
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4.1.3.2 Kuvaussihteerit

Eri  toimituksissa  työskentelevien  kuvaussihteerien  tehtävät  saattavat  poiketa  toisistaan

huomattavasti.  Seuraavat  esimerkit  työtehtävistä  ovat  tyypillisiä  erityisesti

viikoittaisohjelmatuotannoissa työskenteleville kuvaussihteereille. Televisioohjelmantekoprosessin

aikana  kuvaussihteerit  muun  muassa  lähettävät  ohjelmaa  koskevat  lehdistötekstit,  tilaavat

graafikoilta ohjelmaan tarvittavat grafiikat, hankkivat tarvittaessa kääntäjän tai tulkin, hakevat sekä

taustatiedoksi  että  ohjelmaan  itseensä  tarvittavat  videoarkistoaineistot,  valokuvat  sekä  musiikit.

Ohjelman  valmistuttua  kuvaussihteerit  huolehtivat,  että  lähetysnauha  päätyy  ajoissa

lähetysyksikköön ja merkitsevät  lähetystä ohjaavaan tietojärjestelmään ohjelman tekijä  ja tekniset

tiedot  valmiiksi  lähetystä  varten.  Nauhoitettujen  ohjelmien  lisäksi  kuvaussihteereillä  on  vielä

lisärooli  suorien  lähetysten studiotyöryhmissä:  tällöin he esimerkiksi antavat  lähetyksen ohjaajalle

ja  työryhmälle  merkin  lähetyksen  alkaessa,  varoittavat  juontajia  ja  ääni  sekä  kameramiehiä,

laskevat nauhoilta tulevien juttujen kestoja ja pitävät huolta kokonaiskestosta. Ohjelman lähetyksen

jälkeen  kuvaussihteerit  maksavat  mm.  freelancetoimittajien,  esiintyjien,  kääntäjien  sekä  tulkkien

palkkiot,  tekevät  Teostoilmoitukset  ohjelmassa  käytetylle  musiikille  sekä  ohjelmaa  koskevan

sisältöilmoituksen TVKSsovelluksella, joka kopioidaan TVarkiston tietokantaan.

4.1.3.3 Informaatikot

YLEssä informaatikkoja työskentelee TVarkistossa, kirjastossa, levystössä ja radioarkistossa. TV

arkistossa  informaatikot  työskentelevät  tietopalvelussa  tiedonhallinnan  asiantuntijatehtävissä.

Informaatikkojen  tehtävänä  on  hakea  ja  välittää  tietoa  YLEn ohjelmatuotannon  tarpeisiin,  vastata

muihin yleläisten tiedontarpeisiin,  jotka koskevat TVohjelmistoa, tuotantoa tai käyttöoikeuksia  ja

tukea  ohjelmatyöntekijöiden  itsenäistä  tiedonhankintaa  TVarkiston  kokoelmista.  Informaatikot

toimivat  Pasilan  ja  Tohlopin  yksiköissä  vuorollaan  hakupäivystäjinä  ja  tekevät ohjelmaaineistoja

koskevia tiedonhakuja televisioohjelmatuotannon tarpeisiin BRShakujärjestelmällä. Tämän lisäksi

informaatikot  tarvittaessa  myös  digitoivat  arkistoaineistoa  editointityöasemilla  ja  lähettävät  sitä

suoraan YLEn  sisäisessä verkossa  toimitusten  levyjakoihin.  Informaatikot  ylläpitävät TVarkiston

viitetietokantaa  YLEn  lähettämästä  ja  hankkimasta  ohjelmistosta  ja  vastaavat  TVohjelmien

luettelointitietojen  luomisesta  osallistumalla  tietojärjestelmien  suunnitteluun  ja  kouluttamalla

toimituksissa  luettelointitietoja  tekeviä ohjelmatyöntekijöitä.   Lisäksi  informaatikot vastaavat TV

arkiston  tietokannan  hakujärjestelmän  oppaiden  laatimisesta  ja  toimitusten  itsenäiskäyttäjien

kouluttamisesta.
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4.1.3.4 Arkistotoimittajat

Myös  arkistotoimittajat  työskentelevät  TVarkistossa  ja  hakevat  arkistoaineistoja  TVarkiston

tietokannasta  ohjelmatuotannon  tarpeisiin.  Arkistotoimittajat  eivät  kuitenkaan  saa

hakutoimeksiantoja  TVarkiston  tietopalvelun  päivystyskierrossa,  vaan  ohjelmistoalueiden

tuotantopäälliköt  ottavat  yhteyttä  TVarkiston  esimieheen,  kun  joko  oma  tai  yhteistuotantoisen

ohjelmatuotannon  sopimuksessa  on  mainittu,  että  ohjelmatuotanto  voi  käyttää  YLEn

arkistopalveluita  tuotannossaan.  Arkistotoimittajat  kokoontuvat  TVarkiston  esimiehen  kanssa

viikkokokoukseen,  jossa  ohjelmatuotantoihin  liittyvät  työt  jaetaan.  Arkistotoimittajia  tarvitaan

tyypillisesti  ohjelmatuotannoissa,  joissa  käytetään  runsaasti  tai  säännöllisesti  arkistoaineistoa.

Arkistotoimittajien  aineistohaku  eroaa  informaatikoiden  hausta  myös  siten,  että  arkistotoimittajat

useimmiten  myös  tilaavat  nauhat  tai  nauhakopiot katseltavaksi,  koska he  hakevat usein  aineistoja

sellaisista  aiheista,  että  se  edellyttää  nauhoilta  katselua  ja  koska  he  usein  tekevät  kuvavalinnan

valmiiksi ohjelmantekijöille.

4.1.3.5 Kuvatoimittajat

Kuvatoimittajat työskentelevät valtakunnallisten TVuutisten toimituksessa, ja heidän pääasiallisina

tehtävinään  on  koti  ja  ulkomaan  aiheita  koskevien  uutisjuttujen  raakamateriaalien  arkistointi

toimituksen materiaaliarkistoon sekä aineistojen  haku uutistoimittajille uutistoimituksen arkistosta

sekä TVarkistosta.

4.2 Tutkimuskysymykset

Tälle tutkimukselle voidaan asettaa kaksi keskeistä tavoitetta, joista ensimmäisen tavoitteen piiriin

kuuluvat  tutkimuskysymykset  12  ja  toisen  tavoitteen  piiriin  tutkimuskysymykset  35.  Toisaalta

tässä  tutkimuksessa  pyritään  tarkastelemaan  YLEn  ohjelmantekoprosesseissa  tapahtuvaa

videoarkistojen  käyttöä  ja  tässä  yhteydessä  ilmenevää  työnjakoa  Tanin  ja  Mullerin  (2003)  sekä

Markkulan  ja  Sormusen  (2006)  tutkimusten  tavoin  tehtäväperusteista  lähestymistapaa  käyttäen.

Ensimmäinen  tutkimuskysymys  koskee  videoarkistoja  koskevia  hakutarpeita,  johon  liittyen

tarkastellaan  arkistoaineiston  käyttötapoja,  hakutarpeiden  ilmentymiä,  ohjelmantekoprosessin

yhteydessä  käytettäviä  arkistoja  ja  lähteitä,  hakutarpeiden  esiintymistä  ohjelmantekoprosessin  eri

vaiheissa  ja  arkistoaineiston  hakuun  liittyviä  tiedonhaullisia  rooleja  ja  keskinäistä  työnjakoa.
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Vaikka  videoarkiston  tyypilliset  työprosessit  on  määritelty  edellä  ensisijaisesti  TVarkiston

näkökulmasta,  tarkastelua  ei  rajata  TVarkistoa  koskevaan  käyttöön,  vaan  tutkimuksessa  otetaan

huomioon  kaikki  ohjelmantekoprosesseissa  merkitykselliset  videoarkistot,  kuten  TVuutisten

materiaaliarkisto. Toinen  tutkimuskysymys koskee ohjelmatyöntekijöiden  tiedonhakukäytäntöjä  ja

aineiston  hakemiseen  liittyviä  ongelmia.  Tutkimuksessa  pyritään  myös  kartoittamaan

tutkimuskysymysten  35  avulla  laajaalaisesti  eri  ammateissa  työskentelevien

ohjelmatyöntekijöiden  käsityksiä  käyttöönotettavan  integroidun  videoarkiston  vaikutuksista

arkistoaineiston  käyttöön,  hakuprosessiin,  arkistoaineiston  hakuun  liittyviin  työtehtäviin  ja  koko

ohjelmantekoprosessiin.  Analyysin  ja  tulkinnan  kohteina  ovat  siis  ensimmäisen  tavoitteen  osalta

selkeästi ohjelmantekoprosessi, siihen liittyvä yhteistyö ja arkistoaineiston haun käytännöt ja toisen

tavoitteen  osalta  eri  ammateissa  työskentelevät ohjelmatyöntekijät  ja  heidän käsityksensä koskien

käyttöönotettavan integroidun järjestelmän vaikutuksia.

Tutkimuskysymykset määritellään seuraavasti:

1) Mitkä ovat televisioohjelmanteon eri vaiheissa videoarkistoihin liittyvät hakutarpeet,

ohjelmatyöntekijöiden tiedonhaulliset roolit ja keskinäinen työnjako.

2) Mitkä ovat ohjelmatyöntekijäryhmien tiedonhakukäytännöt ja hakemiseen liittyvät ongelmat?

3) Mitä käsityksiä ohjelmatyöntekijöillä on integroidun videoarkiston käyttöönoton vaikutuksista

videoarkistoon liittyviin hakutarpeisiin, tiedonhaullisiin rooleihin ja keskinäiseen työnjakoon?

4) Mitä käsityksiä ohjelmatyöntekijöillä on integroidun videoarkiston käyttöönoton vaikutuksista

tiedonhakukäytäntöihin sekä mitä ongelmia sen ensisijaisesti odotetaan ratkaisevan?

5) Mitä käsityksiä ohjelmatyöntekijöillä on integroidun videoarkiston käyttöönoton vaikutuksista

ohjelmanteon eri vaiheisiin?

4.3 Aineiston keruumenetelmät

Tämä tutkimus on luonteeltaan kvalitatiivinen. Tällöin empiiristä tutkimusaineistoa on tarkasteltava

singulaarisena  ja  sisäisesti  loogisena  kokonaisuutena  ja  tutkimuksen  tarkoituksena  on  valottaa

tämän kokonaisuuden rakennetta. Sisäinen loogisuus edellyttää kvalitatiiviselta analyysiltä sitä, että

mitkään  aineistosta  esille  nostettavat  seikat  eivät  ole  ristiriidassa  esitetyn  tulkinnan  kanssa.

(Alasuutari 1994, 29.) Ennen kuin kuitenkaan on mitään analysoitavaa  ja tulkittavaa, on kerättävä
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tutkimuksen  kannalta  parhaiten  soveltuvalla  menetelmällä  tai  menetelmillä  empiirinen

tutkimusaineisto.

Tämän  tutkimuksen  kannalta  aineiston  keruun  menetelmäksi  soveltuu  hyvin  haastattelu,  koska

tutkimuskohteina  ovat  ihmiset  yksilöinä  tai  ryhminä  tutkittavien  prosessien  suorittajina  tai

tarkastelun  kohteena  ovat  heidän  henkilökohtaiset  käsitykset,  näkemykset  tai  odotukset.  Tällöin

heitä  voidaan  haastattelutilanteissa  tarkastella  subjekteina,  jotka  voivat  tuoda  esille  työtään  ja

itseään  koskevia  asioita  mahdollisimman  vapaasti.  Tämän  lisäksi  tutkimukseni  aihepiiri  on

verrattain  vähän  kartoitettu  ja  tuntematon  alue,  joten  vastausten  suunnat  eivät  ole  niin  hyvin

ennakoitavissa  kuin  hyvin  kartoitettujen  aihepiirien  kohdalla.  Tämän  vuoksi  riittävästi

liikkumavapautta  antavan  haastattelumenetelmän  avulla  voidaan  kartoittaa  tällaista  aihepiiriä

esimerkiksi  lomakekyselyä  tehokkaammin  (Hirsjärvi  &  Remes  &  Sajavaara  1997,  201).

Seuraavaksi  tarkastelen  tämän  tutkimuksen  kannalta  soveliaita  aineiston  keruumenetelmiä,  joita

käytetään haastattelututkimuksissa.

Aikajanahaastattelumenetelmän  juuret  ovat  antropologiassa,  etnografiassa  ja  kliinisessä

psykologiassa.  Informaatiotutkimuksessa  aikajanahaastattelumenetelmää  on  hyödyntänyt

näkyvimmin  Sense  Making  –teorian  kehittänyt  Brenda  Dervin  (1992).  Sense  Making  viittaa

tapoihin,  joilla  yksilöt  pyrkivät  ymmärtämään  ympäröivää  maailmaa  rakentamalla  kognitiivisia

siltoja  ns.  tiedollisten  kuilujen  yli.  Sense  Making  –teorian  mukaan  yksilöt  konstruoivat  ja

uudelleenkonstruoivat  näkemyksiään  sisäisestä  ja  ulkoisesta  todellisuudestaan  kulloisessakin

tilanteessa  kokemiensa  havaintojen  perusteella.  Sense  Making  on  ollut  suosittu  lähestymistapa

tutkittaessa tiedonhankintaa tiedonkäyttäjän näkökulmasta. Saavuttaakseen mahdollisimman hyvän

lopputuloksen,  tutkijan on rohkaistava  ja ohjattava haastateltavaa kiinnittämään huomio todellisen

tilanteen  muistelemiseen.  Dervinin  mukaan  (1992)  aikajanahaastattelun  avulla  voidaan  luoda

ajallinen  viitekehys,  joka  auttaa  haastateltavaa  muistelemaan  kognitiivisia  mielentilojaan  tietyn

tilanteen  aikana.  Aikajanahaastattelussa  haastateltavia  pyydetään  kuvailemaan  kokemaansa

tilannetta  vaihe  vaiheelta.  Tämän  jälkeen  jokainen  vaihe  käydään  yksityiskohtaisesti  läpi,  jotta

tarkastelu voidaan ankkuroida tutkimusongelmien kannalta olennaisiin seikkoihin. (Schamber 2000,

734.)

Eskola  ja  Suoranta  (2000,  86)  jaottelevat  haastattelutyypit  strukturoituun  haastatteluun,

puolistrukturoituun  haastatteluun,  teemahaastatteluun  ja  avoimeen  haastatteluun.  Strukturoidussa

haastattelussa  sekä  kysymykset  ja  vastaustavat  ovat  valmiiksi  mietittyjä.  Puolistrukturoidussa
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haastattelussa  kysymykset  ovat  samat  kaikille,  mutta  haastateltavat  voivat  vastata  niihin

vapaamuotoisesti. Teemahaastattelussa haastattelun aihepiirit ja teemat on etukäteen mietitty, mutta

kysymyksien muotoa ei mietitä etukäteen tarkkaan.

Tämän  tutkimuksen  aineistonkeruussa  päädyin  teema  ja  aikajanahaastatteluiden  yhdistelmään.

Aikajanahaastattelua  voidaan  pitää  luonteeltaan  pääsääntöisesti  puolistrukturoituna.

Haastattelurungon kysymykset on mietitty melko tarkkaan etukäteen ja haastateltavat voivat vastata

niihin vapaasti oman tietonsa ja näkemyksiensä perusteella. Teemahaastattelurungon kysymyksiä ei

sen  sijaan  välttämättä  kysytty  kaikilta  ja  haastattelutilanteessa  esitin  harkinnan  perusteella

kysymyksiä  myös  haastattelurungon  ulkopuolelta,  jos  keskustelu  kehittyi  luontevasti  tiettyyn

suuntaan.

4.4 Aineiston keruun toteutus

Tutkimuksen empiirisen aineiston keräämistä varten tehtiin aikajana  ja  teemahaastatteluita  varten

yhteinen  haastattelurunko  (katso  liite  1.).  Haastattelurungon  ensimmäisen  osion  muodostavat

aikajanahaastattelun  kysymykset,  joiden  avulla  haastateltavia  pyydettiin  muistelemaan  vielä

tuoreessa  muistissa  olevaa  televisioohjelmantekoprosessia,  johon  haastateltava  oli  joko  tarvinnut

tai  hakenut  arkistoaineistoa.  Tällä  tavoin  haastattelun  piiriin  saatiin  mielekkäästi  TVarkiston  tai

jonkin mahdollisen muun arkiston tietokannasta hakuja tekevät ohjelmatyöntekijät ja ne, jotka eivät

hae  lainkaan,  mutta  tarvitsevat  arkistoaineistoa  ohjelmantekoprosessien  aikana.  Haastatteluissa

keskityttiin pelkästään videoaineiston käyttöön. Hakutarpeet koskien  valokuvia  tai  musiikkia sekä

äänitehosteita  jätettiin  tämän  tutkimuksen  tarkastelun  ulkopuolelle,  paitsi  jos  ne  ilmenivät  osana

videoarkistoja  koskevia  hakutarpeita.  Aikajanahaastatteluiden  perusteella  pyrittiin  kartoittamaan

televisioohjelmantekoprosessin  aikana  ilmeneviä  arkistoaineistoa  koskevia  tarpeita,  käytettyjä

lähteitä, hakuprosessiin  liittyviä ongelmia sekä  työtehtävien  jakautumista. Aikajanahaastatteluiden

avulla  pyrittiin  myös  selvittämään,  millaisia  kollaboraation  ilmentymiä  hakutarpeiden

muodostumiseen sekä aineiston haku ja valintaprosessiin sisältyy.

Haastattelurungon  toisen  osion  muodostavat  teemahaastattelukysymykset.  Tällöin  tarkastelun

keskiössä  ei  ollut  pelkästään  arkistoaineiston  hakuprosessi  ja  siihen  liittyvät  ilmiöt,  vaan  myös

ohjelmatyöntekijät  ja  heidän  käsityksensä  koskien  YLEssä  käyttöönotettavaa  integroitua

videoarkistoa.  Teemahaastatteluilla  pyrittiin  täydentämään  aikajanahaastatteluiden  avulla  saatua
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kuvaa arkistoaineiston hankinnasta  ja  siihen  liittyvästä  yhteistyöstä ohjelmantekoprosessin  aikana.

Teemahaastattelukysymyksiin  sisällytettiin  tämän  lisäksi  itsenäinen  osio  kysymyksistä,  joiden

avulla  tarkasteltiin  ohjelmatyöntekijöiden  käsityksiä  käyttöönotettavasta  integroidusta

videoarkistosta. Tämän osion alussa haastateltaville luettiin lyhyt esittelykuvaus YLEen hankittavan

integroidun  videoarkistojärjestelmän  toimintaperiaatteista  ja  näytettiin  printscreenkuvat  sekä

nykyisen  YLEn  tekstihakujärjestelmän  että  hankittavan  integroidun  videoarkiston  demoversion

hakukäyttöliittymistä  ja  hakutulosjoukoista.  Tekstihakujärjestelmän  tulosjoukon  havainnollistus

koostui nimilistasta arkistotietokannan dokumentteja ja yksittäisistä viitedokumenteista. Integroidun

videoarkistojärjestelmän  hakutulosjoukkojen  havainnollistuksiin  sisältyi  perinteistä

tekstihakujärjestelmää  huomattavasti  enemmän  hakutulosnäkymiä.  Perinteisten  tekstimuotoisten

luettelointitietojen  lisäksi  järjestelmässä  on  välilehdet  digitaalisen  median  teknisille  tiedoille,

avainkuvatiivistelmänäkymä  (story  board),  ns.  valopöytänäkymä  (light  table)  sekä  soitin

katselulaatuiselle videolle. Haastattelurungon toimivuutta testattiin yhdellä testihaastattelulla, jonka

perusteella siihen tehtiin tarvittavat muutokset.

Tutkimuksen  empiirinen  aineisto  kerättiin  huhtitoukokuussa  2007  haastattelemalla  Yleisradiossa

työskenteleviä  toimittajia,  kuvaussihteereitä,  arkistotoimittajaa,  informaatikkoa  ja  kuvatoimittajaa.

Haastatteluihin  osallistui  yhteensä  12  henkilöä,  joista  seitsemän  oli  naisia  ja  viisi  miehiä.

Haastateltujen ikä vaihteli 2852 vuoteen. Haastateltavat sijoittuivat neljään eri ikäryhmään. Eniten

haastateltavia  sijoittautui  4049  vuotiaiden  ryhmään  (5  kpl),  toiseksi  eniten  3039  vuotiaiden

ryhmään (4 kpl)  ja toiseksi vähiten 2029 vuotiaiden ryhmään (2 kpl)  ja vähiten 5059 vuotiaiden

ryhmään  (1  kpl).  Haastatteluhetkellä  haastatelluista  toimittajista  kolme  työskenteli  YLE

Ajankohtaisjournalismin osaamiskeskuksessa, yksi YLE Asiaohjelmien osaamiskeskuksessa ja yksi

alueellisessa  uutistoimituksessa.  Kuvaussihteereistä  kolme  työskenteli  YLE

Ajankohtaisjournalismin  osaamiskeskuksessa  ja  yksi  YLE  Asiaohjelmien  osaamiskeskuksessa.

Kuvatoimittaja  työskenteli  valtakunnallisten  TVuutisten  toimituksessa.  Arkistotoimittaja  ja

informaatikko työskentelivät TVarkistossa.

Kuten edellä todettiin, haastateltavien valikoimisessa tärkein kriteeri oli se, että he joko tarvitsivat

tai hakivat säännöllisesti videoarkistoaineistoa ohjelmantekoprosessien yhteydessä. Haastateltavien

ennakkotietämyksestä koskien käyttöönotettavaa  integroitua  järjestelmää  ei ollut  saatavilla mitään

tietoja, joten sitä ei voitu käyttää haastateltavien valikointikriteerinä. YLE Ajankohtaisjournalismin

osaamiskeskuksen  ohjelmatyöntekijät  muodostavat  aineiston  pääasiallisen  tarkastelukohteen

(yhteensä  kuusi  haastattelua).  Vertailukohdaksi  haastatteluihin  valittiin  henkilöitä,  jotka
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työskentelevät  joko  nopeamman  (uutiset)  tai  hitaamman  (asia  ja  dokumenttiohjelmat)  aikataulun

ohjelmatuotannoissa  sekä  TVarkistossa,  jonka  tietopalvelu  on  kaikelle YLEn  ohjelmatuotannolle

tärkeä  arkistoaineiston  hakukanava.  Huolimatta  aineiston  painottumisesta  tiettyyn  toimitukseen,

aineiston katsottiin voivan antaa tutkimusongelmien kannalta riittävän määrän tietoa.

Kaikkiin informantteihin otettiin yhteyttä puhelimitse. Puhelinkeskusteluissa selvitettiin alustavasti

haastattelun  aihepiiriä  ja  sovittiin  haastattelun  ajankohdasta.  Kaikki  haastateltaviksi  pyytämäni

henkilöt  suostuivat  haastatteluun,  joten  rekrytoimisessa  ei  ilmennyt  minkäänlaisia  vaikeuksia.

Haastattelut  suoritettiin  tyypillisesti  haastateltavan  työhuoneessa  tai  työyksikön  kokoushuoneessa.

Suurin  osa  haastatteluista  oli  noin  tunnin  pituisia.  Pisin  haastattelu  kesti  noin

tuntineljäkymmentäminuuttia ja lyhin noin 50 minuuttia. Kaikki haastattelut nauhoitettiin minidisc

nauhurilla  ja  tämän  jälkeen  ne  digitoitiin  tietokoneen  kovalevylle  WAVtiedostoiksi  internetistä

vapaasti  saatavalla  Audacityäänenkäsittelyohjelmalla.  Haastattelut  litteroitiin  kokonaisuudessaan

tekstiksi kuuntelemalla WAVtiedostoja niin ikään internetistä vapaasti saatavalla VLCplayerilla.

4.5 Aineiston analyysi ja tulkinta

Laadullisen aineiston analyysin tarkoitus on  luoda aineistoon selkeyttä  ja siten tuottaa uutta tietoa

tutkittavasta  asiasta.  Analyysin  avulla  pyritään  tiivistämään  empiirinen  tutkimusaineisto

kadottamatta  tutkimuskysymysten  kannalta  informatiivista  aineistoa.  Analyysin  lisäksi  toinen

kvalitatiivisen  tutkimuksen kannalta keskeinen käsite on tulkinta. Analyysin  ja  tulkinnan välisestä

suhteesta  on  esitetty  erilaisia  näkemyksiä.  Erään  näkemyksen  mukaan  1)  analyysin  ja  tulkinnan

välinen  selkeä  erottelu  ei  ole  mahdollinen.  Tällöin  laadullisen  tutkimuksen  päättelyprosessia

pidetään  lähinnä  hermeneuttisena  kehänä,  joka  määrää  analyysin  ja  tulkinnan  yhtenevyyden.  On

myös näkemyksiä, että 2) analyysin ja tulkinnan välinen ero ei voi ainakaan olla kovin jyrkkä. Ne

ovat  pikemminkin  enemmän  tai  vähemmän  toisiinsa  limittyneitä  työvaiheita,  koska  jo

analyysivaiheessa  aineistosta  tehdään  tulkintoja,  jotka  ohjaavat  analyysiä.  Selkeimmin  ne  erottaa

toisistaan  näkemys,  jonka  mukaan  3)  analyysi  ja  tulkinta  suoritetaan  ainakin  teknisesti  erillisinä

työvaiheina.  Analyysivaiheessa  empiirisestä  raakadatasta  erotellaan  tutkimusongelmien  kannalta

olennainen  aines.  Vasta  karsitusta  ja  luokitellusta  datasta  voidaan  tehdä  tulkintoja.  (Eskola  &

Suoranta 1998, 137, 149150.)
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Kvalitatiivista  tutkimusta  tehtäessä  on  myös  päätettävä  tavasta,  jolla  käsittelee  kielen  ja

todellisuuden suhdetta. Modernin kielikäsityksen mukaan kieli sellaisenaan heijastaa todellisuutta ja

tutkittavien vastaukset kertovat siitä mikä on totta. Toisaalta kielen ja todellisuuden suhde voidaan

nähdä  realistisen  kielikäsityksen  näkökulmasta,  jossa  kieli  on  itsessään  todellisuutta  muodostava

tekijä.  Konstruktiivisen  kielikäsityksen  näkökulmasta  puolestaan  todellisuuteen  sinänsä  ei  ole

pääsyä  ja  tällöin  kysymykset  siitä,  onko  jokin  esitys,  esimerkiksi  haastateltavien  vastaukset,  totta

menettävät  merkityksensä.  (Eskola  &  Suoranta  1998,  137,  141.)  Modernin  kielikäsityksen

mukainen  lähestymistapa  muistuttaa  Alasuutarin  (1994,  80)  kuvailemaa  faktanäkökulmaa,  jonka

mukaan  voidaan  tehdä  selkeä  jako  toisaalta  ulkoiseen  todellisuuteen  ja  toisaalta  siitä

tutkimusaineistossa  esitettyihin  väitteisiin. Tällöin  faktoina  ei  oteta  huomioon  sitä  erityistä  tapaa,

jolla ihmiset ilmaisevat itseään tai interaktiotilannetta, jossa asiasta puhutaan. Toisin kuin modernin

kielikäsityksen  kohdalla,  faktanäkökulman  avulla  voidaan  epäillä  haastateltavien

totuudenmukaisuutta.  Näin  ei  ole  esimerkiksi  tutkittaessa  kohdetta  kulttuuristen  jäsennysten

näkökulmasta,  jolloin  tarkastellaan  miten  tutkittavat  kertovat  tarinansa olipa  se  totta  tai  ei.  Tämä

muistuttaa puolestaan realistisia ja konstruktionistisia kielikäsityksiä, jotka eivät perustu ajatukseen

kielen ja todellisuuden yksioikoisesta vastaavuussuhteesta.

Kvalitatiivisen aineiston analyysissä ja tulkinnassa voidaan käyttää kahta menettelytapaa. Aineistoa

voidaan  käsitellä  groundedmallin  mukaisesti,  jolloin  tulkinnat  tehdään  yksinomaan  aineistosta

käsin.  Puhtaasti  aineistolähtöisessä  tutkimuksessa  tutkijalla  on  kyllä  olemassa  etukäteistietoa  ja

ennakkooletuksia  tutkimuskohteestaan,  mutta  näiden  ei  pidä  antaa  olla  analyysiä  pääasiallisesti

johdattavina  tekijöinä.  Toinen  vaihtoehto  on  nojata  aineisto  vahvasti  aikaisemman  tutkimuksen

kautta  luotuihin  teorioihin.  Tällöin  aineistoa  pidetään  jo  ennalta  esityksenä  jostakin  ja  sitä

käsitellään tietyn teoreettisen näkökulman kautta. (Eskola & Suoranta 1998, 137, 145, 151152.)

Tässä  tutkimuksessa  analyysin  ja  tulkinnan  välille  tehdään  ainakin  teknisinä  työvaiheina  selkeä

erottelu.  Nauhoitettujen  haastattelujen  perusteella  litteroidusta  aineistosta  pyritään  jäsentämään  ja

luokittelemaan  tutkimuskysymysten  kannalta  olennainen  aines  analyysiä  varten.  Tämän  jälkeen

analyysin  avulla  jäsennetystä  aineistosta  pyritään  tekemään  tulkintoja,  joilla  pyritään  löytämään

vastauksia  asetettuihin  tutkimuskysymyksiin.  Tämän  tutkimuksen  kannalta  ei  ole

tarkoituksenmukaista  tarkastella  kieltä  todellisuutta  tuottavana  vaan  sitä  heijastavana  tekijänä.

Tutkimus  perustuu  modernin  kielikäsityksen  ja  faktanäkökulman  varaan.  Tällöin  kielen  ja

todellisuuden  välille  asetetaan  ongelmaton  korrespondenssisuhde  ja  haastateltavien  vastausten

totuudenmukaisuus  toimii  yhtenä  arviointikriteerinä  vaikkakin  niitä  ei  pyritä  korostetusti
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kyseenalaistamaan. Tärkein linjaus kuitenkin koskee analyysin ja tulkinnan tuottamisen tapaa. Mikä

on toisaalta tutkimukseni kannalta olennaisen aikaisemman tutkimuksen asema  ja toisaalta kuinka

itsenäinen  asema  on  aineistolla  sitä  koskevissa  analyysissä  ja  tulkinnassa?  Aineistolähtöisyyttä

puoltaa  se,  että  tutkimukseni  aihepiiriä  koskeva  aikaisempi  tutkimus  ei  tarjoa  selkeää  teoriaa  tai

mallia tarkasteltavista ilmiöistä. Aihepiirin tutkimusta ei ole tehty kovin paljon ja se tarjoaa lähinnä

joitakin empiirisiä tuloksia ja malleja miten lähestyä tutkimuskohdetta.

5. Tulokset

Tässä  luvussa  esitellään  aikajana  ja  teemahaastatteluilla  kerätyn  empiirisen  tutkimusaineiston

keskeisiä  tuloksia.  Tulosten  esittelyssä  edetään  siten,  että  ensin  käydään  läpi  haastateltavien

koulutustaustaa,  työhistoriaa  sekä  nykyisiä  työrooleja  ja  työtehtäviä  siltä  osin  kuin  aineistosta

saadaan  jotain  lisätietoa  yleiskuvauksiin.  Tämän  jälkeen  tuloksia  käydään  läpi

tutkimuskysymyksittäin.

Aineistoon perustuvien tulosten tarkastelu kohdistuu ohjelmantekoprosessin yhteydessä ilmeneviin

arkistoaineiston hankintaprosesseihin,  työryhmiin  tai yksilöihin. Selkeimmin ohjelmantekoprosessi

ja siihen  liittyvä arkistoaineiston hankinta on tarkastelun kohteena aikajanahaastatteluissa saatujen

tulosten  esittelyssä.  Ohjelmantekoon  osallistuu  ryhmä  ihmisiä,  joten  tutkimustakaan  ei  voi  rajata

yksilöiden  henkilökohtaisten  prosessien  tarkasteluun.  Työryhmiä  tarkastellaan  sekä  aikajana  että

teemahaastatteluista  saatujen  tulosten  esittelyssä.  Tulosten  tarkastelu  kohdistuu  yksilöihin,  kun

käydään  läpi  teemahaastatteluissa  kartoitettuja  ohjelmatyöntekijöiden  näkemyksiä  ja  odotuksia

koskien käyttöönotettavaa integroitua videoarkistoa.

Käsittelen  tuloksia  myös  yleisemmin,  kun  otan  huomioon  omakohtaiset  kokemukseni  YLEn

työntekijänä.  Olen  työskennellyt  useita  vuosia  YLEn  informaatikkona  TVarkistossa  ja  vuoden

kuvaussihteerinä  ajankohtaistoimituksessa.  Aineiston  esittelyssä  tuodaan  kuitenkin  esille,  milloin

tuloksia raportoidaan pelkän tutkimusaineiston pohjalta ja milloin täydennän tarkastelua työn myötä

kertyneen kokemuksen pohjalta.

Tulosten  esittelyssä  on  myös  huomioitu  haastateltavien  ammatillinen  asema  suhteessa

tarkasteltaviin  ilmiöihin.  Haastateltavien  asema  on  erilainen  esimerkiksi  tarkasteltaessa

ohjelmantekoprosessin  yhteydessä  ilmeneviä  hakutarpeita.  Hakutarpeita  käsitellään  kaikkien
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tutkimuksessa  tarkasteltujen  ammattiryhmien  näkökulmasta,  vaikka  niiden  määrittelyssä

toimittajalla  on  dominoiva  rooli.  Toisaalta  arkistoaineiston  hakuun  liittyviä  kysymyksiä,

esimerkiksi  haun  ongelmia  käsitellään  kaikkien  ammattiryhmien  näkökulmasta,  vaikka  kaikki

haastateltavat eivät suoritakaan varsinaisia hakuja.

Suurin  osa  empiirisestä  aineistosta  on  kerätty  haastattelemalla  Tampereen  Tohlopin  YLE

Ajankohtaisjournalismissa työskenteleviä ohjelmantyöntekijöitä. Määrällisesti tämä muodostaa siis

aineiston  painopistealueen.  Tämän  lisäksi  vertailevaa  ja  täydentävää  aineistoa  on  kerätty

haastattelemalla  Hämeen  alueuutisten  ohjelmatoimittajaa,  valtakunnallisten  uutisten  toimituksen

(jatkossa  TVuutisten  toimitus)  kuvatoimittajaa,  asiaohjelmissa  työskentelevää

dokumenttitoimittajaa  ja  kuvaussihteeriä  sekä  TVarkistossa  työskenteleviä  informaatikkoa  ja

arkistotoimittajaa.  Toimitusten  ja  arkistojen  fyysinen  sijainti  on  merkityksellinen  tekijä  erityisesti

arkistoaineiston  hankintaprosesseihin  liittyvässä  tarkastelussa.  TVuutisten  toimituksessa  ja

Hämeen  alueuutisten  toimituksessa  ei  tehty  haastatteluja  kaikille  arkistoaineiston

hankintaprosesseihin  osallistuville  ammattiryhmille.  Joidenkin  tutkimuksen  piiriin  kuuluvien

työyksiköiden  aineiston  hankintaprosesseista  ja  yhteistyökäytännöistä  ei  voida  siis

haastatteluaineiston  perusteella  saada  kokonaisvaltaista  kuvaa,  mutta  tämä  otetaan  tulosten

esittelyssä huomioon. Tulosten esittelyssä pyritään kuitenkin tekemään vertailuja eri  työyksiköissä

havaittavista  käytännöistä  ja  työprosessivariaatioista  (työyksiköittäin  ja  eri  työyksiköiden  välillä)

siinä määrin kuin aineisto siihen antaa mahdollisuuden.

Tulosten  esittelyssä  olevien  haastattelusiteerausten  yhteydessä  käytetään  haastateltavien  ammatin

identifioivan  kirjainlyhenteen  ja  haastattelun  numeron  yhdistelmää.  Kirjainlyhenteet  tarkoittavat

seuraavaa:  T  =  toimittaja,  KS  =  kuvaussihteeri,  KT  =  kuvatoimittaja,  I  =  informaatikko  ja  AT  =

arkistotoimittaja.

5.1 Haastateltavien koulutustausta, työhistoria, työroolit ja työtehtävät

Kaikki  haastatellut  toimittajat  olivat  suorittaneet  yliopistoopintoja  tiedotusopista  ja

journalistiikasta. Kolme haastatelluista  toimittajista oli opiskellut  alempana korkeakoulututkintona

ns.  vanhamuotoisen  toimittajatutkinnon,  josta  he  ovat  saaneet  sosionomin  arvon.  Kahdella

haastatelluista  toimittajista  on  ylempi  korkeakoulututkinto.  TVuutisten  kuvatoimittaja  oli

suorittanut  ylemmän  korkeakoulututkinnon.  Haastatellut  kuvaussihteerit  olivat  pääsääntöisesti

suorittaneet ammattikorkeakoulussa medianomin tai tradenomin tutkinnon. Yksi kuvaussihteereistä,
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joka  oli  työskennellyt  ammatissaan  yli  20  vuotta,  on  koulutukseltaan  YOmerkonomi.  Tämän

lisäksi hän oli käynyt kuvaussihteerin työhön kouluttavan Yleisradion ammattiopiston kurssin. TV

arkistossa  työskentelevillä  arkistotoimittajalla  oli  suoritettuna  alempi  korkeakoulututkinto  ja

informaatikolla ylempi korkeakoulututkinto yliopistosta.

Valtaosalla  toimittajista  työura  oli  alkanut  YLEssä  radion  puolella,  tyypillisimmin

maakunnallisessa alueradiossa.

Mä  tulin  taloon  opiskeluaikoina  määräaikaiseksi  ja  ruotsinkielisiin  paikallisuutisiin  Helsingissä,  Radio
Mellan  Nylund  niminen  toimitus,  joka  on  edelleenkin  olemassa.  1990  mä  tulin  suomenkieliseen
televisioon faktatoimitukseen ja se on oikeastaan sama toimitus missä mä oon nytkin. Ja täällä olen ollut
kohta 20 vuotta. (T11)

Kuvaussihteereille  on  tyypillistä,  että  ensimmäinen  työ  YLEssä  on  ollut

ammattikorkeakouluopintoihin  kuuluva  työharjoittelujakso.  Työsuhteet  ovat  kuvaussihteereillä

usein määräaikaisia tai äitiyslomasijaisuuksia.

Mää  oon  tullut  taloon  tammikuussa  2003  toimitusharjoittelijaksi  eli  koulun  työharjoitteluun,  joka kesti
viis  kuukautta,  tulin  TV2  Asiaohjelmiin  Poliisi  TV:hen.  Sen  jälkeen  kesän  olin  poissa,  syksyllä  aloin
tekemään  tuntihommia  eli  teleprompterihommia,  purkua,  viihdepuhelimeen  vastaamista,  jota  mä  tein
sitten  vuoden.  Syksyllä  2004  aloitin  kuvaussihteerinä  PoliisiTV:ssä,  olin  siellä  neljä  kuukautta,  sitten
olin neljä taas  tuntihommissa,  ja huhtikuussa 2005 aloitin täällä Ajankohtaisessa kakkosessa,  jossa olin
yhtäjaksoisesti  elokuuhun  2006,  jolloin  olin  taas  neljä  kuukautta  työttömättä.  Ja  sitten  aloitin  nyt
viimeisimmän sopparin 1.1.2007 jatkuen nyt tämän vuoden elokuun loppuun. (KS2)

TVarkistossa  työskenteleville  arkistotoimittajalle  ja  informaatikolle  on  yhteistä,  että  he  ovat

työskennelleet YLEn kirjastotietopalvelussa ennen siirtymistään TVarkiston palvelukseen.

Mää olen ollut kirjastotietopalvelussa vuodesta 1990 vuoteen 1996, informaatikkona. Ja sitten tulin tänne
TVarkistoon  kesällä  1996  informaatikoksi  aluksi  ja  olikohan  se  2003  kun musta  tuli arkistotoimittaja.
(AT3)

TVuutisissa  työskentelevän  kuvatoimittajan  työura  oli  poikkeus  muihin  haastateltaviin  nähden

siinä  mielessä,  että  hän  ei  ole  vaihtanut  työyksikköä  tai  työtehtäviä  työuransa  aikana  YLEssä.

Muille  haastateltaville  on  yhteistä,  että  heidän  työyksikkönsä  ja  työtehtävänsä  ovat  vaihtuneet

ainakin  kerran  ennen  nykyiseen  työyksikköön  ja  työtehtävään  siirtymistä.  Suurin  osa

haastatteluhetkellä  vakituisissa  työsuhteissa  työskentelevistä  oli  ollut  jo  useita  vuosia  nykyisen

työyksikön  palveluksessa.  Sen  sijaan  haastatteluhetkellä  määräaikaisissa  työsuhteissa

työskentelevien  sopimukset  olivat  olleet  koko  YLEn  työuran  aikana  melko  lyhyitä  ja  he  olivat

työskennelleet useissa eri työyksiköissä.
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Mää oon tullut tänne ekan kerran 19801990 lukujen taitteessa niin sanotuksi vuoronpaikkaajaksi elikkä
käytännössä freelanceriksi. Vuodesta 1991 katsotaan mun työsuhteeni alkaneeksi. Siitä lähtien mää oon
ollut  koko  ajan  täällä.  Sitä  ennen  oli  tota  tietysti  opiskeluajan  kesätyöpaikkoja,  mutta  ei  tältä  alalta,
ministeriöissä  ja  pankeissa.  Toi  homma,  mitä  mä  teen  on  semmoinen  perinteinen  sisäänheittoala  tälle
alalle, mutta mää nyt oon jäänyt siihen ja on se toki muuttunut, työtehtävät aika paljon. (KT5)

Ohjelmatyöntekijöiden  työtehtävien  ammattikohtaiset  yleiskuvaukset  luvussa  4  vastaavat

haastatteluaineistosta  saatuja kuvauksia,  joten niitä ei enää käydä  tässä  yhteydessä uudelleen  läpi.

Aineiston  perusteella  saatiin  kuitenkin  myös  selkeä  kuva  siitä,  millaisissa  ohjelmatuotannoissa

toimittajat  työskentelevät.  Ajankohtaistoimituksessa  haastatellut  toimittajat  tekevät  säännöllisesti

inserttejä  eli  juttuja  viikoittain  lähetettävään,  usean  aiheen  makasiiniohjelmaan,  jossa  inserttien

kesto  vaihtelee  minuutista  noin  kymmeneen  minuuttiin.  Tämän  lisäksi  osa  toimittajista  tekee

pidempiä  ajankohtaisraportteja  myös  viikoittain  lähetettävään,  noin  puoli  tuntia  kestävään  yhden

aiheen ohjelmaan. Haastateltu Hämeen alueuutisten toimittaja tekee uutisjuttuja tai sähkeitä kerran

päivässä  lähetettävään  alueelliseen  uutisohjelmaan.  Asiaohjelmatoimituksessa  työskentelevä

dokumenttitoimittaja puolestaan tekee dokumenttiohjelmia kahteen toimituksen dokumenttisarjaan.

Osa toimittajista toimii ajoittain myös päivittäis tai viikoittaisohjelman lähetyksen uutispäällikkönä

tai  toimitussihteerinä,  jolloin  heidän  tehtävänsä  on  päättää  koko  ohjelmaa  koskevista

aihevalinnoista ja valvoa kunkin jutun valmistumista. He saattavat myös juontavat ohjelmien suorat

osuudet.

Olen makasiinin eli Ajankohtaisen kakkosen toimittaja ja sitten myös sijaistava toimitussihteeri. Ja sit mä
olen Ajankohtaisen kakkosen Teemaillan toimitussihteeri ja sit  tämän ohella mä olen tehnyt aina silloin
tällöin näitä Silminnäkijän raportteja. (T6)

No uutispuolella teen kaikkia hommia, eli olen reportterina, luen uutisia TV:n ja radion puolella. Ja sitten
olen uutispäällikköjen tuuraaja, eli tulee myös päällikkövuoroja säännöllisesti ja epäsäännöllisesti, mutta
tuntuu  kuitenkin,  että  keskimäärin  ykskaks  päivää  viikossa  on  sitten  uutispäällikkövuorookin,  että  kun
uutispäällikkö on lomilla tai koulutuksessa tai muuten poissa, niin tuuraan sitten päällikköä. (T8)

Tosi  tarina,  joka  on  puolen  tunnin  dokkari  tai  reportaasi.  Ykkösdokumentti  on  45    60  minuuttinen
dokumenttisarja. Työskentelen toimittajana ja ohjaajana. (T11)

Myös  kahden  haastatellun  kuvaussihteerin  toimenkuva  on  laajentunut  perustehtävien  lisäksi

ohjelmaassistentin ja tuottajan tehtävillä.

No tällä hetkellähän mä olen edelleenkin kuvaussihteeri, mutta mulla on sen lisäksi tämmönen ohjelma
assistentin  nimike  []  Sen  lisäksi  mää  olen  tietysti  meidän  omatuottoisissa  ulkomaanraporteissa  ihan
normaalisti kuvaussihteerinä, hankin arkistomateriaalit, jos on tarvis ja tilaan planssit ja teen kaiken muun
sen, mikä kuuluu siihen. (KS1)
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5.2 Videoarkistoihin liittyvät hakutarpeet

5.2.1 Aineiston käyttötavat

Suurin  osa  aikajanahaastatteluissa  esille  tulleista  arkistoaineiston  hakutarpeista  koski

arkistoaineiston  käyttöä  raakamateriaalina  uudessa  ohjelmassa.  Aineistoja  käytetään

raakamateriaalina  pääsääntöisesti  Markkulan  ja  Sormusen  (2006,  9)  jäsennyksen  mukaisesti.

Yleisimmin aineistosta käytetään lyhyitä katkelmia tai otoksia ohjelman aiheen havainnollistuksena.

Usein käytetään myös pidempiä kuvajaksoja, esimerkiksi henkilöhaastatteluita. Aineistosta voidaan

harvoissa  tapauksissa  käyttää  myös  pelkkiä  ääniklippejä.  Vain  kahdessa  tapauksessa

arkistoaineistoa  tarvittiin  selkeästi  tiedonhankintatarkoituksessa.  Jaottelu  näihin  kahteen

käyttötarkoitukseen  herätti  monissa  haastateltavissa  jopa  pienoista  ihmetystä,  koska  aineiston

käyttäminen  nimenomaan  kuvituksena  uudessa  ohjelmassa  on  arkistoaineiston  pääasiallinen

hyödyntämistapa.

Nii, no tavallaan mää en oikeen osaa sanoo, mikä se muu tarve olis [] että mää en oikeen osaa mikä on
jotain muuta, jos se ei ole kuvitusta. (KS1)

No, voidaan ajatella, että hakee esimerkiksi vain taustatietotarkoituksessa. (PK)

Nii, ettei pääse sinne juttuun asti…  Juu ei, tää tuli siis ihan kuvitustarkoituksessa. (KS1)

Teemahaastatteluosiossa  kävi  toisaalta  ilmi,  että  aineistojen  hyödyntäminen  myös

tiedonhankintatarkoituksiin  on  melko  tavallista.  Tyypillisiä  käyttötarkoituksia  ovat  aikaisempien

ohjelmien  katselu  taustatietomateriaalina,  kuvitusideointiin  tai  faktojen  tarkistamiseen  uuden

ohjelman  suunnitteluvaiheessa.  Esimerkiksi  keskusteluohjelmia  suunniteltaessa  katsotaan  miten

aikaisemmissa  ohjelmissa  on  käsitelty  tiettyjä  teemoja  tai  ohjelmista  pyritään  etsimään  sopivia

haastateltavia  uuteen  ohjelmaan.  Arkistoaineistoja  ei  aina  välttämättä  haeta  katsottavaksi

toimituksiin, vaan pelkkää arkistotietokantaa voidaan hyödyntää leikearkiston tapaan.

Toimittaja haluaa ideoida jotain ja haluaa tutkia mitä löytyy ennen kuin rupee tekemään sitä ohjelmaa eli
tämmöistä  taustoittavaa…   Sitten  vielä,  että  toimittaja  ei  halua  varsinaisesti  mitään  kuvaa,  vaan haluaa
tietää mitä löytyy  jostakin... [] et sen jälkeen miettii, mitä kuvia vois ottaa sieltä ja minkälaista juttua
rakentaa. (AT3)

TVarkiston tietokantaa käytetään niin kuin leikearkiston tapaan, mutta yleensä aika harvoin haetaan se
kasetti tai nauha että mitä hän todella sitten sanoi siinä, pääasiassa riittää se tietokannan selailu, millon se
oli ja missä tilanteessa kun hän sanoi näin. (KT5)
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Myös  TVarkiston  informaatikot  hyödyntävät  arkistotietokantaa  tietojen  tarkistamiseen

luetteloidessaan ohjelmamateriaaleja.

Ei siinä se kuva ole aina ole se tärkein. Siis, jos mä vaikka dokumentoin jotain, niin mä tsekkaan tietoja
sieltä, koska se on kuitenkin luotettava. Jos haluaa jonkun päivämäärän, koska joku hallitus nimettiin tai
koska oli Ranskassa vaalit. Tiedonhankintaa sillä tavalla. (I4)

Kaikissa aikajanahaastatteluissa esiintyneissä tapauksissa tekeillä olevan ohjelman tai jutun kuvitus

ei  rakentunut  arkistoaineistojen  varaan,  vaan  sitä  käytettiin  vain  jutun  tai  ohjelman  osana.

Normaaleissa  päivittäis  ja  viikoittaisohjelmissa  aineistoja  käytetään  käytännössä  aina

täydennyksenä uuden kuvamateriaalin rinnalla, mutta asia ja dokumenttiohjelmissa kuvitus voi sen

sijaan  perustua  pääosin  arkistoaineistojen  varaan.  Tutkimusaineiston  perusteella  ei  voida  kovin

yksityiskohtaisesti  päätellä,  kuinka  monta  minuuttia  arkistoaineistoa  oli  käytetty  kussakin

tapauksessa.  Käytetyn  aineiston  määrä  riippuu osittain  myös ohjelman  tai  jutun  pituudesta.    Alle

kymmenen minuutin pituisesta jutusta voidaan varata useimmiten vain pieni osa arkistoaineistoille.

Jos  se  on  kahdeksan  minuutin  insertti,  niin  siitä  saattaa  olla  ehkä  minuutti,  tai  riippuu  tietysti  jutusta,
mutta siis useimmiten munkin jutuissa korkeintaan se minuutti sitä käyttistä. (T7)

5.2.2 Hakutarpeet

Aikajanahaastatteluissa  arkistoaineistojen  hakutarpeet  koskivat  yleisimmin  vanhaa  historiallista

aineistoa,  jos  historiallisuus  määritellään  tässä  koskemaan  vähintään  40  vuotta  vanhaa  aineistoa.

Historiallisen  aiheen  havainnollistamiseksi  tarvittiin  esimerkiksi  vanhoja  arkistofilmejä  Postin

toiminnasta,  menneen  ajan  koulunkäyntiä,  vanhaa  kuvamateriaalia  Vammalan  keskustasta  tai

kuvavälähdyksiä sotaajalta.

Teemahaastatteluissa todettiin, että historiallista kuvamateriaalia tarvitaan mm. havainnollistamaan

jotakin  menneen  aikakauden  ilmiötä  tai  tapahtumaa,  ilmiön  kehittymistä,  tuomaan  vastinparin

nykyajan vastaavalle ilmiölle tai palauttamaan mieliin jokin menneisyyden tapahtuma.
Tämmöistä kuvaa, joka kertoo jostain, ihan kuvaa sinällänsä jostain aikakaudesta tai ilmiöstä, et sen saa
sidottua siihen historiailmiöön. Ilmiöstä esimerkkinä pyöräily, pyöräilyn merkitys silloin kun polkupyörä
on  keksitty  joskus  aikanaan.  Polkupyörä  muutti  liikkumista  aika  paljonkin,  niin  sitten  tämmöistä
joukkopyöräilykuvaa  voi  käyttää  siihen  tai  vielä  vanhempaa,  jossa  pikkupoika  pyöräilee  vanhassa
kaupungissa kotiin  tai mummulaan.  []  Ja  jos verrataan  jonkun konkreettisen kohteen tai  jonkin asian
kehittymistä jostakin, kuten äsken mainitsin tän Tampereen kantaTampellan rakennussuunnitelman, joka
on ollut sen kolmekymmentä vuotta vireillä ja on edelleenkin, miten se on muuttunut sitten ajan saatossa.
(T8)
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Mutta yllättävän paljon käytetään  tätä vanhaa mustavalkoaineistoakin, et  se  tuo  sellaisen hauskan  lisän
sinne tai  jonkinlaisen vastaparin  johonkin nykypäivän asialle,  et katsotaan, että näin oli ennen tai  sieltä
voi löytyä joku semmoinen. (KS1)

Sitten jos puhutaan tästä arkistoarkisto kuvasta, ne on sitten... pääsääntöisesti TVarkistosta haetaan, niin
sanotusti oikeeta arkistokuvaa, että se on mustavalkosta tai palauttaa mieliin jonkun tapahtuman. (KT5)

Aikajanahaastatteluissa  tuli  esiin  myös  hakutarpeita,  jotka  eivät  koskeneet  selkeästi  vanhaa,

mustavalkoista  kuvamateriaalia,  vaan  lähihistorian  tai  lähiaikojen  ilmiöitä,  asioita  tai  tapahtumia.

Tällöin  aikajänne  vaihtelee  useiden  vuosien  takaisista  lähipäivien  ilmiöihin,  tapahtumiin  tai

asioihin.  Tällöin  tarvittiin  materiaalia  esimerkiksi  Kosovon  tapahtumista,  ruotsalaisista

ydinvoimaloista  tai  eläinsuojelujärjestön  mielenosoituksesta. Myös  teemahaastatteluissa kävi  ilmi,

että monissa tapauksissa kuvamateriaalin tarve koskee lähihistorian tai ajankohtaisten tapahtumien

uutisointeja  sekä  asian  tai  ilmiön  uutisointeja  tietyllä  aikavälillä.  Tietystä  ilmiöstä  lähivuosina

tehtyjä  ohjelmia  tai  juttuja  tarvitaan usein  myös,  jos  ilmiöstä  halutaan  tietyn  aikavälein  tehdä  ns.

seurantaohjelma.

Loppujen  lopuksi  mun  tarve  saattaa  olla  hyvinkin  pienimuotoista,  jotka  liittyy  johonkin  tiettyyn…
hallitusneuvotteluissa  saavutettiin  tulos,  äijät  nostaa  shampanjalaseja,  työttömien  mielenosoitus
Eduskuntatalon rappusilla. (T7)

Sitten  on  ihan,  että  kaiva  mulle  vanha  uutisjuttu,  jossa  kerrotaan  esimerkiksi,  että  Tshernobyl,  niinku
siellä on tapahtunut jotakin, tämmösiä niinku konkreettisia. (KS2)

Ja  sitten  on  tietysti  tämmöisiä  ihan  helppoja  tapauksia,  että  asiakas  tietää  justiina,  että  haluan
uutislähetyksen 9.5.2006, tämmöisiä tarkkoja. (I4)

No, peruscaseja on esimerkiksi, että mää haen, miten  jotakin aihetta on käsitelty viimeisinä vuosina tai
viimeisen puolen vuoden aikana YLEn ohjelmissa tai onko ylipäätään käsitelty. (AT3)

Sitten,  kun  jotain  asian  käsittelyä  seurataan,  niin  sitten  haetaan  arkistosta  niin  paljon  kuin  laveasti  on
mahdollista sitä aineistoa, joka on ollut sitä aikaisemmin, koska nimenomaan sitä juuri seurataan, niin se
saattaa jopa lähteä jostain tietystä, että mitähän tälle asialle nyt kuuluu. Niin silloin tarvitaan se aineisto
ikään kuin uudelleen. (T6)

Aikajana  ja  teemahaastatteluista  löytyi  kaksi  esimerkkiä,  jotka  eivät  ole  sidottuja  tiettyyn

tapahtumahetkeen.  Tällöin  tyypillisesti  tarvitaan  kuvaa,  jolla  voidaan  havainnollistaa  jokin  asia,

esine  tai  teko  sinänsä.  Aika  voi  olla  kuitenkin  siinä  mielessä  merkityksellinen  tekijä,  että

kuvamateriaalin pitää mielellään olla mahdollisimman tuoretta, että siitä ei välity väärä aikakausi tai

että näin voidaan varmistaa, että se on teknisesti hyvälaatuista.

Sitten on tietysti ihan semmoisia, että joku haluaa ihan tietynlaisen kuvan, että vauva imee tuttia. (I4)
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Aikajanahaastatteluiden  perusteella  voidaan  selkeästi  havaita,  että  aineistoa  käytetään  eniten

konkreettisesti havainnollistamaan käsiteltävää aihetta, mutta muutama aikajanahaastatteluissa esiin

tuotu hakutarve koski selkeästi symbolikuvitusta. Symboli on asia, joka edustaa jotakin toista asiaa

siten,  että  niiden  välillä  on  vain  sopimuksenvarainen  yhteys.  Symbolikuvalla  ei  pyritä

konkreettisesti  kuvittamaan  ohjelman  aihetta,  vaan  sillä  halutaan  usein  ilmaista  jotain

abstraktimman  tason  käsitettä.  Myös  teemahaastatteluissa  mainittiin  muutamia  esimerkkejä

symbolikuvien  käyttämisestä.  Esimerkiksi  eurokolikoiden  painamista  käsittelevillä  kuvilla

symboloidaan EU:ta tai hylätyllä sotilaan kypärällä maassa rintamakarkureita tai oletettavasti omien

teloittamia sotilaita.

Tietysti  sitten  joskus  tulee  tyyliin  tällaisia,  mitkä  mää  on  sitten  säilönytkin  itselleni,  eurokolikoita
painetaan,  euroseteleitä  painetaan. Tämmösiä niinku  symbolikuvia.  Lentokoneen nousu  ja  lasku,  jotain
jäätankkereista, niinku symbolikuvia. (T7)

Vaikka  kuvamateriaalien  avulla  miltei  aina  pyritäänkin  viittaamaan  ohjelmassa  käsiteltävään

aiheeseen,  tietyillä  arkistoaineistoilla on  erityisen  voimakas painoarvo  viittauksena  tai  todisteena.

Tällöin  hakutarpeena  voi  olla  esimerkiksi  poliitikon  lausunto  aikaisemmassa  uutislähetyksessä.

Lausuntoa  voidaan  käyttää  viittauksena  tai  pohjustuksena  käsiteltävään  aiheeseen  ilman  erityistä

pyrkimystä  todistaa sen avulla mitään. Tällöin esimerkiksi  luodaan katsaus  joihinkin ajankohtaista

ilmiötä  koskeviin  eri  tahojen  lausuntoihin.  Henkilön  haastattelussa  esittämää  lausuntoa  voidaan

käyttää myös edellistä selkeämmin todisteena siitä, että kyseinen lausunto on todella esitetty. Tässä

yhteydessä  pyritään  todistamaan,  että  poliitikon  eri  aikoina  antamat  lausunnot  saattavat  olla

keskenään  ristiriitaisia  tai  ne  voivat  paljastaa,  että  jokin  mielipide  on  muuttunut  ajan  mittaan

toiseksi.

Mä tarviin jostain tapahtumasta tai tapauksesta kuvaa, koska mä viittaan jutussani siihen. Tai mä tarviin
jonkun ihmisen puheesta tai hänen läsnäolostaan tai osallistumisestaan kuvaa, koska mä viittaan jutussani
siihen.  []  Joskus  arkistokuva  voi  olla  jopa  journalistisen  aseen  keihäänkärki.  Se  voi  olla  se,  joka
todistaa, sen että tää kyseinen poliitikko on puhunut paskaa. Et hän on puhunut toisin kuin viimeksi. Eli
vain  arkistoja  käyttämällä  me  voimme  todistaa  sen,  missä  lehtitoimittaja  voi  luottaa  vain
muistiinpanoihinsa. Niin, arkistokuva voi olla jopa niin kuin skuupin edellytys, koska ilman sitä sää et voi
todistaa, että Pekkarinen viime viikolla vastusti ydinvoimalaa ja tänään hän kannattaa sitä. (T6)

Mutta sitten  joskus  tulle  tämmöstä,  jos  tehdään  jotain pikkupalasta, että  joo, että Matti Vanhanen sanoi
joskus jossain vaalikeskustelussa tämmöisen lauseen. (KS2)

Osa  tarvittavasta  arkistoaineistosta  ei  koske  tiettyä  kohdetta,  tapahtumaa  tai  henkilöä,  vaan

menneen aikakauden  tai  nykyajan  ajankuvaa  esimerkiksi  kaupungeista,  työpaikoilta  tai  perheestä.

Tällöin  tarvitaan  usein  myös  anonyymiä  kuvamateriaalia,  jossa  ei  saa  näkyä  tunnistettavia
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henkilöitä tai firmoja, koska ihmiset tai yritykset eivät usein halua tulla tunnistetuiksi uutisjutuissa,

vaikka eivät  liittyisi käsiteltävään asiaan mitenkään. Erityisesti,  jos  jutussa käsitellään rikollisuutta

tai yhteiskunnallisia ongelmia, kuvamateriaali ei  saa  sisältää tunnistettavia henkilöitä tai paikkoja,

jotka eivät liity käsiteltävään aiheeseen.

Voi  sanoa  että  yleisin  on  työkuva,  silloin  jos  puhutaan  tästä  päivän  kuvasta,  eri  firmojen  työkuva  on
yleisin.  Erilaiset  työkuvat.  Se  mikä  nyt  on  lisääntymään  päin  on  anonyymikuva,  anonyymikuva
päiväkodista,  anonyymikuva  sairaala,  anonyymi  katukuva.  Se  mikä  meillä  on  hirveen  hankalaa,  on
tämmöiset yksityiset,  tyyppiä perhekuvat, niitäkin tarvitaan. Perhettä eri tilanteissa, käyttämässä sähköä,
eilen tarvittiin perhettä ruokailemassa kun oli tästä arvonlisäverosta. (KT5)

Arkistoaineistoja  hyödynnetään  myös  tilanteissa,  joissa  uuden  kuvamateriaalin  kuvaaminen

osoittautuu  ohjelmantekoprosessin  aikana  mahdottomaksi  tai  se  ei  ole  ajankäytöllisesti  järkevää.

Arkistomateriaaleja  voidaan  joutua käyttämään  myös,  jos ohjelmaa varten kuvattu uusi  materiaali

osoittautuu  syystä  tai  toisesta  käyttökelvottomaksi.  Arkistoaineistojen  asema  on  erittäin  tärkeä

erityisesti  ulkomaiden  tapahtumia  käsittelevissä  ohjelmissa  tai  haastatteluosuuksissa,  joihin  ei  ole

ollut  mahdollista  käydä  itse  kentällä  kuvaamassa  omaa  kuvamateriaalia.  Tällöin  käytetään

useimmiten  joko  tuoretta  Eurovisionvaihdossa  uutistoimitukseen  lähipäivien  aikana  tullutta

ulkomaista  kuvamateriaalia  tai  TVuutisten  ulkomaan  materiaalien  kokoelmaan  arkistoitua

vanhempaa  materiaalia.  Esimerkiksi  puhelin  tai  studiohaastatteluiden  yhteydessä käytetään  usein

ns. kuvamattoja, joiden avulla visuaalisesti havainnollistetaan käsiteltävää aihetta.

Sitten mä tarviin jostain tietystä aihepiiristä kuvaa, jota on nyt mahdotonta mennä itse kuvaamaan, et se
on siis nykyajan kuvaa. (T6)

Jos jostain syystä ei pystytä lähettämään kuvausryhmää liikkeelle, joko niitä ei oo tarpeeksi tai sitten se ei
ole  jostain  syystä  järkevää  lähettää  sähkettä  tai  jutun  osaa varten  kuvausryhmää pitkän matkan  päähän
kuvaamaan…  (KT5)

Se arkistomateriaalin etsintä [] menee siinä samassa kohdassa kun toimittaja etsii niitä haastateltavia,
niin se miettii, että mitä kuvia siihen juttuun…  minkälaista kuvaa se voi saada itse kuvaamalla ja jos se
tietää, että se ei voi saada esimerkiksi sitä hyökkäysvaunua itse kuvaamalla millään, niin siinä vaiheessa
se  yleensä  tekee  niitä  arkistopyyntöjä.  Ja  seuraava  vaihe,  jossa  se  voi  arkiston  puoleen  kääntyä,  on  se
esikoostovaihe, jossa toimittaja toteaa, että okei kuvaaja kuvasi näitä hyökkäysvaunuja, mutta nämä ovat
ihan käyttökelvottomia. (T9)

Yks  ihan  keskeisin  on  ulkomaa.  Siis  se  nyt  on  kauheen  laaja  käsite.  []  Tsunami,  Lontoon  pommit,
aikoinaan  Kosovo,  oli  niinkun  näitä  erikoislähetyksiä.  []  Että  esimerkkeinä  Tsunamiin  liittyen
puhelinhaastattelu  Sri  Lankaan  Unicefin  työntekijälle.  Niin  se  on  puhelinhaastattelu,  siinä  ei  mitään
muuta  kuin  se,  että  tehdään  graafikolla  kuva  ja  joku  puhelinjohto  ja  sit  se  on  vaan  ääntä.  Niin  sen
kuvittaminen on täysin EV:llä. [] Toinen on sitten kun on tämmösiä studiokeskusteluja esimerkiksi ja
nääkin liittyy ulkomaihin, että jos studiossa on joku haastateltava, niin me puhutaan kuvamatoista. Et mää
ollut  yksi,  joka  on  tehtaillut  niihin  just  niinku  Pakistanista  ja  kaikkea  Kosovosta  ja  Afganistanista…
tämmösiä  kuvamattoja,  että  sit  ajetaan  sitä  kuvamattoa  sen  keskustelun  päälle,  että  väritetään  sitä
keskustelua. (T7)
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5.2.3 Käytetyt videoarkistot ja lähteet ja niiden soveltuvuus hakutarpeisiin

Aikajanahaastatteluiden  perusteella  yleisimmin  käytetty  arkistoaineiston  hankinnan  lähde  on  TV

arkisto.  Toinen  ohjelmantekoprosesseissa  yleisesti  käytetty  lähde  on  TVuutisten  kotimaan  ja

ulkomaan  materiaaliarkisto.  Alueuutiset  käyttävät  omia  materiaaliarkistojaan.  Näiden  lisäksi

aineistoja  saatetaan  tarvittaessa  hankkia  myös  Suomen  elokuvaarkistosta,  koti  ja  ulkomaisista

televisioyhtiöistä,  yrityksistä,  yksityishenkilöiltä  tai  toimittajien  henkilökohtaisista  työarkistoista.

Aineistosta ei  löytynyt selkeitä viitteitä siihen, miksi arkistojen käyttö jakautui esimerkeissä edellä

kuvatulla  tavalla,  mutta  käytännössä  on  selvää,  että  arkistojen  käyttö  painottuu  eri

ohjelmatuotannoissa  ja  ohjelman  aiheesta  riippuen  eri  tavalla.  Lisäksi  arkistojen  käyttöä

mahdollistavat  ja  rajoittavat  muun  muassa  toimitusten  fyysinen  sijainti  ja  arkistoidun  aineiston

käyttöoikeudet.

TVuutiset käyttävät pääsääntöisesti omaa koti  ja ulkomaan  materiaalien arkistoaan,  koska sieltä

materiaalit  ovat  nopeimmin  saatavilla.  TVuutisten  hakutarpeet  koskevat  pääsääntöisesti

ajankohtaista tapahtumaa koskevan uutisen kuvitusta, joten toimituksen omasta materiaaliarkistosta

saadaan  helpoiten  sopivin  kuvamateriaali.  TVarkistosta  aineistoa  etsitään  vasta,  jos  sitä  ei  ole

uutisarkistosta  saatavilla.  Tällöin  on  usein  kyse  historiallisesta  aineistosta,  jota  TVuutisten

materiaaliarkisto  ei  sisällä.  Näiden  lisäksi  kuvamateriaalia  saatetaan  tilata  Suomen  elokuva

arkistosta,  yksityisiltä  firmoilta  tai  toiselta  televisioyhtiöltä,  kuten  MTV3:lta.  Aineiston  hankintaa

ulkopuolisilta tahoilta rajoittaa päivittäistuotannossa kuitenkin usein kiire.

No jos lähdetään niin kuin yleisyydestä, se mitä eniten käytetään on meidän oma käsiarkisto, kotimaa ja
ulkomaa, sitten on TVarkisto, BRStietokanta [] ensin katotaan [] onko meillä kuvaa Nokian Oulun
tehtaasta niin  se  lähetään  ensin  tuolta  käsiarkistosta,  koska  se  on materiaaliarkisto  ja  se  on nopeimmin
siinä käsillä. Se on 4:3:sta mikä tällä hetkellä on yksi kriteeri myöskin ja sitten jos sitä ei löydy sieltä, niin
TVarkistosta  ja  sitten  kuvaarkistosta,  saatetaan  soittaa  Nokialle  ja  kysyä,  onko  niillä  sitä  kuvaa,
pystyykö ne laittaan sen taksiin. (KT5)

Myös  ajankohtaisohjelmatuotannot  käyttävät  TVuutisten  materiaaliarkistoa,  koska  näillä  on

käyttöoikeudet valtaosaan uutisten arkiston materiaaleista. Tutkimusaineiston perusteella Tohlopin

ajankohtaistoimitus  käyttää  kuitenkin  enemmän  TVarkistoa  kuin  TVuutisten  materiaaliarkistoa.

Yksiselitteistä syytä tällaiseen painotukseen ei aineistosta löydy. Käytännössä kuitenkin arkistojen

käyttö  määräytyy  pääosin  tekeillä  olevan  ohjelman  tai  jutun  aiheen  perusteella.  Esimerkiksi

ulkomaanaiheisiin  juttuihin  tarvitaan  usein  joko  tuoretta  Eurovisionvaihdossa  tullutta  tai

vanhempaa  TVuutisten  materiaaliarkistosta  löytyvää  aineistoa.  Aineistojen  hauista  vastaavilla

kuvaussihteereillä on  työn  kautta  muodostunut  selkeä  käsitys  millaisiin  hakutarpeisiin  eri  arkistot
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soveltuvat parhaiten. Toisinaan käyttökelpoista aineistoa saattaa löytyä sekä TVarkistosta että TV

uutisten  materiaaliarkistosta. Helsingin ulkopuolella  tapahtuvassa ohjelmatuotannossa TVuutisten

materiaaliarkiston  käyttöä  rajoittaa  myös  fyysinen  etäisyys,  joten  sitä  ei  voida  hyödyntää  niin

tehokkaasti kuin TVarkistoa, jonka kokoelmat ovat jakautuneet sekä Helsinkiin että Tampereelle.

Mää  luulen, että mää kuitenkin käytän eniten  tätä meidän normi BRS:ää, TVarkistoa, koska sieltä mä
saan  sitten  ajatuksia  aika  usein  katsomalla  uutisjuttuja  tai  lukemalla  niitten  papruja,  millon  mä  tiedän
siirtyä  EVarkistoon.  [] Jokainen  kuvaussihteeri  joutuu  joka  ikinen  viikko  etsimään  arkistoja,
melkeinpä, niin siinä tulee vainu, siinä vaiheessa kun sää kuulet, mikä on aihe, että käännynkö suoraan
EVarkiston  puoleen  vai  katsonko  tuolta  ihan  TVarkistosta.  Mutta  käytän  sekä  TVarkistoa  että  EV
arkistoa että kotimaan uutisten arkistoa. (KS2)

Elikkä,  yleensä  mää  pyrin  käyttämään ensisijaisesti TVarkiston materiaaleja,  mutta,  jos  juttusisältö  on
selkeesti esimerkiksi johonkin tiettyyn, vaikkapa esimerkiksi  AIDS:iin liittyvä juttu, niin mää tiedän, että
mää  löydän  nopeasti  EVarkistosta  sitä  varten  kasatun  oman  kasetin,  josta  löytyy  hyvin  kuvitusta  ja
tapahtumia. (KS12)

TVuutisten arkisto on ensisijaisesti materiaaliarkisto ja TVarkisto lähetettyjen ohjelmien arkisto.

Tämä vaikuttaa monissa tapauksissa paljon kuvamateriaalin käytettävyyteen. Lähetetyt ohjelmat on

usein  editoitu  siten,  että  käyttökelpoista  kuvamateriaalia  ei  ole  läheskään  aina  riittävästi  ja

kuvamateriaalien  päällä  on  usein  grafiikkaa  ja  tekstityksiä  tai  alkuperäisen  äänen  tilalla  on

toimittajan  selostus.  Tämän  vuoksi  ajankohtaistoimituksen  kuvaussihteerit  pyrkivät  usein

hyödyntämään  TVuutisten  materiaaliarkistoa,  koska  sinne  arkistoiduissa  koti  ja  ulkomaan

aiheiden materiaaleissa on pitkäkestoista kuvaa ja ne ovat puhtaita.

Että yleensä mää pyrin ensimmäisenä etsimään aina sieltä ne kuvat ennemmin kuin TVarkistosta, koska
siellä  ne  kuvat  on  puhtaita  tai  niissä  ei  ole  spiikkejä  päällä  ja  materiaalia  on  enemmän  jostakin
ulkomaanaiheesta. Ja jos sieltä ei löydy, niin sitten mää siirryn niinkö tähän BRS:ään elikkä tähän TV
arkiston aineistoon, jos sieltä sitten sattus löytyyn, se on varmaan aika tyypillinen. (KS1)

Tämän  lisäksi  ajankohtaistuotantoihin  hankitaan  aineistoa  toisinaan  ulkopuolisilta  koti  ja

ulkomaisilta televisio ja tuotantoyhtiöiltä sekä Suomen elokuvaarkistosta.

Joskus  joudutaan  tilaamaan  just  SVT:ltä  tai  muualta  sekä  muilta  yhteistyökumppaneilta,  kuten
esimerkiksi levyyhtiöiltä, jos on jotain sen tyyppistä. (KS2)

Ulkopuolisista varmaan mää oon eniten työssäni käyttänyt Suomen elokuvaarkistoa, joka nykyään pitää
sisällään sekä entisen Puolustusvoimien arkiston että entisen Suomen elokuvaarkiston, nehän on nykyään
yhtä  ja  samaa  puulaakia.  []  Sitten  on  jotain  ihan  yksittäisiä,  ihan  pikkufirmoja,  jotain  suomalaisia.
(KS1)

Alueuutiset  hyödyntävät  pääasiallisesti  TVarkistoa  ja  omia  materiaaliarkistojaan.  Alueuutiset

tilaavat aineistoa TVarkistosta nykyään paljon, koska aineistoa on mahdollista nopeasti digitoida ja

siirtää  verkon  kautta  eri  puolilla  Suomea  sijaitsevien  aluetoimitusten  palvelimille.  Juttuihin
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tarvitaan usein  aineistoa  lähivuosien  ja  toisinaan  myös  ajankohtaisista  tapahtumista. Usein  juttuja

taustoitetaan  myös  historiallisella  kuvamateriaalilla.  Kuten  TVuutiset,  myös  aluetoimitukset

ylläpitävät  materiaaliarkistoja.  Aluetoimitukset  eivät  kuitenkaan  arkistoi  raakamateriaaleja

kuvanauhoille,  vaan  DVDlevyille.  Materiaaleja  koskevia  luettelointitietoja  tallennetaan

aluetoimitusten omien toimitusjärjestelmien yhteyteen.

Kyllä se on tää YLEn TVarkisto ja sitten omassakin alkaa olla semmoista neljän vuoden materiaalia on
käytössä, että kyllä sieltäkin käytetään tosi paljon. (T8)

Tutkimusaineistossa  käsitelty  dokumenttiohjelma  kuuluu  asiaohjelmatuotantoihin,  joiden

arkistoaineistojen  käyttöä  rajaa  pääsy  vain  TVarkiston  aineistoihin  sekä  käyttöoikeudet.  TV

uutisten materiaaliarkisto on tarkoitettu vain uutis ja ajankohtaistuotantojen käyttöön, joten muilla

ohjelmatuotannoilla  ei  ole  mahdollisuutta  käyttää  kuin  poikkeustapauksissa  materiaaliarkistoa.

Tähän on syynä se, että TVuutisten materiaaliarkiston nauhakokoelmat halutaan pitää ensisijaisesti

uutistoimituksen saatavilla lyhyellä varoitusajalla. Asiaohjelmat eivät voi myöskään käyttää tiettyjä

ulkomaisten  uutistoimistojen  materiaaleja,  joihin  on  käyttöoikeudet  niin  ikään  vain  uutis  ja

ajankohtaisohjelmilla.  TVarkiston  lisäksi  asiaohjelmatoimituksen  dokumenttituotantoihin

hankitaan toisinaan aineistoa Suomen elokuvaarkistosta.

No,  TVarkiston  on  tietenkin  se  yleisin,  mutta  []  EVarkisto  ja  toi  kotimaan  uutisten  arkisto  on
ongelma, koska me ei olla ajankohtaisohjelma, vaan asiaohjelma, niin me ei  saada käyttää niitä. Mutta
tietenkin, jos tehdään jostain Tarja Halosesta, niin se voidaan ajatella…  voidaan saada ylempää lupa, että
se  on  ajankohtaisohjelma  ja  saadaan  käyttää  sit  siinä  sellaista  materiaalia.  []  Mutta  sitten  myös
Puolustusvoimien  arkisto,  Suomen  elokuvaarkisto,  niistä.  Just  yksi  toimittajan  projekti,  mitä  tehtiin
puolitoista  vuotta,  semmoinen  neljäosainen  sarja,  Maanalaista  menoa,  niin  siinä  ostettiin  materiaalia
SEA:sta. (KS10)

5.2.4 Hakutarpeiden esiintyminen ohjelmantekoprosessin eri vaiheissa

Aikajana  ja  teemahaastatteluiden perusteella  kartoitettiin,  mihin  vaiheisiin ohjelmantekoprosessia

arkistomateriaalin hakeminen eri tapauksissa sijoittuu. Tutkimusaineiston perusteella ei voida tehdä

useimmissa  tapauksissa  kovin  tarkkaa  kuvaa  arkistomateriaalin  haun  sijoittumisista  tiettyihin

ohjelmantekoprosessin  vaiheisiin  ja  hakutarpeiden  muuttumisesta  prosessin  edetessä.  Tähän  on

syynä päivittäis ja viikoittaisohjelmien kohdalla se, että arkistomateriaalien haku noudattaa harvoin

selkeästi  toistuvaa  kaavaa,  sillä  materiaalia  haetaan  tarvittaessa  missä  ohjelmantekoprosessin

vaiheessa  tahansa.  Uutisten  ja  usean  aiheen  ajankohtaisohjelmien  insertit  tehdään  tyypillisesti

nopealla  aikataululla  ennen  ohjelman  lähetysajankohtaa,  joten  arkistoaineistoa  haetaan  yhteen  tai
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useampaan  inserttiin  usein  vain  kertaluonteisesti  yhdestä  tai  useammasta  aiheesta.

Aikajanahaastatteluiden  perusteella  voidaan  päätellä,  että  yleisimmin  arkistomateriaalin  haut

sijoittuvat  ohjelmantekoprosessien  alkuvaiheisiin,  mutta  nauhamateriaalin  katselu  ja  digitointi

tapahtuu  usein  ohjelmantekoprosessin  loppuvaiheissa,  mutta  kuitenkin  ennen  varsinaista

editointivaihetta.  Erityisesti  nopeampien  ohjelmatuotantojen,  kuten  päivittäis  ja

viikoittaisohjelmien  kohdalla  aineistohaut  pyritään  tekemään  riittävän  ajoissa  ennen  ohjelman

lähettämis tai valmistumishetkeä, jotta aineiston käyttöön saaminen olisi mahdollisimman varmaa.

Hakupyyntöjen  viivästyminen  lähetyspäivään  tekee  kuvaussihteerin  tai  kuvatoimittajan

hakuprosessista  hankalamman,  varsinkin  jos  toimeksiantoja  tulee  samaan  aikaan  useammalta

lähetykseen  juttua  tekevältä  toimittajalta.  Hakupyynnön  sijoittuminen  ohjelmantekoprosessin

loppupuolelle  voi  johtua  siitä,  että  toimittaja  ei  ole  muistanut  tehdä  hakupyyntöä  tai  siitä,  että

toisinaan  aineistotarve  yksinkertaisesti  ilmenee  vasta  myöhäisessä  vaiheessa.  Suurin  osa

päivittäisohjelmien  ja  myös  osa  viikoittaisohjelmien  inserteistä  uutisoivat  päivän  tapahtumia  tai

reagoivat nopeasti johonkin yllättävään tapahtumaan, joten tällaisissa tapauksissa myös mahdolliset

aineistohaut sijoittuvat väistämättä ohjelmantekoprosessin loppuun.

Mun työurani  tätä keskustelua on aina säännöllisin väliajoin käyty, että pitää muistaa ne arkistotoiveet,
niinku  ikään  kuin  toimittajan  pitää  muistaa  ne  ajoissa,  miettiä  päässään  ja  tuoda ne  esille  ja  antaa  ne
toimeksannot, eikä niin, että sitten tiistaiaamuna kun on se lähetyspäivä ja on viiden toimittajan arkistot
siinä haettavana, niin että se vähän on liikaa. [] Mut sitten tietysti on väistämättä näitä juttuja mitä niin
sanotusti vähän päivän päälle, ei vielä tiedetä mitä tarvitaan ja se on ihan ymmärrettävääkin. (KS1)

Ainoastaan  kahdessa  aikajanahaastattelussa,  jotka  tosin  molemmat  koskivat  saman

dokumenttiohjelmaa,  arkistoaineistoa  haettiin  miltei  kaikkien  ohjelmanteon  vaiheiden  aikana.

Kyseessä  oli  päivittäis  ja  viikoittaisohjelmatuotantoja  huomattavasti  pidempi,  vuoden  kestänyt

ohjelmantekoprosessi.  Toimittaja  kirjoitti  ohjelmantekoprosessin  alussa  käsikirjoitusluonnoksen,

jonka  perusteella  tehtiin  useita  eri  aihepiirejä  koskevia  hakuja  TVarkiston  tietokannasta.  Hakuja

heti alussa huomattavan paljon ja vaiheittain lisää sitä mukaan kun ohjelman näkökulma prosessin

aikana  vähitellen  selkiintyi.  Haastattelussa  ei  selvinnyt,  kuinka  hakutarpeet  muuttuivat

ohjelmantekoprosessin  edetessä,  mutta  näkökulman  täsmentyessä  eri  vaiheissa  haettua

arkistoaineistoa  vähitellen  karsittiin  arvioimalla  tekstiprinttejä  ja  tilaamalla  nauhoja  katseltavaksi.

Havainto  on  samansuuntainen  Markkulan  ja  Sormusen  (2006,  1)  tulosten  kanssa,  jossa  he

havaitsivat,  että  pitkän  aikavälin  tuotannoissa  ohjelmantekoprosessin  vaiheet  on  selkeämmin

tunnistettavissa ja aineistoa hankitaan eri vaiheissa.

Kun  mä  kirjotin  sen  tarinan,  ja  sitte  alettiin  etsiä  kuvitusta  siihen.  Sanotaan  et  siihen  haettiin
kahdellakymmenellä, kaksikymmentä aihetta, jotka sit ehkä, viiskuus on siinä lopputuloksessa. [] Et se



55

on  sillä  lailla,  yleensä,  suurin  osa  on  tavallaan  aika  hyödytöntä,  mut  sitähän  ei  tiedä,  ennen  kun  on
katsonu.  (T11)

Tota  nii, haitteks te sitä materiaalia niinkun yhellä kertaa tavallaa vai oliks teillä niin kuin sitte... (PK)

Pitkin syksyähän haettiin, aina kun ohjelman, niin kun ohjelman näkökulma alko selkiintyä. (T11)

5.3 Tiedonhaulliset roolit, aineiston hankintaprosessit ja niihin liittyvä
yhteistyö ohjelmantekoprosessissa

5.3.1 Tiedonhaulliset roolit

Tutkimusaineiston  perusteella  voidaan  erittäin  havaita,  että  haastatellut  toimittajat  hakevat  itse

vähän aineistoja arkistotietokannasta ohjelmantekoprosessissa. Havainto on yhteneväinen kaikkien

tutkimuksen  kohteena  olleiden  toimitusten  suhteen.  Riippuen  toimituksesta  ohjelmatoimittajat

delegoivat  pääsääntöisesti  aineistohaut  toimitusten  kuvaussihteereille,  kuvatoimittajille  tai  TV

arkiston  informaatikoille  ja arkistotoimittajille. Ainoastaan yksi haastateltu ajankohtaistoimituksen

toimittaja ilmoitti tekevänsä hakuja TVuutisten materiaaliarkiston tietokannasta.

Haastateltujen  TVuutisten  kuvatoimittajan  ja  Hämeen  alueuutistien  toimittajan  kuvausten

perusteella  uutisohjelmia  tekevissä  toimituksissa  aineistohakuja  tekevät  jonkin  verran  eri

ammattiryhmien  edustajat.  TVuutisten  kotimaan  juttuihin  liittyvät  aineistohaut  tekevät

pääsääntöisesti  kuvatoimittajat,  mutta  tiettyjen  lähetysten  tai  aihealueiden  toimittajat  ja

mediatoimittajat  eli  leikkaajat  tekevät  hakuja  TVuutisten  materiaaliarkistosta  tai  TVarkistosta.

Hämeen  alueuutistoimituksessa  vuorossa  oleva  uutispäällikkö  tekee  arkistoaineistojen  tilaukset.

Varsinaiset  haut  Hämeen  alueuutisille  tekee  tässä  tapauksessa  TVarkiston  informaatikko.

Alueuutistoimituksessa  kuitenkin  jotkut  mediatoimittajat  hakevat  jonkin  verran  arkistoaineistoja

TVarkiston tietokannasta, mutta eivät systemaattisesti.

Päiväuutisten kotimaan arkistokuvista menee valtaosa meidän kautta. Omatoimisuuteen on kannustettu,
mutta käytännössä meillä on kuitenkin paras tieto arkistokuvista. [] Aamutv:läiset hoitavat itsenäisesti
kotimaan  arkistokuvien  hakemisen  iNewsistä.  Ulkomaan  materiaalit  hoitaa  aamullakin  paikalla  oleva
eurovisiotoimittaja, joka myös leikkaa niistä sähkeet uutislähetykseen. [] Ulkomaantoimittajat, joita on
vähemmän,  ja  joiden  vaihtuvuus  on  hitaampaa,  käyttävät  ulkomaan  käsiarkistoa  itsenäisemmin.  Myös
mediatoimittajat eli  leikkaajat hakevat materiaalin itse  tai meidän kautta, kiireestä  tai haun vaikeudesta
riippuen. [] Jotkut kulttuuritoimittajat käyttävät BRS:ää itse. Kulttuurijuttuja valmistellaan pidempään,
ja heillä on aikaa siihen. Muuten kaikki BRShaut menevät meidän kautta. (KT5)

Käytännössä  se  menee  kuitenkin  niin,  että  uutispäällikkö  tilaa  sen  materiaalin  ja  ainakin  sitten  kun
arkistosta on tullut se lista, mitä on tarjolla, niin siinä vaiheessa koitetaan, että toimittaja kävis ne osumat
läpi,  että mitä  toimittaja  vois  tarvita, mutta käytännössä  uutispäälliköt hoitaa ne  tietohakupyynnöt,  että



56

mitä  olis  tarjolla  ja  koitetaan,  että  toimittaja  tilais  sen  varsinaisen  digitoitavan  materiaalin.  []
Käytännössähän  meillä  on  se  tilanne,  että  näitä  arkistohakuja  jotkut  mediatoimittajat  osaa  itse  käydä
katsomassa, mitä niinkö löytyy TVarkistosta ja toimittajia ei ole siihen koulutettu. (T8)

Tutkimuksen  kohteena  olleista  toimituksista  ajankohtaistoimitus  ja  TVuutisten  toimitus  hankkii

arkistoaineistot  itsenäisimmin  eli  ajankohtaistoimituksen  kuvaussihteerit  tai  TVuutisten

kuvatoimittajat delegoivat haut TVarkiston tietopalveluun vain poikkeustapauksissa. TVarkistosta

saatetaan  tällöin  kysyä  ohjelmien  käyttöoikeuksista  tai  pyydetään  etsimään  ohjelmia,  jotka  on

vastikään  lähetetty.  Tällöin  niistä  ei  ole  vielä  tietoja  TVarkistossa  eivätkä  ne  ole  haettavissa

tietokannasta.  Osa  hakutarpeista  koskee  draamaelokuvissa  olevia  kohtauksia,  joita  ei  ole

useimmiten  luetteloitu  arkiston  viitedokumentteihin.  Tällöin  haut  delegoidaan  arkistotoimittajille,

joilla  on  asiantuntemusta  arkiston  kokoelmista  ja  mahdollisuus  katsella  nauhoja  läpi.  Osa

kuvaussihteereistä  delegoi  haastavimpia  hakutehtäviä  myös  tietopalvelun  informaatikoille,  koska

uskovat tällä tavoin saavansa enemmän hakutarpeen kannalta laadukasta aineistoa.

TVarkistoon mä yleensä nykyään soitan lähinnä sillon jos esim. eilen ulosmennyt juttu tai joku ohjelma
jota ei ole vielä arkistoitu, mä tiedän että TVarkisto pystyy näkemään sen jostain plasmasta tai jostain tai
sitten  mä  soitan  arkistotoimittajille  ja  kysyn  heiltä  tämmöisiä  käyttöoikeuskysymyksistä  tai  muistaako
hän semmoisen suomalaisen elokuvan jossa tehtäs näin tai miehet käyttäytyy näin tai juodaan viinaa tai
muuta semmosta tietoo mitä ei oo kirjattu mihinkään mutta mä tiedän että arkistotoimittajat muistaa niitä
hyvin niin mä sitten soitan heille suoraan. (KT5)

Siihen liittyy se, että mä luultavasti saan, varsinkin informaatikoille delegoidessa, niin mä uskon ja luotan
siihen,  että  silloin  mä  saan  varmemman  tuloksen.  Elikkä,  koska  mulla  ei  oo  siihen  varsinaisesti
koulutusta,  eli  sieltä  saattaa  jäädä helmiä niin  sanotusti  pois  kun mää  en  oo  välttämättä  löytänyt  niitä.
Elikkä mä koen, että silloin kun mä delegoin sen informaatikolle, sen tehtävän, mää saan sieltä varman
tuloksen ja varman vastauksen, joka on paras mahdollinen. (KS12)

Alueuutiset sen sijaan delegoivat miltei kaikki omien materiaaliarkistojensa ulkopuoliset haut TV

arkiston  tietopalvelun  informaatikoille,  koska  aluetoimitukset  sijaitsevat  fyysisesti  erillään

arkistoista.

5.3.2 Ajankohtaisohjelman aineiston hankintaprosessi

Ajankohtaistoimituksessa tyypillinen yhden aiheen ohjelman tai usean aiheen eli makasiiniohjelman

arkistoaineiston  hankintaprosessi  etenee  siten,  että  juttua  tekevä  toimittaja  antaa  kuvaussihteerille

hakutoimeksiannon  joko  kertomalla  hakutarpeensa  henkilökohtaisesti  tai  lähettämällä  sen

sähköpostilla. Tämän  jälkeen kuvaussihteeri,  riippuen  hakutarpeesta,  tekee hakuja TVarkiston tai

TVuutisten  koti  tai  ulkomaan  materiaaliarkiston  arkistotietokannasta  ja  valitsee  riittäväksi

katsomansa  määrän  hakutarvetta  vastaavia  ohjelmien  sisältöilmoituksia.  Tämän  jälkeen  hän  vie

printtilistan  toimittajalle,  joka  valitsee  niistä  parhaimmat  tai  pyytää  kuvaussihteeriä  tekemään
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täydentäviä  hakuja.  Kuvaussihteerit  saattavat  myös  tehdä  hakutuloksiin  liittyvät  valinnat

itsenäisesti,  jos  hakutarve  on  niin  yksinkertainen,  että  se  ei  edellytä  toimittajan  valintaa

printtivaihtoehdoista, tai jos toimittajat eivät ehdi aikataulun kiireyden vuoksi niitä arvioimaan.

Kuvaussihteerit  tekevät  useimmiten  myös  alustavan  kuvavalinnan katsellessaan  nauhoja  aineiston

digitoinnin yhteydessä. Valinnan  itsenäisyys tässä riippuu pitkälti  siitä, kuinka tarkkaan toimittaja

on  valinnut  aineistot  hakutuloksien  perusteella.  Jos  toimittaja  on  valinnut  tarkkaan  tietyt  kohdat

ohjelmasta,  kuvaussihteeri  ei  juuri  tee  valintaa  digitointitilanteessa.  Jos  sen  sijaan  toimittaja  ei

valitse  hakutuloksista  sopivia  ohjelmakohtia,  kuvaussihteereillä  on  keskeisempi  rooli  aineiston

valinnassa.  Haettuaan  printit  arkistotietokannasta  tai  saatuaan  toimittajan  valitsemat  printit,

kuvaussihteeri  tilaa  nauhat  TVarkistosta  tai  käy  hakemassa  ne  TVuutisten  toimituksen

materiaaliarkistosta  ja  digitoi  ohjelmista  valitut  kohdat  editointiohjelmalla  TVarkiston

digitointipisteessä  ja  siirtää  ne  toimituksen  tuotantojärjestelmän  palvelimelle.  Toimittaja  katsoo

palvelimelle siirretyt kuvaklipit viimeistään editointipäivänä.

Etittiin  Yleisradion  arkistosta  ihan  normaalityyliin  materiaalia,  mikä  tässä  nykyisessä  systeemissä
tarkoittaa, että kuvaussihteeri etsii tekstipohjaisesta tietokannasta sen toimittajan pyyntöjen tai antamien
hakusanojen  mukaan  ja  sit  se  saa  paperitulosteita,  joiden  perusteella  se  toimittaja  pyrkii  arvailemaan,
mikä  siinä  olis  hyvää  kuvaa,  mikä  sopis  tähän  juttuun  ja  valitsee  ne  kuvat  ja  sitten  sen  jälkeen  se
kuvaussihteeri  tilaa  ne  nauhat  arkistosta.  Ja  meidän  toimituksessa  kuvaussihteeri  menee  itse  sinne
arkistoon ja digitoi ne sinne tuotantojärjestelmään. (T9)

Itse asiassa mä koen, että mä teen sen ihan alkukarsinnan itsenäisesti, elikkä printtien pohjalta mää luen
erilaisia hakutuloksia  ja  teen  niitten  pohjalta  teen  alkukarsinnan,  jonka  jälkeen  mää  annan  toimittajille
vaihtoehtoja, yleensä, kaikki toimittajat ei ota niitä vaihtoehtoja vastaan. Ja aina ei oo aikaa siihen, eli sen
jälkeen kun mä digitoin, mä teen myös siinä vaiheessa karsinnan. Elikkä sinne päätyy varmaan joku…   en
osaa  sanoa  prosentteja,  välillä  löytyy  enemmän  ja  välillä  vähemmän  tuloksia,  mutta  kuitenkin  karsin,
pyrin  karsimaan  semmoiseen  kahteen  kolmeen  vaihtoehtoon  per haku,  sitten  sen  digitoitavan  tuloksen,
josta sitten editissä toimittaja ja leikkaaja tekee lopullisen päätöksen. (KS12)

Mää  kattosin,  että  se  on hyvin  pitkälti  mun valinta.  Että meillä  oikeesti  on  tilanne  se,  että  mää  saatan
monesti käydä sanomassa, että okei arkistot siellä, täällä ja tuolla, niin hyvin usein toimittajat ei ehdi niitä
kuitenkaan  kattomaan  ennen  kuin  digitointipäivänä,  joka  on  yleensä  leikkauspäivää  edeltävä  päivä  tai
sitten lähetyspäivänä, joka on leikkauspäivä. Näin ollen se on hyvin pitkälti mun päätettävissä, etsittävissä
se materiaali,  ite valkattava tuolta BRS:n uumenista, mikä näistä kuulostaa hyvältä,  tilaanpa molemmat,
katon, digitoin. Kyllä  tää on niinku hyvinkin  itse asiassa meidän hoteissa. Täytyy kuitenkin sanoa, että
jotkut toimittajat haluaa esimerkiks, että heille tulostetaan BRS:stä nippu ja he lukee niitä printtejä, mutta
ei kaikki. (KS2)

Makasiiniohjelmassa käytettyjen arkistoaineistojen  tarve  riippuu  täysin  juttujen aiheista.  Joissakin

lähetyksissä  arkistomateriaaleja  ei  käytetä  lainkaan  kun  taas  toisissa  aineistoja  käytetään  useissa

jutuissa.
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5.3.3 TVuutisten aineiston hankintaprosessi

TVuutisissa  kotimaan  juttuja  tekevät  toimittajat  delegoivat  useimmiten  arkistoaineistohaut

kuvatoimittajille.  Toimittajien  ja  kuvatoimittajien  välinen  yhteistyö  on  luonteeltaan

vuorovaikutteisempaa  kuin  toimittajilla  ja  kuvaussihteereillä  ajankohtaistoimituksessa.  Toimittajat

tekevät hakutoimeksiannot tyypillisesti keskustelemalla henkilökohtaisesti kuvatoimittajien kanssa.

Kuvatoimittajat  pystyvät  näin  helpommin  tekemään  täsmentäviä  kysymyksiä  ja  informoimaan

toimittajia  nopeasti,  onko  tarvittavaa  aineistoa  saatavilla  tai  onko  sillä  käyttöoikeusrajoituksia.

Kuvatoimittajat  esittelevät  myös  eri  arkistoista  hakemansa  nauhavaihtoehdot  henkilökohtaisesti

toimittajille.  Välitön  vuorovaikutus  arkistoaineiston  hankinnan  yhteydessä  on  tärkeää

päivittäistuotannossa, koska se mahdollistaa aineiston nopean käyttöönsaamisen.

Yleensä se on niin, että sen jälkeen kun on saatu niin sanotusti tilaus, tilataan nauhat, katotaan ne läpi []
ja siinä vaiheessa niinkuin lähellä kasettia me voidaan itsekin suositella että hei, tää on hyvä, tai että tää
on liian pitkä tai ei ooniin hyvä kuin kaikki muisteli, että se sano siinä hyvin mutta ei nyt sanonutkaan
niin hyvin siinä tilanteessa tai sitten edelleenkin konsultoidaan että tässä on nyt kaksi vaihtoehtoa, otatko
tän  tai  tän  tai  molemmat.  Mutta  että  kyllä  siinä  koko  ajan  niin  kun  se  vuorovaikutus  toimii,  että  mä
muistan kun jossain vaiheessa oli puhetta että pitäiskö meille hankkia semmoinen laari mihin toimittajat
vois  kirjottaa  että  haluais  tätä  ja  tätä  mutta  mää  sanoin  että  ei  se  toimi  niin.  Me  joka  tapauksessa
joudutaan  sitten neuvottelemaan  siitä  tarkemmin,  se  on helpompi olla  kasvokkain,  ja  toimittajat  saavat
sitten saman tien sen vastauksen, että kun jos ne kysyy onko meillä sitä kun Väyrynen puhuu eduskunnan
ehdotuskeskustelussa,  tiedän  heti  katsomatta  mitään  tietokantaa  että  on,  tai  että  onko  meillä  mitään
oikeuksia Jarvan leffoihin niin mä tiedän sen heti että ei ole, että täytyy keksiä jotain muuta. Siinä tietysti
säästää aikaakin sitten. (KT5)

Henkilökohtainen kontakti on siis tärkeää. (PK)

Kyllä  se  on,  ylipäätään  tuommoisen  työyhteisön  kannalta  niin  mielestäni  parempi  kuin  viestiteltäisiin
putkipostien välityksellä. (KT5)

5.3.4 Alueuutisten aineiston hankintaprosessi

Alueuutistoimitukset  sijaitsevat  eri  puolilla  Suomea  ja  fyysisesti  erillään  TVarkistosta,  joten

käytännössä  alueuutisten  toimittajat  tai  uutispäälliköt  joutuvat  aina  delegoimaan

arkistoaineistopyynnöt  puhelimitse  tai  sähköpostilla  TVarkiston  tietopalvelun  informaatikoille.

Suurin  osa  hakutoimeksiannoista  edellyttää  informaatikon  tiedonhakua,  mutta  osassa  tapauksista

haut  on  tehty  valmiiksi  jo  toimituksessa  ja  informaatikolle  annetaan  tarkat  tiedot  tarvittavasta

aineistosta.  Informaatikko  joko  siis  ensin  tekee  haut  TVarkiston  tietokannasta  tai  hakee  suoraan

aluetoimituksen  tilaamat  nauhat  nauhavarastosta  ja  ryhtyy  katselemaan  nauhoja  TVarkiston

digitointipisteessä.  Valittuaan  nauhoilta  tarvittavat  aineistot,  informaatikko  digitoi  ne  arkiston

editointiohjelmalla ja siirtää ne verkon välityksellä aluetoimituksen palvelimelle.
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Vähän työvuoroista riippuen, mutta jos niinkö oot toimittajavuorossa juttua tekemässä ja siinä on aikaa,
niin toki koitetaan , että toimittaja olisi itse sen materiaalin kanssa tekemisissä alusta alkaen. Käytännössä
se menee kuitenkin niin, että uutispäällikkö tilaa sen materiaalin ja ainakin sitten kun arkistosta on tullut
se  lista,  mitä  on  tarjolla,  niin  siinä  vaiheessa  koitetaan,  että  toimittaja  kävis  ne  osumat  läpi,  että  mitä
toimittaja vois tarvita, mutta käytännössä uutispäälliköt hoitaa ne tietohakupyynnöt, että mitä olis tarjolla
ja koitetaan, että toimittaja tilais sen varsinaisen digitoitavan materiaalin. (T8)

5.3.5 Dokumenttiohjelman aineiston hankintaprosessi

Aineistossa  läpikäydyn  dokumenttiohjelmaesimerkin  perusteella  ei  voida  yleistää,  kuinka

tämänkaltaisissa  ohjelmatuotannoissa  arkistoaineiston  hankinnan  prosessi  tyypillisesti  etenee.

Dokumenttiohjelmat  poikkeavat  päivittäis  ja  viikoittaisohjelmista  siten,  että  ne  ovat  aiheiltaan  ja

toteutustavoiltaan huomattavasti joustavampia  ja yksilöllisempiä. Joustavuus havainnollistuu myös

siinä,  että  myös  dokumenttiohjelmaa  koskeva  aineiston  hankintaprosessi  poikkesi  muista

tutkimuksen  kohteena  olleiden  ohjelmatyyppien  prosesseista  siten,  ettei  aineiston  hankintaa

toteutettu  vakiintuneella  yhteistyökäytännöllä,  vaan  esimerkin  tapauksessa  aineistohauista

vastasivat toimitukseen palkatut harjoittelijat.

5.3.6 Yhteistyöhön liittyvät edut ja haitat

Teemahaastatteluissa  pyrittiin  kartoittamaan  eri  tehtävissä  työskentelevien  ohjelmatyöntekijöiden

mielipiteitä  arkistoaineistojen  hakuun  liittyvästä  työnjaosta  yleensä  sekä  mitä  etuja  tai  haittoja

siihen liittyy. Hakuja delegoivat  ja hakuja tekevät ammattiryhmät pitivät työnjakoa yleisesti ottaen

hyvänä ja ohjelmantekoprosessin kannalta hyödyllisenä.

5.3.6.1 Hakujen delegoinnin edut

Suurin osa haastatelluista toimittajista painotti hakutehtävien delegoinnin etuina työajan säästymistä

toimitukselliseen  työhön  ja  sitä,  että  kuvaussihteerit  ja  informaatikot  hallitsevat  hakutekniikat

toimittajia  paremmin  ja  pystyvät  etsimään  arkistoaineistot  nopeammin.  Toimittajien

ohjelmantekoon  käytettävissä  oleva  aika  on  erityisesti  päivittäis  ja  viikoittaistuotannoissa  hyvin

rajallinen.  Tämän  ajan  he  haluavat  käyttää  ensisijaisesti  journalistiseen  työhön,  kuten

käsikirjoituksen  työstämiseen,  kuvausten  järjestelyyn,  haastateltavien  etsimiseen  ja

esikoostamiseen.  Suurin  osa  haastatelluista  toimittajista  oli  tämän  vuoksi  sitä  mieltä,  että

aineistohakujen  keskittäminen  heille  veisi  liikaa  aikaa  primääritehtäviltä.  Tämä  puolestaan  voisi
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heikentää ohjelmien laatua tai voisi jopa pahimmassa tapauksessa olla esteenä jutun valmistumiselle

aikataulussa.

Etu on tietenkin se, että kuvaussihteeri tietää sata kertaa paremmin, että mistä niitä haetaan ja kuinka niitä
haetaan.  Meille  ei  ole  sitä  opetettu.  [] Toisekseen  siinä on  se,  että  se  säästää  sitä  erittäin muutenkin
vähää  työaikaa,  joka pitää käyttää siihen niiden  liveihmistenkin metsästykseen. Että  se vaatis  sen, että
mulla  pitäis  olla  myös  aikaa  tehdä  se.  Eli  mulla  pitäis  olla  taas  toimittajana  saman  verran  enemmän
työaikaa  kuin  se  kuvaussihteeri  siihen  käyttää.  []  Siinä  voi  olla,  että  edut  on  kuitenkin  suuremmat,
koska ennen kaikkea se osaaminen, joka sen arkiston käyttöön liittyy, niin kyllä siinä toimittajalla on aika
paljon opettelemista, jos sen pitäs ruveta hallitsemaan se. (T6)

Etujahan on ajallinen etu,  että  jos aika on kortilla, niin  jos  sää voit delegoida sen toiselle  ja  sit käyttää
siihen sen ajan, niin sää ehdit tehdä sinä aikana jotain muuta. Et se on ehkä se suurin etu. Toinen suuri etu
on  se,  että  useimmiten  kuvaussihteerit  osaa  paljon  paremmin  hakea  kuin  meikäläinen,  että  se  niitten
ammattitaito. Ehkä se o ykkönen, että osaa käyttää niitten ihmisten ammattitaitoa,  jotka osaa sen asian,
niin  sillon  se  hakutuloskin  on  todennäköisesti  parempi.  Ja  sit  tässä  on  tää  ajansäästö,  siinä  sit  tietysti
säästää omaa aikaa. (T7)

Niin sehän on ajankäytöllinen kysymys. Silloin kun toimittajalla on niin sanotusti juttu päällä, niin tässä
nykytilanteessa se voi antaa toimeksiannon sille tiedonetsijälle ja sitten kuvaussihteeri tekee sitä työtään
ja  sillä  voi  mennä  joku  X  määrä  tunteja,  kun  se  hakee  niitä  pätkiä  ja  jos  se  on  fiksu  ja  kokenut
kuvaussihteeri, niin se voi tehdä jo sellaista erittäin hyödyllistä esikarsintaa sen sijaan, että se tois hirveen
säkillisen  paperiliuskoja,  että  tossa  on  miljoonayhdeksänsataatuhatta  videopätkää,  että  rupee  niistä
etsimään, niin sillä kuvaussihteerillä voikin olla enää kakskymmentä.  Jos ajatellaan, että  sinä aikana se
toimittaja  voi  käyttää  sen  aikansa  sen  jutun  hyväksi  esimerkiksi  soittelemalla  haastateltaville,
kirjoittamalla käsikirjoitusta, esikatselemalla sitä omaa materiaaliansa ja jopa esikoostamalla sitä. (T9)

Toimittaja  saattaa  tulla  yhdeksään  töihin  ja  lähtee  keikalle  haastattelemaan,  kuvaa,  tulee  toimitukseen,
tekee  käsikirjoitusta,  kattoo  sen  päivän  materiaalia,  niin  sen  jutunteon  tiimellyksessä  keskittyminen
seuraavan  päivän  jutuun  ja  sen  arkistomateriaalin  tilukseen  ja  sen  läpikäymiseen,  niin  se  on  aika
mahdotonta. [] Pahimmillaan siinä kun olet juttua tekemässä, niin puolen tunnin tai kolmen vartinkin
viivästys  voi  olla  tuhoisa  sen  jutun  kannalta.  []  Itse  olen  tästä  nykyisestä  mallista  tykännyt,  tää  on
toinen  mitä  koitetaan  korostaa,  että  koitetaan  käyttää  osaamista  ja  ammattitaitoa  hyväksi    parhaalla
mahdollisella tavalla, niin mun mielestä on ihan hyvä malli, että on toimittaja, joka pystyy keskittymään
siihen  toimittamiseen  ja  on  tietohakua  tekevät  ja  arkistotyöntekijät,  jotka  on  asiantuntijoita  kanssa,  ja
niiden yhteistyöllä…  (T8)

Uutisten kuvatoimittaja painotti myös sitä, että arkistoinnista vastaavilla työntekijöillä on toimittajia

parempi  tietämys  materiaaliarkiston  kokoelmista,  joka  monesti  edesauttaa  huomattavasti

laadukkaan aineiston löytämistä abstraktien hakutarpeiden kohdalla.

Monesti  kysymys  on  siitä,  että  toimittajalla  ei  ole  hajua  siitä,  millä  jutun  kuvittaisi.  Silloin  kuvitusta
pyritään ideoimaan yhdessä, ottaen huomioon se, mitä kuvitusta on käytetty aiemmin. [] Monesti myös
haetaan  tiettyä  fiilistä,  tarmokasta  työntekoa  tai  ankeaa maisemaa,  jolloin  täytyy  turvautua  muistiin,  ei
niinkään hakusanoihin... (KT5)

5.3.6.2 Hakemisen edut

Teemahaastatteluissa kysyttiin hakuja tekeviltä ohjelmatyöntekijöiltä, mitä etuja he kokevat olevan

sillä,  että he  hakevat  itse arkistoaineistoja. Tämän ensivaikutelmalta erikoislaatuiselta  vaikuttavan

kysymyksenasettelun  taustalla  on  tarkoitus  tarkastella  mitä  etuja  tietyissä  arkistoaineistohakuihin
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liittyvissä  työnjakomalleissa  koetaan  olevan.  Havaintoja  koetuista  hakemisen  eduista  saatiin

pääasiallisesti  kuvaussihteereiltä  ja  TVuutisten  kuvatoimittajalta,  koska  aineiston  perusteella  he

tekevät toimituksissa pääosin arkistoaineistohaut. Hakemisen etujen tarkastelu soveltuu ainoastaan

toimitusten  työntekijöille,  koska  siellä  voi  esiintyä  erilaisia  työnjakomalleja

ohjelmantyöntekijäryhmien  kesken.  TVarkiston  informaatikkojen  kohdalla  kysymyksenasettelu

sen  sijaan  olisi  triviaali,  koska  heidän  tekemäänsä  tietopalvelutyöhön  kuuluu  keskeisesti

arkistoaineistojen hakeminen asiakkaille.

Yksi  arkistoaineistohaun  vaivalloisimmista  vaiheista  on  monesti  aineistojen  käyttöoikeuksien

selvittäminen.  Tämä  edellyttää  myös  asiantuntemusta  muun  muassa  erilaisista  YLEn  ja

ulkopuolisten  televisioyhtiöiden sekä uutistoimistojen välisistä aineistojen käyttösopimuksista eikä

toimittajilla  tällaista asiantuntemusta aina ole välttämättä riittävästi. Tämän vuoksi kuvaussihteerit

ja kuvatoimittajat haluavat monesti toimia portinvartijoina ja tehdä arkistohaut itse, koska he voivat

näin varmistaa, ettei maksullista aineistoa päädy ohjelmaan ilman ennakkosuunnitelmaa.

Siinä  on  ensiksikin  hyötyä  se,  että  mää  tiedän  tasan  tarkkaan  käyttöoikeudet.  Mää  en  päästäis  ketään
noista meidän toimittajista tonne ettimään yhtään mitään, koska ne ei aina osaa lukea noita printtejä. Se
on se kauhuskenaario, että ne ite hoitaa ne ja sitte sieltä tulee jotain miljoona euroa maksavaa materiaalia.
(KS2)

Arkiston  itsekäytössä,  ainakin  uutisten  suhteen,  on  mietittävä  opettaako  sata  ihmistä  käyttämään
tiedonhakuja  "huonosti"  vai  kolme  ihmistä  hyvin.  Arkistohaku  ei  ole  "tavalliselle"  toimittajalle
välttämättä jokapäiväistä, eikä siihen tule rutiinia. Lisäksi tulevat käyttöoikeuskysymykset yms. (KT5)

Aikajanahaastatteluissa  käsitellyn  dokumenttiohjelman  arkistoaineiston  hankintaprosessi  poikkesi

edellä  kuvatusta  käytännöstä  siten,  että  varsinaiset  haut  tekivät  toimitukseen  palkatut  mediaalaa

opiskelevat harjoittelijat (toimittaja muisti vain yhden), jotka saivat hakutoimeksiannot toimittajalta.

Harjoittelijat  tekivät  haut,  tulostivat  printtilistat  ja  antoivat  ne  suoraan  toimittajalle  arvioitavaksi.

Tämän  jälkeen  toimittaja  keräsi  niistä  parhaimmiksi  katsomansa  ja  pyysi  harjoittelijoita  joko

toimittamaan  nauhat  katseltavaksi  tai  suoraan  digitoimaan  aineistot  ohjelmaprojektin  käyttöön

varatulle kovalevylle.

Onneksi mulla oli yksi apulainen, joka oli suuren osa syksyä tekemässä tätä, joka hoiti kaikki nää raskaat
hommat,  sanotaan  näin.  Että  mää  oikeastaan  valitsin  ja  hän  otti  esille  monet  nää  printit,  mää  vaan
valikoin. Että hän oikeastaan tän raskaan työn on tehnyt. (T11)

Hän oli niinku taustatoimittajana tässä? (PK)

Hän oli harjoittelija, joo ja siis taustatoimittaja. Harjoittelijan työ oli tässä paljolti sitä arkistomateriaalien
ei selvittämistä, mutta esille saamista TVarkiston kautta. (T11)
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Aineistohakujen  teettäminen  kokemattomilla  harjoittelijoilla  tuotti  ongelmia  käyttöoikeuksien

selvittämisessä  (vrt.  seuraava  alaluku).  Harjoittelijat  välittivät  toimittajalle  aineistot  joko  suoraan

nauhoina  tai  digitoimalla  sitä  ohjelmaprojektin  kovalevylle.  Harjoittelijat  ja  ohjelmaa  tekevä

toimittaja  eivät  osanneet  ottaa  huomioon  arkistomateriaaleihin  sisältyviä  mahdollisia

käyttöoikeusrajoituksia  ja  monia  ohjelman  budjetin  kannalta  liian  kalliita  materiaaleja  päätyi

tekeillä  olevaan ohjelmaan  editointivaiheessa.  Käyttöoikeuksiin  liittyvän  ongelman  havaitsemisen

jälkeen  ohjelmasta  poistettiin  käyttöoikeuksiltaan  liian  kalliit  ja  käyttöoikeuksiltaan  epäselkeät

arkistoaineistot, käsikirjoitusta muutettiin ja tilalle etsittiin korvaavaa aineistoa.

Niin,  jos  toimittaja  olisi  pyytänyt  mua  alun  perin  pyytänyt  hakemaan  Wienin  filharmonikkoja,  olisin
voinut sanoa suoraan, että niitä ei voi käyttää. Eli sitten jouduttiin muuttamaan käsikirjoitusta, kun mää
näin sen version, niin mää sanoin, että ainakin toi pois ja toi pois ja punakynä heilui siellä editissä sitten.
(KS10)

Kuvaussihteerit  tekevät  ohjelman  valmistumisen  tai  sen  lähettämisen  jälkeen  siitä

sisältöilmoituksen,  johon  kirjataan  ohjelmaa  koskevat  formaalit  luettelointitiedot  ja  annotoidaan

ohjelman  kuvasisällöt.  Osa  kuvasisältöjä  ovat  ohjelmassa  käytetyt  arkistokopiot,  joiden

informatiivinen  kirjaaminen  sisältöilmoitukseen  on  huomattavasti  helpompaa,  jos  on  myös  itse

hakenut ne arkistosta.

Mut siitä on sen lisäksi apua jälkityövaiheessa, elikkä siinä vaiheessa kun tehdään papereita ohjelmasta,
niin se on mahdotonta oikeestaan enää siinä vaiheessa tietää ja dokumentoida, että mistä ne arkistot on ja
mitkä niiden oikeudet on, jos ei ole ollut itse niitä hakemassa ja nähnyt niitä materiaaleja. (KS12)

Toinen hyöty, mikä siinä on, on se, että mää nään sen materiaalin siinä ja se helpottaa mun purkamista,
siis tota TVKS:n tekemistä, koska mä pystyn erittelemään ja mulla on ittelläni ne printit. (KS2)

TVuutisten  kuvatoimittaja  painotti  myös  toimituksen  hakutarpeiden  kokonaisvaltaisemman

hahmottamisen ja kokoelmatuntemuksen ylläpitämisen tärkeyttä. TVuutisten materiaaliarkiston on

kyettävä  vastaamaan  nopealla  aikataululla  tehtävien  päivittäisohjelmien  tarpeisiin,  joten  arkiston

kokoelmaa  ei  saa  kasvattaa  liikaa.  Tästä  syystä  kuvatoimittajien  on  hyvä  pysyä  perillä  siitä,

millaista aineistoa arkistosta tyypillisesti tarvitaan.

Kun  itse  hoitaa  sekä  arkistoon  viennin  että  arkistosta  hakemisen,  pysyy  perillä  siitä  mitä  tarvitaan
oikeesti,  ettei  tuu arkistoitua  turhaa. Kun on ite muutaman kerran  joutunut hakemaan semmoista kuvaa
mitä ei oo, ja sitten kun siihen törmää sillä tarvintapuolella niin ymmärtää ottaa sen talteen, ja täytyykin
ottaa talteen, jos sitä taas kysytään. (KT5)

Eräät haastatellut kuvaussihteerit painottivat myös, että haut on hyödyllistä tehdä toimituksissa eikä

delegoida  TVarkistoon  informaatikoille,  koska  kuvaussihteerit  ovat  tiiviimmin  osallisina

ohjelmantekoprosessissa  kuin  informaatikot.  Toimituksissa  työskentelevillä  kuvaussihteereillä  on
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informaatikoita  paremmat  mahdollisuudet  keskustella  toimittajien  kanssa  ohjelmissa  tarvittavista

arkistoaineistoista.  Kuvaussihteerit  voivat  myös  ajoittaa  aineistohaut  parhaimmaksi  katsomaansa

vaiheeseen  ohjelmantekoprosessia  eikä  heidän  tarvitse  odottaa  ulkopuolisen  tahon  tekemiä

hakutuloksia.

Siinä  on  se  etu,  että  voi  suoraan  sen  toimittajan  kanssa  keskustella  niistä  ja  käydä  ne  läpi.  Koska  on
kuitenkin  itse  palavereissa  ja  yleensä  tietää  mikä  sen  jutun  idea  on,  niin  on  jo  tavallaan  jo  alun  perin
mukana siinä prosessissa, niin on siinä se etu…  [] Ja etu on myöskin se, että mää voin tehdä sen heti
kun mulla on siihen aika, mun ei tarvitse odotella, kun joku muu tekee sen mulle ja lähettää tietoja. Että
mää  ite  mielummin  teen,  itse,  sillon  mää  jotenkin  niinku  tiedän,  että  missä  mennään,  mikä  on  sen
prosessin vaihe. (KS1)

Se että, mun mielestä se on järkevä siinä mielessä, että sinänsä kuvaussihteeri digitoi arkistomateriaalit,
hankkii  arkistomateriaalit,  että  sillon  me  ollaan  lähellä  toimitusta,  me  ollaan  lähellä  toimittajaa  ja  sitä
tilannetta,  eli  meillä  on  aika  selkee  näkemys,  mitä  sillä  jutulla  halutaan  ja  mitä  siihen  vois  hankkia
materiaalia  tai  taustamateriaalia,  jollon  se  on  niinkun  erittäin  suuri  plussa  informaatikkoon  nähden.
(KS12)

Haastatteluaineistossa poikkeuksen muodostava, hakuja tekevä toimittaja painotti hakemisen etujen

sijasta  pikemminkin  arkistoaineistojen  katsomisen  hyödyllisyyttä  journalistisessa

ideointiprosessissa.  Aineistojen  katsominen  saattaa  antaa  hyödyllisiä  ideoita  ja  näkökulmia  jutun

kuvittamiseen.  Arkistoaineistot  saattavat  sisältää  myös  sellaisia  kuvia,  joita  kuvaussihteerit  eivät

oivalla toimittajan tarvitsevan.

Joskus on hyvä, että etsii näitä niin sanottuja eiuutiskuvia. Niitä ei välttämättä löydä muuten kuin, että
käy  niitä  matskuja  läpitte.  Ja  sen  takia  mun  mielestä  semmoinen  omatoimisuus  ja  varsinkin,  jos  on
mahdollisuus katsoa tässä itse tai jos on mahdollisuus tilata ne kasetit tänne itselle, niin sää saatat saada
joitakin sellaisia ideoita niistä, siis sellaisia kuvallisia ratkaisuja, joita et keksisi ellet sää olisi nähnyt niitä
matkskuja.  Ja  jos  ne  tulee  kuvaussihteerin  kautta,  niin  saattaa  olla,  että  se  blokkaa  just  sellaiset  kuvat
sieltä, että ei se noita kuitenkaan tarvi. Esimerkki tyyliin, että on joku pommiräjähdys metrossa Lontoossa
ja kamera menee siellä niinku, että se heiluu. Ja sit sulla onkin idea, että sää haluat leikata sen swiipeillä,
et  se  kamera  swiippaa,  niin  voi  olla,  että  se  kuvaussihteeri  katsoo,  että  tollasilla  kuvilla  ei  ole  mitään
käyttöö, se on suttua ja sitä ei tarvi. Mutta sulla voi tullakin idea, että sää otatkin sieltä pieniä swiippejä ja
leikkaatkin niitten avulla kohtauksesta toiseen, niin silloin ne voi olla elintärkeet. (T8)

5.3.6.3 Delegoinnin ongelmat

Hakutoimeksiantojen  delegoinnin  ongelmat  ovat  yleisimmin  luonteeltaan  kommunikatiivisia.

Ongelmat  liittyvät  usein  myös  siihen,  että  toimittajat  eivät  aina  tunne  riittävän  hyvin

arkistoaineiston hakuun ja käyttöön saamiseen liittyviä haasteita sekä käyttörajoituksia.

Ohjelmantekoprosessin alussa  toimittaja  ei  voi usein  määritellä  hakutarvettaan  yksityiskohtaisesti,

koska ohjelman idea tai käsikirjoitus on vasta kehittymässä. Tällöin aineistoa halutaan usein käydä
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laajasti  läpi  useista  eri  aiheista  tiedonhankintatarkoituksessa  tai  kuvitusideointia  varten,  joten

tulosjoukoista tulee hakijoille useimmiten huomattavan suuria  ja hankalasti  läpikäytäviä. Toisaalta

toimittajan  esittämä  hakutarve  voi  olla  liian  laaja  myös  sen  vuoksi,  että  toimittaja  ei  välttämättä

osaa ottaa huomioon sitä, että yksittäisen käsitteen käyttäminen kyselyterminä saattaa tuottaa liian

laajan tulosjoukon selattavaksi tai kaikkien käsitteeseen liittyvien olennaisten termien jäljittäminen

voi  olla  erittäin  työlästä.  Kaiken  relevantin  aineiston  haravoiminen  erilaisilla  kyselyvariaatioilla

TVarkiston  arkistotietokannasta  esimerkiksi  aiheesta  Suomen  1990luvun  talouslama  on  valtava

urakka eikä se ole ohjelmassa tarvittavan määrän suhteen monestikaan järkevää. Hakutarve voi olla

myös  liian  yksityiskohtainen.  Toimittaja  saattaa  tarvita  aineistoa,  jossa  tietyt  elementit  yhdistyvät

tietyllä  erityisellä  tavalla.  Aineiston  haku  myös  tällaisissa  tapauksissa  on  huomattavan  hankalaa,

koska luettelointia ei usein tehdä hakutarpeen edellyttämällä spesifisyyden tasolla.

Joskus  on vähän semmoisia,  että  toimittaja ei itsekään  tiedä mitä se oikein haluaa  []  ja  se sanoo sen
yhden sanan  ja  sitten kun yrittää, että no,   minkä maan sisällissodasta  tässä on kysymys. No, anna nyt
vaan sisällissodasta kaikki mitä löytyy. (I4)

Ne voi olla semmosia, että toimittaja ei itse tiedä, mitä se haluaa tai se pyytää ihan käsittämättömiä, joku
niin  laaja  haku,  että  se  käsittää  puolet  TVarkiston  tietokannasta.  Kuulin,  että  toimittaja  oli  pyytänyt
kollegalta  kaiken,  mikä  liittyy  lamaan,  hakusanalla  lama.  Mutta  sitten  kun  tämä  kuvaussihteeri  oli
kertonut toimittajalle, että se kattaa satojatuhansia dokumentteja, niin sitten toimittaja vähän rajas. (KS2)

Hakupyynnöt  voi  olla  liian  laajoja, halutaan  esimerkiksi  kaikki  Neuvostoliitosta.  Tai haut voi  toisaalta
olla liian spesifejä, halutaan kuvaa kuusimetsästä, jossa on seassa pari koivua. Miksi ihmeessä toimittaja
ei jollain reissullansa kuvaa itse jotain haluamaansa kuusimetsää?  (KS10)

Ongelmana voi olla myös se, että toimittaja ja hakija eivät ymmärrä toimeksiantoa samalla tavalla.

Toimittajalla  saattaa  olla  selkeä  mielikuva  siitä,  millaista  aineiston  pitäisi  olla,  mutta  hakija

ymmärtää  toimeksiannon  eri  tavalla.  Väärinkäsitys  voi  jopa  kertautua,  jos  hakutoimeksianto

delegoidaan vielä edelleen kolmannelle osapuolelle.

Tietysti joskus on ihan tämmöisiä inhimillisiä tekijöitä, että joskus joku kuvaussihteeri ymmärtää väärin
sen mitä se  toimittaja on sanonut. Et  se on sanonut, että hyökkäysvaunukuvia  ja toimittaja on halunnut
kuvia,  missä  hyökkäysvaunut  ajaa  taistelussa  ja  ampuu  hirveesti  ja  sit  se  kuvaussihteeri  on  hakenut
toimittajalle kuvia, missä Suomen Puolustusvoimien hyökkäysvaunut ajaa paraatissa sotilasjuhlapäivänä.
Mut en mää nyt usko, että tällaista tapahtuu kovin usein, kun kokeneet ihmiset  työskentelee yhdessä. Ja
kyllä mä myönnän, että se on tavallaan tehotonta, että sulla menee tietty aika kun sä selität toiselle, mitä
sä haluat. (T9)

Eli mä en tiedä, oonko mää välttämättä ymmärtänyt ihan oikein toimittajan ajatuksen ja sit taas kun tulee
yks välikäsi lisää ja mää annan sen informaatikolle, niin siinä voi olla sellainen rikkinäinen puhelin siinä
välissä, että hyvää tarkoittaa ja tulee hienoa materiaalia, mutta johonkin toiseen juttuun. (KS12)
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Toimittajien  hakutoimeksiantojen  liika  laajuus  tai  spesifisyys  tai  niiden  väärin  ymmärtäminen

ongelmina korostuvat,  jos  hakija  ei  toimeksiantoa vastaanottaessaan  muista  tai oivalla  keskustella

toimittajien  kanssa  hakutarpeen  täsmentämisestä.  Dialogin  käyminen  auttaa  usein  toimittamaa

jäsentämään  hakutarvetta  joka puolestaan  tekee hakutuloksien  ja  läpikäytävien nauhojen  määrästä

hallittavamman.

No, suurimmat ongelmat varmaan liittyy siis ihan, koska toimittajia on niin monta kuin on persooniakin.
Ne on niinku siis, jokainen on oman oma persoonansa, jokaisen tapa ilmaista asiat on hyvin erilainen. Et
toisilta tulee hyvinkin selkeitä, et ehkä se on juuri se epäselkeys suurin ongelma.  Et jos toimittaja ei osaa
niinku kiteyttää ja muotoilla sitä, saattaa tulla hyvin ympäripyöreitä, niin siinä niinku kokeneena ihmisenä
voi mennä siihen väliin ja niinku esittää täsmentäviä kysymyksiä. Mut jos on kokematon kuvaussihteeri
ja se kuuntelee sen jokun toimittajan toimeksiantoa, joka ei osaa asiaansa kiteyttää, niin siinä voi joutua
suuriin vaikeuksiin, kun yrittää sit miettiä mitä se oikein haluskaan. (KS1)

Haastateltu kuvatoimittaja korosti myös, että dialogia kannattaa käydä toimittajan kanssa myös sen

vuoksi,  että  toisinaan  toimittajat  eivät  ole  miettineet  arkistoaineistojen  osalta  riittävästi  juttunsa

kuvitusta  tai  tyytyvät usein käytettyihin  tai  visuaalisesti  tavanomaisiin  kuvitusratkaisuihin Tällöin

kuvatoimittajat pyrkivät ohjaamaan toimittajia pois kaikkein yleisimmin käytetyistä tai visuaalisesti

tylsistä  ratkaisuista  tarjoamalla  heille  mahdollisuuksien  mukaan  kuvitusratkaisuiksi

kiinnostavampia vaihtoehtoja.

Se  mikä  on  se  suurin  hankaluus  tai  harmin  aihe,  on  se  että  toimittaja  ei  oo  miettinyt  sitä… tai  lähtee
niinkuin  helpomman  jälkeen  et  jos  aiheena  on  Sonera  niin  pyydetään  Soneran  lippu  kun  siihen  vois
miettiä  jotain  muutakin  kuvaa  kun  sitä  joka  päivä  ulos  menevää  pääkonttorikuvaa,  sitä  tietysti
yritetäänkin, jos suinkin mahollista niin kysytään mikä se uutinen on, että eikö siihen vois käyttää jotain
muuta kuvaa kuin sitä, mutta eihän se ole aina mahollista tietenkään, että uutinen on semmoinen että sen
täytyy mennä sen kautta tai ei oo aikaa, et tossa hommassa ei kaikkeen voi laittaa loputtomasti aikaa, kun
tulee  useita  hakupyyntöjä,  pitää  sit  vaan  priorisoida,  et  tää  nyt  mennään  tällä  ja  tohon  laitetaan  vähän
enemmän paukkuja kun se on joko aikaisempi lähetys tai se on isompi uutinen tai että siinä sillä kuvalla
on isompi merkitys. Tällaisilla erilaisilla prioriteeteilla. (KT5)

Aineistojen  hakua  hankaloittaa  myös  se,  että  hakija  ei  useimmiten  tunne  ohjelman  suunniteltua

sisältöä eikä aina osaa omaaloitteisesti  tarjota haussa  löytynyttä kiinnostavaa aineistoa. Ongelma

johtuu  siitä,  että  hakuja  tekevät  avustavat  ohjelmatyöntekijät  eivät  ole  yleensä  tiiviisti  mukana

journalistisessa  prosessissa  eivätkä  näin  ollen  tiedä  tarkalleen  tekeillä  olevan  ohjelman  tai  jutun

teemaa  ja  sisältöä. Tämän vuoksi  hakujen ulkopuolelle saattaa  jäädä  sellaista aineistoa,  joka voisi

olla toimittajan mielestä käyttökelpoista.

Haitta on sitten taas se, että se kuvaussihteeri ei ihan tarkkaan voi tietää, mitä se toimittaja mahtaa oikein
ajaa takaa. Ja jos se on vähän vaikeaselkoinen, niin kuin jotkut meistä, niin se ei oikein itsekään tiedä mitä
se haluaa, jotakin se vaan haluaa kovasti eikä se oikein saa sanottuakaan sitä. Ja sit siinä on vielä sekin
haitta, että jos sieltä sit tulee jotain sellaistakin, siinä haun yhteydessä, joka ihan ilmiselvästi liittyy siihen
aiheeseen, mutta eihän se kuvaussihteeri voi sitä tietää, kun se ei ole sisällä taas siinä asiassa, niin se ei
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voi  bongata  sitä.  Niin  se  varmuuden vuoksi  ottaminen  on  joskus  hyvä  menetelmä,  että  tää  vois  niinkö
liittyä  tähän.  Periaatteessa  maksimaalinen  hyödyntäminen  tarkkoittais  sitä,  että  kuvaussihteeri  pystyis
osallistumaan siihen journalistiseenkin prosessiin sitten. (T6)

Hakutoimeksiannon  ajoittaminen  on  myös  hakijoiden  mielestä  ongelma,  jos  se  saadaan  liian

myöhäisessä  vaiheessa  ohjelmantekoprosessia.  Aineiston  käyttäminen  saattaa  olla  tällöin

mahdotonta, koska sitä ei ehditä siirtämään filmiltä tai käytöstä poistetulta kuvanauhaformaatilta tai

tilaamaan ajoissa toiselta paikkakunnalta. Toimittajat eivät myöskään aina oivalla mitä rajoituksia

arkistoaineiston käytössä saattaa olla ja kuinka vaivalloista erilaisten käyttörajoitusten selvittäminen

voi olla. Erityisesti kuvaussihteerit haluavat varata riittävästi aikaa käyttöoikeuksien selvittämiseen,

jotta  valmisteilla  olevaan  ohjelmaan  ei  pääse  aineistoa,  jota  ei  saa  käyttää  ollenkaan  tai  joka  on

ohjelman budjetin kannalta liian kallista käytettäväksi. Syy hakutoimeksiantojen myöhäisyyteen tai

myöhästymiseen  saattaa  johtua  myös  siitä,  että  toimittajat  eivät  muista  kertoa  niitä  aineiston

hakijalle.

Ja  sitten  just  se,  että  se  riippuu niin  paljon  siitä, millon  se  tulee  se  pyyntö.  Et  jos  se  tulee  maanantai
iltapäivänä  kahdenkolmen  jälkeen  kun  mää  en  saa  itelleni  niitä  nauhoja  tänne  ja  jos  mää  tiedän,  että
Helsingin pää on tukossa, niin sillon jos on vaikea aihe tai joku muu mikä siinä rajoittaa. Ja esimerkiksi
jos se on näytelmää tai draamaa, niin siinä on oikeasti selvittämistä, kuinka paljon YLE saa tätä käyttää ja
jonkun pitää kaivaa se sopimus esiin  ja näin. Siinä on  tämmösiä, mitä ne ei aina hokaa. Mutta yleensä
haastattelemalla toimittajaa sieltä saattaa hyvällä säkällä bongata, mitä hän niinku hakee. (KS2)

On  myös  tavallista,  että  toimeksiannossa  on  virhe.  Toimittajat  saattavat  muistaa  asioita  väärin.

Tällöin voidaan esimerkiksi pyytää aineistoa,  joka onkin  lähetetty toisen televisioyhtiön kanavalla

tai muistetaan pyydetyn aineiston aihe tai lähetysaika väärin.

No, jos ei oteta huomioon sitä että semmosta materiaalia ei ole niin ehkä tämmöistä että muistetaan väärin
asioita,  muistetaan  että  se  tapahtu  kuukausi  sitten  mutta  se  tapahtuikin  puoli  vuotta  sitten  tai  että  ei
muisteta yksityiskohtia kovin  tarkkaan, muistetaan  jotain semmosta mitä on nähty  jossakin  ja  sit  se on
ollut maikkarilla. (KT5)

Tai  ne  (toimeksiannot  /  PK)  voivat  perustua  näkömuistiin:  "ihan  varmasti  näin  uutisissa  siitä  pätkän
joskus  pari  viikkoa  sitten".  Lopputuloksena  voi  olla,  että  ei  löydy,  koska  se  onkin  tullut  maikkarin
uutisista. (KS10)

Ja sitten on  tietysti näitä  tällaisia,  että muistellaan, että  se oli  silloin viime vuonna kun se  yks  teki sen
jutun, mutta sitten se on todellisuudessa viisi vuotta sitten tehty. (AT3)
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5.4 Ohjelmatyöntekijöiden tiedonhakukäytännöt ja hakemisen ongelmat

5.4.1 Ohjelmatyöntekijöiden tiedonhakukäytännöt

Tutkimusaineiston  perusteella  ei  ole  mahdollista  luoda  kovin  jäsentynyttä  kuvaa  eri

ohjelmatyöntekijäryhmien  tiedonhakukäytännöistä.  Tätä  ei  ehkä  osattu  korostaa  tarpeeksi

haastatteluissa.  Selvin  eroavaisuus  eri  ohjelmatyöntekijäryhmien  tiedonhakukäytännöissä  näyttää

liittyvän  kykyyn  hyödyntää  YLEn  hakujärjestelmien,  erityisesti  TVarkiston  BRS:n

hakuominaisuuksia.  Haastatellut  informaatikko  ja  arkistotoimittaja  ovat  muista  haastatelluista

poiketen  hankkineet  informaatioalan  koulutuksen.  TVarkiston  informaatikoiden  keskeisiin

työtehtäviin  kuuluu  aineistojen  hakeminen  TVarkiston  tietokannasta,  BRShakujärjestelmää

koskevan  ohjeistuksen  kehittäminen  ja  toimitusten  itsenäiskäyttäjien  kouluttaminen.  Muut  hakuja

tekevät  ohjelmatyöntekijät  ovat  oppineet  TVarkiston  ja  TVuutisten  materiaaliarkiston

hakusovellusten  tiedonhakukäytännöt  joko  itsenäisesti  työn  kautta  tai  TVarkiston  järjestämässä

koulutuksessa.  Aineistojen  hakeminen  ei  ole,  kuvatoimittajaa  lukuun  ottamatta,  heidän

ydintehtäviään.  Osa  haastatelluista  kuvaussihteereistä  mainitsi,  että  he  usein  selaavat  laajoja

hakutuloslistoja  sen  sijaan,  että  pyrkivät  hyödyntämään  kovin  monipuolisesti  hakujärjestelmän

ominaisuuksia.  Vaikka  useimmat  haastatellut  yleisesti  ottaen  kokivat  hallitsevansa  arkistohaut

riittävän hyvin, osa oli sitä mieltä, että tiedonhaun koulutus voisi tehostaa heidän työtään.

Mää haluaisin lisäkoulutusta siihen hakuun. (KS12)

Eli sää koet, että sää et puristaan kaikkee irti niistä hakuominaisuuksista. (PK)

Nimenomaan.  Et,  jos  mää  pystyisin  kohdentaan  ne  haut  vielä  tarkemmin,  niin  musta  tuntuu,  et  se
helpottais huomattavasti työtä. (KS12)

Todennäköisesti ne ongelmat (haussa / PK) liittyy siihen, että mää en osaa käyttää sitä. Mua ei ole kukaan
kouluttanut  siihen  ja olis  ihan hyvä, että niinku koulutettas  siihen.  [] Mää uskon,  että  tossa myllyssä
olis valmiuksia niinku paljon parempaan ja se tarjoais paljon paremmat mahdollisuudet kun osais käyttää.
Mulla on hyvin rajalliset ja pienimuotoiset taidot käyttää sitä. Mää oon vaan niinku hakenut hakusanalla.
Ja sit mä käyn ne kaikki läpi, joka on joskus tietysti aika puuduttavaa. (T7)

5.4.2 Kuvasisältöjen hyödyntäminen

Haastateltavilta  kysyttiin,  miten  he  hyödyntävät  työssään erilaisia  videokatselujärjestelmiä,  joiden

avulla  on  mm.  mahdollista  katsoa  katselulaatuisia  tiedostoja  lähetetyistä  ohjelmista.  Useimmat
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haastatelluista kertoivat käyttävänsä säännöllisesti tai toisinaan Katsojärjestelmää,  jonka avulla on

mahdollista  katsella  väliaikaisesti  tallennettuja  uutislähetyksiä  sekä  referenssitallennusta,  jolla

säilytetään  kaikista  YLEn  kanavilla  lähetyistä  ohjelmista  katselulaatuinen  digitaalinen  kopio  21

päivän  ajan.  Ohjelmien  referenssitallentaminen  perustuu  lakiin  sananvapauden  käyttämisestä

joukkoviestinnässä  (Laki  sananvapauden  käyttämisestä  joukkoviestinnässä  13.6.2003/460).  Osa

katsoi uutislähetyksiä Katso:n sijasta YLEn internetsivuilta. Katso:a, referenssitallennusta ja YLEn

internetsivuja  hyödynnettiin  pääsääntöisesti  viime  päivien  ohjelmia  koskevaan  tiedonhankintaan.

Osa haastateltavista mainitsi myös hyödyntävänsä aineistohauissa TVarkistosta 1tuuman nauhojen

pelasteprojektin yhteydessä tehtyjä katselulaatuisia MPEGvideotiedostoja. Tuotantolaatuiset kopiot

tallennetaan  toistaiseksi  edelleen  Digi  Beta  –nauhoille.  Pelkän  katselulaatuisen  videon

näkeminenkin koettiin hyödylliseksi aineistoa haettaessa.

No  KATSO:a  mä  käytän  lähinnä  semmoiseen,  jos  mää  en  ole  nähnyt  edellisen  päivän  lähetyksiä  tai
AamuTV:tä tai tämmöistä, niin mä katon ne sieltä, se on hyvä siihen. Tai…  mää en muista onko siellä
tällä hetkellä  enää  alueuutisia,  se  on  toinen.  Sitte  tota  referenssitallennusta  käytän  jonkun  verran,  joka
toinen päivä suurin piirtein. Ja sit mä käytän vielä tätä, mikä sen virallinen nimi nyt olikaan, tätä kun on
yhden tuuman nauhoja siirretty ja on MPEGmuodossa olevia, ja sitä käytän. (KT5)

Onko siitä ollut konkreettisesti hyötyä? (PK)

Kyl siitä on, et ei sitten tilaa sitä nauhaa, jos ei näytäkään hyvältä, niin…  Sehän on pikkaisen…  et siinä ei
ole kauheen hyvä käyttöliittymä. Parempi, jos olis linkki siitä BRS:stä siihen, ettei tarvitsis sitä niin kuin.
Mut se on kuitenkin jo edistystä. (KT5)

KATSO:a mä en  itse asiassa ole käyttänyt enää aikoihin, mä käytin sitä  siihen asti kunnes kaikki TV
uutiset oli ihan normaalisti netissä. Nyt kun ne on kaikki netissä, niin mää en käytä enää KATSO:a. (T6)

5.4.3 Hakemisen ongelmat

Aikajana  ja  teemahaastatteluissa  esiin  tulleet  arkistoaineiston  hakemisen  ja  hankinnan  ongelmat

voidaan  jaotella 1) hakukyselyiden ongelmiin, 2) hakutulosten tulkinnan ongelmiin  ja 3) aineiston

käytön ongelmiin.

5.4.3.1 Hakukyselyiden ongelmat

Hakukyselyiden  tekemisen  ongelmat  olivat  aikajanahaastatteluissa  mm.  sellaisia,  että  toimittaja

pyysi kuvaussihteeriä hakemaan TVarkistosta erittäin  spesifistä hakuaiheesta,  esimerkiksi  vanhaa

kuvaa  Volvo  Amazonista,  tai  toimittaja  pyysi  arkistotoimittajaa  hakemaan  juuri  tietynlaista

kuvaotosta  vanhasta  draamaelokuvasta.  TVarkiston  tekstitietokannan  luettelointitapa  ei  tue

useimmiten tue näin yksityiskohtaisia hakutarpeita, koska kuvasisällöt annotoidaan yleiskäsitteiden
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tasolla. Tiellä  liikkuva Volvo Amazon annotoidaan  todennäköisesti  vain  tiellä  liikkuvaksi  autoksi

tai korkeintaan henkilöautoksi. Draamaelokuvien kuvasisältöjä ei annotoida systemaattisesti otosten

tarkkuudella.  Teemahaastatteluissa  hakuja  tekevät  ohjelmatyöntekijät  mainitsivat  hyvin  yleisen

hakusovelluksen  käyttäjän  ongelman,  eli  miten  valita  tehokkaasti  tiedontarvetta  vastaavat

hakutermit.  TVarkiston  tietokanta  koostuu  eri  aikakausina  tehdyistä  viitedokumenteista,  joissa

käytetty  terminologia kuvastaa omaa  aikakauttaan. Tämän  vuoksi  haettaessa sanalla  ydinvoima ei

välttämättä saada hakutulosjoukkoon kaikkia relevantteja dokumentteja, jos hakutarve koskee myös

historiallista  aineistoa.  Ongelma  on  myös  hakujen  oikeanlainen  rajaaminen  siten,  että  tulosjoukot

eivät ole liian suuria selattavaksi.

No siihen liittyy ihan hatusta vetäen kaksi, oikean hakusanan löytäminen, jos puhutaan TVarkistosta, sen
huomaa kun mää teen aika paljon nuita historiallisia, nimenomaan tätä filmikellaria. Se että täytyy yrittää
miettiä, jos ei löydä ydinvoimalla, täytyy miettiä oisko sitä käytetty atomivoimasanaa siihen aikaan. []
Toinen ongelma on sitten lähinnä rajaus, se on se päinvastainen ongelma että ei löydy mitään tai sitten
löytyy niin paljon, että täytyy sitten yrittää rajata sitä materiaalin määrää. [] semmoinen selailuhaku on
hyvä, koska monesti ei ehkä olekaan selkeetä hakusanaa, vaan tullaan kysymään kuvaa Suomen talouden
kasvuennusteeseen, ei siihen pystykään sellasta kuvahakua tekeen. (KT5)

Tietysti ongelma voi olla siinä hakijassa itsessään, mää yritän aina miettiä, miten muotoilee ne hakusanat,
tavallaan niinku niiden hakusanojen käyttäminen. Se voi olla joskus ongelma. (KS1)

5.4.3.2 Hakutulosten tulkinnan ongelmat

Aikajanahaastatteluissa  mainitut  hakutulosten  tulkinnan  ongelmat  johtuivat  järjestään

epäinformatiivisesta  luetteloinnista. Teemahaastatteluissa  haastateltavien esimerkit  liittyivät eniten

juuri  arkistotietokantojen  viitedokumenttien  tulkitsemiseen  koskeviin  ongelmiin.  Yleisin  ongelma

on  se,  että  kuvasisältöjen  annotoinnin  perusteella  ei  aina  voi  tyhjentävästi  päätellä  millaista

kuvamateriaalia  ohjelman  kohdassa  tosiasiallisesti  on.  Tekstikuvailu  antaa  toisinaan  vääränlaisen

mielikuvan siitä, mitä videokuvassa todella tapahtuu tai kuvailusta on vahingossa jätetty pois kuvan

jälleenkäyttöarvoa  rajaavia  lisämääreitä.  Esimerkiksi  kuvan  päällä  oleva  tekstitys,  grafiikka  tai

planssi  tekevät  arkistomateriaaleista  useimmiten  käyttökelvottomia  kuvituskuvatarpeisiin.

Poikkeuksena  tästä  on  uutiskuvamateriaalin  käyttö  näytteenä  jonkin  tapahtuman  uutisoinnista,

jolloin alkuperäisen ohjelman graafinen ilme ei ole arkistoaineiston käytön esteenä.

Myös arkistoaineiston fyysistä tai kuvausteknistä laatua, vuorokaudenaikaa tai vuodenaikaa, jolloin

aineisto on kuvattu, ei aina voi päätellä  tekstikuvailun perusteella. Ongelma saattaa olla myös se,

että ohjelman kuvasisältöjä koskeva annotointi on kokonaisuudessaan hyvin vähäistä. Tähän saattaa

olla  syynä  se,  että  kuvasisältöjä  koskeva  annotointi  on  aikanaan  jo  alun  perin  jätetty  vähäiseksi,
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tarkempi annotointi on vielä tekemättä tai ohjelmatyyppiin ei aineiston suuresta jälleenkäyttöarvosta

huolimattakaan tehdä tarkkaa otosperusteista annotointia.

Tota,  joo,  ensimmäinenhän on  juuri, mikä on TVarkiston printeissä. Et kun ne on printtejä, niin ne on
jonkun kirjoittama tulkinta jostakin. Niin se tarkoittaa, että ekana jos lukee, että auto ajaa tiellä, niin voi
olla, että se on todella priimakuvaa, että auto ajaa hidastettuna ja vautsivau tai sit se voi olla, että se pieni
piste  menee  horisontissa  siinä on  päällä  tämmönen helvetinkokonen  tegu  ja  se  kestääkin  kakssekuntia.
Elikkä siis, mää oon aina yrittänyt tolkuttaa toimittajille, että ota huomioon, että tää on printti, että mää en
voi  tietää kuinka hyvää se materiaali on ennen kuin mä nään sen.  Ja niin kauan kuin  toi arkisto ei  ole
digitaalinen ja mää en voi kattoa klippejä mun koneelta, niin mää vaan toivon ja rukoilen ja päättelen, että
noi printit olis jotain sinne päin. Mut se vaan on ihan fakta ja siihen on onneksi jo oppinut, että ne voi olla
ihan mitä vaan. [] Ja nimenomaan kuvituskuvien kanssahan toi on ongelma. Ei se sillon kun halutaan
TVuutisista ote, niin se on sillon TVuutisten grafiikalla, ei siinä mitään. (KS2)

Niissä ei aina välttämättä lue, onko niissä tekstitykset vai onko niissä tegut. Ja sitten on ihan tämmöinen
laatukysymys, että  teksti  saattaa antaa kuvan, että on erittäin hyvää  ja kiinnostavaa, mutta kun sen saa,
niin se on niin rupista, että sitä ei sen takia viitsi käyttää. Sitten just näissä teksteissä on sellaisia,  jotka
tekee  kauheen huolella  sen  työn  ja kertoo,  mikä  vuodenaika,  sekin  on  joskus…   ellet  satu katsoon  eikä
välttämättä satu tietämään, varsinkin jos on kyse jostain ulkomaanmatskuista, että miten siellä talvi on ja
näin.  Et  kun  sää  saat  sen  matksun,  niin  huomaatkin,  että  et  voi  käyttää  sitä,  kun  siinä  on  ihan  väärä
vuodenaika. Et semmoiset tietyt ydinasiat, kuten vuodenaika, kuvakoot, tekstit, niin jos sitä informaatiota
ei ole, niin silloin se on ihan hakuammuntaa ja sun pitää nähdä se matsku. (T7)

No,  yksi  ongelmahan  on  tietenkin  se,  vaikka  meillä  älyttömän  hyvä  toi  tietokanta  ja  hyvä  toi
hakujärjestelmä, niin  on  paljon  sellaista  materiaalia,  jota  ei  ole  dokumentoitu kovin  tarkkaan.  Ja  sitten
siinä hakuvaiheessa pitää ottaa tavallaan se huomioon, että laajentaa tavallaan sitä hakuprofiilia sillalailla,
että  siihen  tulisi  myös  sellaiset  materiaalit,  joita  ei  ole  kauheen  pikkutarkasti  dokumentoitu.  Jos
esimerkiksi mää haen niitä höyryvetureita, niin sitten mää laajennan sitä hakua sillä tavalla, että mää haen
myös rautatietä ja tämmöisiä tietyltä aikakaudelta. Tai vaikka jotakin kaupunkiesittelyitä,  jos mä tiedän,
että on merkittävä rautatieasema. (AT3)

5.4.3.3 Arkistoaineiston käytön ongelmat

Aikajanahaastatteluissa  mainittiin  muutama  aineiston  käytön  ongelma,  jotka  liittyivät  siihen,  että

tarvittua  aineistoa  ei  saatu  käyttöön  kiireisellä  aikataululla,  koska  se  oli  väärällä  paikkakunnalla,

materiaaleilla  ei  ollutkaan  riittäviä  käyttöoikeuksia  tai  aineisto  osoittautui  katselussa

kuvanlaadultaan liian heikoksi.

Teemahaastatteluissa  mainitut  aineiston  käytön  ongelmat  liittyvät  usein  siihen,  että

ohjelmatuotannoissa  on  käytetty  ja  käytetään  nykyään  monia  erilaisia  taltiointiformaatteja.  Ennen

kuvanauhojen  käyttöönottoa  ohjelmat  on  kuvattu  filmille,  joista  osa  on  kopioitu  nykyaikaisille

kuvanauhaformaateille. Osa arkistoidusta aineistosta on kuitenkin edelleen saatavilla vain  filmillä.

Filmin  valmistaminen  kopiointia  varten  edellyttää  huolellisen  restaurointiprosessin,  joten  filmien

kopioimiseen  on  varattava  aikaa  pisimmillään  jopa  useita  viikkoja.  Ensimmäiset  käyttöönotetut

kuvanauhaformaatit olivat 2tuuman ja 1tuuman kuvanauhoja, joita on myös ryhdytty 1990luvulta

lähtien  siirtämään  nykyaikaisille  kuvanauhaformaateille.  Osaa  näistäkin,  etenkin  1tuuman
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nauhoista, ei ole vielä kopioitu,  ja vaikka kopioiminen tässä tapauksessa on huomattavasti  filmejä

nopeampaa, voi aineisto jäädä käyttämättä tuotantoaikataulun kiireyden takia.

Toinen  on  tietysti  se,  että  kun  nauhaformaatteja  on  niin  monta,  niin  jos  mun  pitää  kiireessä  digitoida
digibetaa  tai  D3:sta, niin mun  pitää  juosta  arkistoon,  kun meillä  on  tossa  vaan  DVCAM,  DVCPRO  ja
MINIDV. Saatikka, jos se on jotain filkkaa tai jotain tuumasta, ihan jotain out of space –meininkiä, niin
enhän mää saa sitä kiireessä millään. Että ne on niitä, jotka aiheuttaa niitä rajoituksia. (KS2)

No uutisissa sillä tietysti on, että jos mä nään että joku materiaali on filmillä,  jos puhutaan TVarkiston
materiaalista,  sitten  mä  voin  melkein  unohtaa  sen  ellei  sitä  käytetä  esim.  Lauantaiseuraan,  jos  mulle
tullaan maanantaina sanomaan että Lauantaiseurassa on Ilkka Kanerva ja ois  joku hauska pätkä filmillä
niin mä voin yrittää saada sen perjantaiksi. Mutta normaali uutistyössä filmi on poissuljettu. (KT5)

Arkistoaineiston käytön ongelmana on  myös  televisioohjelmatuotannossa  tapahtunut  siirtymä 4:3

kuvasuhteen käytöstä  16:9  kuvasuhteeseen.  Valtaosa viime  aikoihin  asti  arkistoidusta  aineistoista

on  vanhaa  4:3  kuvasuhdetta,  joten  tällaisen  aineiston  käyttäminen  16:9  käytävässä

ohjelmatuotannossa edellyttää materiaalin käsittelyä editointivaiheessa. 4:3 kuvasuhteella kuvattua

aineistoa  voidaan  siis  käyttää  myös  uudessa  ohjelmatuotannossa,  mutta  sen  käsitteleminen  vaatii

aikaa, jota ei aina ole välttämättä riittävästi.

Kaikki arkistomateriaalihan on vanhaa kuvasuhdetta, 4:3:sta ja me käytetään 16:9:iä. Niin joka kerta se
pitää kääntää tai vääntää ja joskus se jopa unohtuu ja se näyttää kammottavalta. (T6)

Ongelmia  on  formaatti,  että  ne  on  yleensä  4:3,  niin  ne  joudutaan  muuntaan  16:9:ään.  Ja,  jos  niitä  on
paljon,  niin  täytyy  jotenkin  pitää  takaraivossa  se,  että  se  vie  oman  aikansa,  sen  muuntaminen,  sen
tekeminen, siis yksistään sen tekeminen plus sitten sen rendaaminen. Että, jos niitä on ihan kauheasti, niin
loppuviimeks siitä tulee vähän semmoinen paniikki, että otetaaks niitä vai ei. No, jos siellä on yks tai kaks
kuvaa vaan 4:3:sta, niin saattaa ollakin, että menee  läpi,  ettei muista. Mullakin kävi  tässä hiljatain kävi
niin, että mää en tullut ajatelleeks, että se on 4:3:sta. Se on niinku yks ongelma. (T7)

Yleinen ongelma on  myös se, että videokuvan alkuperäisen äänen päälle on  miksattu toinen ääni,

kuten  toimittajan  selostus  tai  musiikkia.  Jos  kuvan  yhteyteen  halutaan  sen  sisältöä  tukeva

äänimaisema, joudutaan usein hankkimaan erillinen äänitehoste.

Mut toinen on sitten se, että tää tekemisen tapa on ollut ennen vanhaan, et siel on ääniraitoja niin vähän,
että, jos haluais käyttää niinkun pelkkää kuvaa, niin ei ole mitään pohjaääntä, koska on vaan se puheraita.
Ei pysty niinku, pitää hakea ääni erikseen arkistokuvan päälle. Ja uutisarkistoissa ongelma on täsmälleen
sama ellen halua käyttää sitä uutistenlukijan tai toimittajan ääntä, niin pitää hankkia joku ihan joku oma
ääni siihen päälle. (T6)

Haettua aineistoa sisältävä nauhataltio saattaa myös yksinkertaisesti olla kateissa, vaikka YLEssä on

nykyään  käytössä  taltioiden  lainaus  ja  kulunvalvontasovellus.  Oman  erityisen  ongelmaalueen

tähän  liittyen  muodostaa  myös  TVarkiston  tietokannan  rooli  historiallisena  faktakokoelmana.

Tietokannassa on runsaasti viitetietoja ohjelmista, joista ei ole enää olemassa minkäänlaista taltiota.

Erityisen  vähän  on  säilynyt  ohjelmia,  jotka  on  tallennettu  1tuuman  nauhoille,  koska  niitä  on
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aikoinaan  jouduttu  ottamaan  uusiokäyttöön  nauhojen  kalleuden  takia.  Tiedot  ohjelmista  halutaan

kuitenkin säilyttää tietokannassa, koska niistä on hyötyä muun muassa tutkimustarkoituksiin.

Sitten  joskus  tulee  vastaan,  esimerkiksi nyt  tuli  kun  tilasin  yhden nauhan,  missä  piti  olla  jotain  kuutti
kuvaa  ja  sitten mulle  soitettiin  Helsingin  kuvanauhaarkistosta,  että  ei  tämmöistä nauhaa  enää  oo.  Että
aha, kun mää hain siis tällä, että hae nauha josta on tallenne, että pitäs niinku olla olemassa, siis se nauha.
Eikä  siis  koko  TVarkistosta,  niin  ilmoitettiin,  että  ei  tätä  oo.  Mut  sitten  mää  jo  vinkkasinkin  siitä  jo
Tampereen  arkistoon,  että  selvittää,  onko  asia  tosissaan näin  vai  mikä on.  Mutta  että  sillontällön  tulee
semmoisia,  että  tämä  nauha  onkin  kadonnut  ja  EVarkistossa  on  jonkin  verran  kanssa,  että  aha  nauha
onkin kateissa. (KS2)

Rajoitteena  on  varmaan  YLE:llä, mikä  ei  ole  arkistoinnin vika,  vaan  sillon nauhaaikana, nimenomaan
tuuman nauhan aikana, kun nauhat oli kalliita, niitä ohjelmia ei säilötty, vaan niiden päälle otettiin uusia.
(KS1)

5.5 Ohjelmatyöntekijöiden integroitua videoarkistoa koskevat käsitykset

5.5.1 Haastateltavien ennakkotiedot järjestelmähankkeesta

Ennen  integroidun  videoarkiston  odotettuihin  vaikutuksiin  liittyvien  kysymyksien  esittämistä

haastateltaville  kerrottiin,  että  YLEssä  on  tavoitteena  ottaa  käyttöön  integroitu

videoarkistojärjestelmä  lähitulevaisuudessa.  Haastateltavilta  kysyttiin,  kuinka  hyvin  he  tiesivät

käynnissä  olevasta  järjestelmähankkeesta  ja  olivatko  he  haastatteluhetkellä  tai  olleet  aikaisemmin

jossakin  järjestelmää  koskevassa  työryhmässä.  Suurin  osa  haastateltavista  oli  hyvin  tietoisia  tai

ainakin  joskus  kuulleet  mainittavan  meneillään  olevasta  järjestelmähankkeesta.  Muutama

haastateltava  kuului  haastatteluhetkellä  tai  oli  kuulunut  aikaisemmin  järjestelmää  koskevaan

työryhmään.  Haastateltaville  luettiin  myös  kysymysten  pohjustukseksi  lyhyt  ja  yleisluontoinen

esittelykuvaus  YLEen  hankittavan  integroidun  videoarkistojärjestelmän  toimintaperiaatteista  ja

näytettiin  printscreenkuvat  sekä  nykyisen  YLEn  tekstihakujärjestelmän  että  hankittavan

integroidun videoarkiston demoversion hakukäyttöliittymistä ja hakutulosjoukoista.

5.5.2 Odotetut vaikutukset hakutarpeisiin

Monet  haastateltavista  uskoivat,  että  järjestelmän  käyttöönotto  lisäisi  ja  monipuolistaisi

arkistoaineistojen  käyttöä  ohjelmatuotannoissa.  Jos  järjestelmä  mahdollistaa  kaksivaiheisen

hakuprosessin sijasta suoran pääsyn ainakin katselulaatuisiin avainkuviin tai videoon, niin se voisi

tehdä arkistomateriaaleista aikaisempaa käytetymmän osan ohjelman tai jutun kuvitusta. Toimittajia

se  motivoisi  miettimään  jo  ohjelman  suunnitteluvaiheessa  aikaisempaa  enemmän,  voisiko

arkistomateriaaleja  hyödyntää  ohjelmassa.  Lisäksi  sen  uskottiin  helpottavan  päivittäistuotantoja
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tekevien  aluetoimitusten  kuvamateriaalin  käyttöön  saamista  lähetyspäivänä  ilmi  tulevien

tapahtumien  sähkeuutisointiin,  koska koko  järjestelmä  mahdollistaisi TVuutisten  hallussa  olevan

digitaalisen aineiston nopean siirtämisen aluetoimituksiin.

No  ainakin  se  helpottaa  sitä  käyttöä,  jos  se  järjestelmä  toimii  luotettavasti.  Että  sen  saa  suoraa  sen
lähetyslaatuisen  kuvan  otettua  johonkin  toimitusjärjestelmään,  niin  vois  luulla,  että  tulis
houkuttelevammaksi käyttää sitä arkistomateriaalia. Mutta samalla vois kuvitella, kun se on niin helppoa,
niin  tuleeko  siinä  semmoiset  laatukysymykset  eteen,  että  osataanko  sitä  valita  sitä  parasta  mahdollista
kuvaa. (AT3)

Toivottavasti  se  tota  monipuolistaa  niitä…   sillä  tavalla  parempia  ohjelmia,  että  pystytään  nopeammin
käsittelemään enemmän  ja enemmän materiaalia, arkistomateriaalia,  etsimään nopeammin  sitä. Saadaan
ikään kuin parempia, oikeampia arkistokuvia kuin tähän saakka. (KT5)

Varmaan siis ainakin ehkä ainakin lisäis sitä. Jos mä osaan sitä käyttää ja mulla on siihen käyttöoikeudet,
niin  varmaan  se  lisäis  sitä,  että  tulis  herkemmin  mietittyä  sitä  näkökulmaa,  että  olisko  tähän  juttuun
liittyen jotain mielenkiintoista menneiltä ajoilta. Kuten aikaisemmin sanoin, olis hienoa, jos me osattais
käyttää  ja  hyödyntää  tätä  valtavaa  YLEn  arkistoo  jutunteossa  ja  tarkoitan  just  nimenomaan
ajankohtaisjutuissa.  Et  se  tuo  moniin  juttuihin  just  sen  tietyn  suolan.  Et  se  varmaan  motivois  ainakin
miettiin  sitä,  että  olisko  tässä  mahdollista  käyttää  arkistoo  ja  löytyskö  arkistosta  tähän  jotain
mielenkiintoista jutun tueksi, niin se kynnys ainakin madaltuisi. (T7)

Jos ajattelee, että uutinen tulee tietoon puolen päivän jälkeen ja siitä ei olla nyt juttua tekemässä, mutta
käydään kommentti hakemassa tai sähke, niin jos nyt on olemassa tommonen yhteinen arkistotietokanta,
josta  voi  hakusanalla  katsoa,  mitä  kuvamateriaalia  on  tarjolla  ja  sen  sitten  saa  siitä  itse  tilaamalla
toimitusjärjestelmään, niin kyllä se varmaan lisäis ja monipuolistais arkistokuvien käyttöä uutisoinneissa
[]  ja  etenkin  tämmöisiin  sähkesatas  ja  kommenttisähkeuutisoinneissa,  niin  vois  olettaa,  että
arkistokuvia käytettäs sitten enemmän. (T8)

Järjestelmä tekisi kuvaussihteereille, kuvatoimittajille tai  informaatikoille vaivattomammaksi myös

hakutarpeeseen vain epäsuorasti liittyvän aineiston laittamisen toimittajille näytteille.

Kyllähän  se  tietysti  sitten,  jos  se  on  olennaisesti  nopeampaa  se  materiaalin  kattominen,  niin  kyllähän
sitten  kuvaussihteerikin  siinä  vaiheessa  kun  se  raakkaa  itse  niitä  materiaaleja,  niin  voi  ottaa  sieltä
semmosia, kattoo  myös  enemmän  semmosia hauskan  kuulosia, mitkä  ei  ehkä  ihan  ole  tätä, mutta  mitä
toimittajat voi kuitenkin käyttää. Et sillon, jos on, niinku nykyaikana, jos mä etin jotain materiaalia, niin
kyllä mä sillon tällön saatan digitoida jotain bonusta, mikä mun mielestä…  jos siitä niinku saiskin jonkun
idean. Ehkä se saattas lisääntyä semmonenkin sitten. (KS2)

Eräs  haastatelluista  toimittajista  uskoi  arkistoaineiston  käytön  lisääntyvän  myös  sen  vuoksi,  että

digitaalisessa muodossa olevaa aineistoa on erittäin helppo käyttää yhä uudelleen  laadun  lainkaan

kärsimättä  ja  samanaikaisesti  useassa  eri  ohjelmatuotannoissa,  koska  se  ei  ole  enää  sidottu

nauhataltioille.  Arkiston  käytön  uskottiin  lisääntyvän  myös  sen  vuoksi,  että  grafiikasta,

tekstityksistä  ja  miksatuista  äänistä  puhdasta  videokuvaa  saataisiin  järjestelmän  avulla  käyttöön

aikaisempaa enemmän ja vaivattomammin.

Erittäin  todennäköisesti  arkistomateriaalien  käyttö  ohjelmissa  lisääntyisi.  Siihen  olisi  kaksi  syytä.
Ensinäkin  se,  että  se  olisi  halvempaa  se  materiaali,  siis  siinä  mielessä  halvempaa  verrattuna  uuteen
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ohjelmatuotantoon,  olis  halvempaa  käyttää  vanhaa  uudestaan,  uudestaan  ja  uudestaan,  koska  se  olisi
helppoa  ja  sen  laatu  ei  kärsisi  ja  se  olis  entistä  käytettävämpää,  jos  siinä  tulevaisuudessa  saadaan
esimerkiksi nää tekstiplanssit ja tekstitykset ja muut ja mahdollisesti ääniraidat, jotka nyt usein pilaa sen
materiaalin,  että  se  ei  olekaan  kovin  käyttökelpoista.  Niin  ilman  muuta  se  johtaisi  sen  uusiokäytön
lisääntymiseen, mä uskon. (T9)

5.5.3 Odotetut vaikutukset tiedonhakukäytäntöihin ja aineiston hankintaan

Suurin osa haastateltavista oli  sitä  mieltä,  että  integroidun videoarkiston keskeisin hakuun  liittyvä

parannus  olisi  mahdollisuus  nähdä  tekstikuvailujen  lisäksi  itse  kuvasisällöt  tiedonhakutilanteessa.

Kuvamateriaalin  valinta  helpottuisi  ja  tarkentuisi  huomattavasti,  jos  kuvasisältöjä  ei  tarvitsisi

arvioida pelkkien tekstikuvailujen perusteella, vaan tämän lisäksi olisi mahdollista selata avainkuvia

tai  katsella  ohjelmaa  katselulaatuisena  videona.  Kuvan  näkemisen  uskottiin  myös  helpottavan

hakemista  spesifien  hakutarpeiden  kohdalla.  Uusien ominaisuuksien  rinnalla  hakemisen  toivottiin

kuitenkin edelleen perustuvan tekstihauille.

Se poistais sen, et sun ei tartte arvailla, mitä siinä on printtien perusteella, vaan, että sä näät sen kuvan
suoraan.  Eli  välillä  tuntuu,  että  tulee  tyhmiä  hakuja  ihan  vaan  sen  takia,  kun  ei  ole  purettu  kunnolla
välttämättä  aina kaikee, niin  että  siellä  ei  oo  ollenkaan  sitä  mitä  sä haluat.  Vaikka  miessairaanhoitajaa
yrität  ettiä,  niin  sähän  et  löydä  mistään miessairaanhoitajaa,  vaan  sun  on  etittävä  kaikki  sairaalakuvat,
josko sieltä löytyis miessairaanhoitaja jostakin. (K12)

Sehän on se tärkein uudistus, että sen kuvan näkis siinä samalla ja vos arvioida sitä siinä yhteydessä kun
tekee sen haun, eli ei ole sitä viivettä siihen nauhan katseluun. Mutta mä uskon ja toivon, että se työ on
semmoista  tiedonhakua  ja  kuvanhakua  edelleenkin.  Se  on  tietenkin  uusi  haaste,  että  millainen  siitä
uudesta  tietomallista  tulee  ja  miteen  siihen  niinku  tottuu.  Kai  sitä  vielä  tämänkin  ikäisenä  ehkä  uusia
asioita oppii. (AT3)

Useimmat  toimittajat  näkivät  keskeisenä  hyötyinä  sen,  että  hakeminen  muuttuu  tarkemmaksi  ja

nopeammaksi,  suora  pääsy  kuvasisältöihin  helpottaisi  aiheeltaan  tai  visuaalisesti  kiinnostavien

aineistojen  löytämistä  ja  sitä  ei  tarvitsisi  enää  kerätä  niin  suuria  määriä  käyttökelpoisten

vaihtoehtojen  löytämiseksi,  koska  aineistoa  voidaan  aikaisempaa  tehokkaammin  esikarsia  jo

hakuvaiheessa.

Se  nopeuttaa  ja  se  haku,  niinku  se  täsmähaku…   se  hakuammunnan  määrä  ehkä  vähentyy,  siitä  tulee
tehokkaampaa,  sen  mää  uskon.  Riippuen  tietysti,  miten  hyvin  se  on  tehty.  Tietysti  se,  minkälaiset
vaatimukset kuvaussihteereillä  tai niillä ketkä sitä  sitten  tekee, niin mitä niiltä vaaditaan. Se on pitkälti
niiden  käsissä,  että  tuleeko  siitä  hyödyllistä  tavaraa,  että.  Nopeus,  täsmäammunta,  liittyen  myös
omaankin työhön ja sitten tavallaan se, että sen arkiston, sen olemassa olevan…  et sieltä voi löytyä ihan
puhtaasti näitä ideoita taikka sitten näiden herkullisten, hyvien kultamunien löytäminen paranee. (T7)

Siitä  tulee  enemmän  sitä  täsmähakua  sillon  tai  siis  sanotaan,  että  ei  tarvi  digitoida  kerätä  turhaan  sitä
varten, että ikään kuin varmuuden vuoksi, että jos siinä ei ollutkaan sellaista kuvaa, jota voi käyttää. Se on
juuri sen takia, että niitä joudutaan ottamaan paljon, kun ei voi olla varmoja, että oliko siinä sittenkään
sellaista kuvaa tai oliko se läpispiikattua tai oliko se tyhmästi leikattua. Silloin sen pystyy esikarsimaan,
voi harrastaa esikarsintaa. Näkee heti, että…  tais jos on hakenut viisi nauhaa, et kyllä näistä nyt varmaan
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riittää,  niin  käy  ilmi,  että  ei  riitäkään,  täytyy  hakea  vielä  se  kuudes  nauha.  []  Mutta  että  oli  se
minkälainen järjestelmä tahansa, niin tää esikatselumahdollisuus on ihan dramaattinen parannus. Voi olla,
että se kuittaa kaikki ne heikennykset,  mitä tässä luultavasti tulee. (T6)

Järjestelmän  avulla  myös  kuvamateriaaleja  vastikään  lähetetyistä  ohjelmista  on  aikaisempaa

helpompaa löytää, vaikka kuvasisältöjä ei olisi vielä ehditty yksityiskohtaisesti annotoida.

Ja sitten se tuoreus myöskin, että miten siellä…  sehän on ollut usein ongelma myös, että mehän tarvitaan
usein arkistohaussa aika tuoreita, niin nehän ei näy, nehän ei ole siellä BRS:ssä, koska niistä ei ole tehty
papereita. Niin ainoa tapa, jolla mää voin varmistaa, että sellainen ohjelma on olemassa, kun mää netistä
näytän, että tossa se on. Että usko tai älä, siinä se on. Että Matti Vanhanen sanoi sen ja sen lähetyksessä
niin ja niin. (T6)

Useimmat kuvaussihteerit painottivat kuvasisältöjen välittömän näkemisen keskeisenä hyötynä sitä,

että se nopeuttaisi huomattavasti heidän työtään aineiston hankintaprosessissa.

Toihan tietysti räjäyttäs pankin siinä mielessä, että yksi kuva kertoo enemmän kuin tuhat printtiä monesti.
[] Kyllähän noissa avainkuvissakin näkee jo vähän, mutta jos mää pystyn sen jutun kattomaan siinä ja
mää nään siinä niinku sen keston, niin mää tiedän heti, onko se käyttistä vai ei, niin sehän säästää ihan
rutosti aikaa. (K2)

Useimmat  arkistohakuja  työkseen  tekevät  korostivat  myös  suurena  etuna  mahdollisuutta  saada

tuotantolaatuinen  aineisto  välittömästi  käyttöön  lataamalla  se  digitaalisessa  muodossa  omalle

työasemalle  tai  toimituksen  editointityöasemaan.  Tiedostomuotoisen  arkistoinnin  uskottiin

säästävän  merkittävästi  työaikaa,  koska  ideaalitapauksessa  se  poistaisi  kokonaan  nauhaliikenteen

YLEn  toimipisteissä  ja  eri  paikkakuntien  välillä  sekä  eri  nauhaformaattien  aiheuttamat

käyttörajoitteet.

Ja jos tosta pystyy digitoimaan suoraan koneelle ja nauhat pois, niin sehän on ihan luksusta, koska se on
anytime  anywhere,  ei  ole  ainakaan  sidottu  enää  siihen  fyysiseen  aikaan  ja  fyysiseen  digitointiaikaan  ja
fyysiseen digitointipisteeseen arkiston uumenissa ja esimerkiks täällä toimituksessa. (K2)

Et siinä säästyis vähintään yks työpäivä, kun mun ei tartte tilata sitä kasettia Helsingistä, jos se siellä on
paikalla edes ja sit tulla hakemaan tänne ja sitten mennä kattomaan sitä tonne arkistopisteeseen, jos se on
sellaisella formaatilla, että mä nään sen siellä. Kyllä, erittäin merkittävä aikaetu. [] Samoin kuin, et mä
voin  näyttää  sen  saman  tien  ehkä  toimittajalle  tai  toimittaja  voi  itse  katsoa  sen  tuolta,  vaikka  sijaitsis
missä päin, koska meillä on eri puolilla Suomea toimittajia. (K12)

Ja sittenhän siinä tulee varmaan sellaisia uusia työtehtäviä ja työtapoja, että sitä kuvaa voi sitten suoraan
laittaa johonkin tavallaan leikkausohjelmaan ja laittaa niitä peräkkäin ja lähettää joitakin kuvatiedostoja
asiakkaille. Tämmöistä kuvankäsittelyä tulee varmaan enemmän. (AT3)

Tietysti  sitten  myös  tää  digitaalisuus  ratkaisisi  tietenkin myös  tämmöiset  ongelmat,  jotka  liittyy  siihen
Helsingin,  Tampereen  ja  eri  alueiden  väliseen  materiaalinkulkuun,  logistisiin  ongelmiin  ja  siihen,  että
samaa materiaalia tarvitaan useammassa paikassa. (KT5)
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5.5.4 Odotetut vaikutukset tiedonhaullisiin rooleihin ja yhteistyöhön

Suurimmalla  osalla  haastatelluista  oli  näkemys  tiedonhaullisten  roolien  ja  työnjaon  mahdollisista

muutoksista  integroidun  videoarkiston  käyttöönoton  seurauksena.  Yleisin  näkemys  eri

ammattiryhmien  keskuudessa  tiedonhaullisten  roolien  ja  työnjaon  muutosten  mahdollisista

vaikutuksista  liittyi  mahdollisuuteen  toimittajien  roolin  voimistumisesta  aineistojen  haussa.

Toisaalta osa haastatelluista, erityisesti kuvaussihteerit ja toimittajat näkivät myös selkeitä ongelmia

toimittajien aineistohakujen mahdollisessa lisääntymisessä.

Kaikki haastatellut kuvaussihteerit uskoivat, että suora pääsy kuvasisältöihin voisi lisätä toimittajien

roolia  aineistohauissa.  Useimmat  kuvaussihteereistä  uskoivat  myös,  että  tämä  voisi  puolestaan

vähentää tällä hetkellä pääsääntöisesti hakuja tekevien roolia aineistonhakijoina. Toisaalta joidenkin

kuvaussihteerien  mielestä  mahdollinen  toimittajien  roolin  kasvaminen  voisi  kuitenkin  lisätä

ongelmia  käyttöoikeusrajoitteisten  arkistoaineistojen  käytössä,  koska  toimittajilla  ei  ole

kuvaussihteerien  mielestä  usein  riittävää  asiantuntemusta  käyttöoikeuksista.  Tästä  syystä

kuvaussihteerit  olivat  joko  sitä  mieltä,  että  hakutehtävien  pitäisi  pysyä  edelleen  heillä.

Vaihtoehtoisesti  toimittajien  itsenäiskäyttöä  voitaisiin  lisätä  vain  jos  järjestelmässä  on

toiminnallisuuksia,  jotka  joko selvästi varoittavat käyttäjää aineiston käyttörajoituksista  tai estävät

niiden  kontrolloimattoman  käytön.  Lisäksi  osa  kuvaussihteereistä  piti  toimittajien  itsenäiskäyttöä

ongelmana,  koska  se  voisi  hankaloittaa  kuvaussihteereiden  luettelointityötä,  koska  heillä  ei  olisi

enää ensikäden tietoa haetuista arkistoaineistoista.

Yleisesti  mä  veikkaan,  että  se  vois  lisätä  oikeesti  toimittajan  niinku  roolia  arkistossa,  elikkä  jos
toimittajalla on tonne pääsymahdollisuus, niin joko että se ettii tuolta itte eikä tuu edes kuvaussihteerin tai
informaatikon  luokse,  vaan  se  kattoo  varsinkin  taustamateriaalitapauksissa,  niin  se  kattoo  sen  suoraan
tuolta.  Vois  kuvitella,  että  se  lisää  sitä.  Ja  ja,  jolloin  se  muuttaisi  tietenkin  työtehtäviä.    Tai  sitten
kuvitustapauksissa, niin myös siinä,  mä veikkaan, että toimittajat vois aktiivisemmin kattoo itte ne pätkät
sitte,  eli  niinku  siinäkin  taas  tavallaan  kuvaussihteerin  roolista  häipyis  sitten  se  valintatilanne  hyvin
pitkälti  pois.  Et  vähintään  vaikka  kuvaussihteeri  tekiskin  alustavan  haun,  ni  jos  se  näyttää  sen  haun
tuloksen  jo  tosta  suoraan  heti  ni,  vaikka  se  pitäiski  vielä  digitoidakin  erikseen,  se  rajaa  runsaasti
materiaalia pois. (KS12)

Sittenhän se tietysti vaikuttaa niin, että jos toimittajat alkaa innostua tästä järjestelmästä itse, niin he voi
niinkö  itse  hakea  niitä  kuvia.  Että  vois  olla,  että  se  vois  lisätä  jonkin  verran  toimittajien  tämmöistä
omatoimisuutta. [] jos on joku iso prosessi, niin toimittaja voi suoraan katsoa varsinkin, jos on hänelle
vähän  hahmottumaton  asia,  niin  hän  voi  itse  kattoo  niitä  kuvia,  et  okei  tää  voiski  olla  se  hyvä.  Mut
sellanen liiallinen omatoiminen huseeraaminen ja se materiaalin hankinta omaan käyttöön, niin siinä mä
nään vaarana just ne käyttöoikeusasiat. Niitten niinku tavallaan selvittäminen on…  ei oo niinkö selkeästi
sillai  hanskassa,  niin  sitten  siinä  voi  tulla  jälkikäteen  enemmän  työtä.  Toivoisin  sitä,  etten  ainakaan
joutuis paikkailleen kenenekään jälkiä. Näin ikävästi sanottuna vähäsen. (KS1)

Jos tosta saadaan niin idioottivarma, että siellä lukee vaikka käyttöoikeudet kissan korkuisin kirjaimin tai
liikennevalosysteemillä  tai  millä  vaan,  niin  silloinhan  vois  harkita,  että  jopa  ihan  toimittajat  päästettäs
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tonne.  Ehkä,  Mut  se  taas  riippuu mitenkä  ne  puretaan noi  lähetykset,  kyllähän ne  pitää  dokumentoida
jotenkin  tohon  omaankin  lähetykseen.  Sen  puolesta  kuvaussihteerin  pitää  olla  aina  tietoinen  kaikista
arkistoista, et ehkä se on parempi, et se on meillä. (KS2)

Se varmaan helpottaisi mun työtä sillä tavalla, että moni toimittaja varmaan lähestyis tätä varmaan ehkä
helpommin kuin tota BRS:ää. (KS10)

Myös useimmat haastatellut toimittajat uskoivat, että toimittajien rooli aineistojen haussa voi kasvaa

järjestelmän käyttöönoton seurauksena. Tämän edellytyksenä toimittajat kuitenkin pitivät sitä, että

järjestelmä  on  teknisesti  toimiva  ja  toimintavarma  sekä  riittävän  helppokäyttöinen.  Lisäksi

kuvasisältöjen  pitää  olla  riittävän  yksityiskohtaisesti  luetteloituja  ja  hakuomaisuuksien  on  oltava

tehokkaat,  mutta  huomattavasti  yksinkertaisemmat  kuin  nykyään  käytössä  olevassa

tekstihakujärjestelmässä. Osa toimittajista korosti myös, että  järjestelmän käyttöönoton yhteydessä

uusille käyttäjäryhmille on järjestettävä riittävästi koulutusta.

Jos se videoarkistojärjestelmä tulevaisuudessa on todella hyvä ja helppokäyttöinen ja nopea, niin onhan se
mahdollista siinä ajassa, mitä menee sille toiselle selittäessä, mitä mää haluan, niin sää oot jo löytänyt sen
sieltä. Mut ken elää, se näkee. [] Jos lähdetään siitä ajatuksesta, että se olis itsekäyttöpohjaista, eli olis
erittäin  laaja  käyttäjäkunta,  kaikki  käyttäisi  itse,  niin  silloin  tietysti  niiden  hakutyökalujen  helppous  ja
loogisuus  ja  näin,  se  pitäis  olla  kuin  Google,  Googlea  nyt  osaa  kaikki  käyttää  tyyliin.  Ei  missään
tapauksessa  liian vaikea.  [] Mikä  tahansa  järjestelmä,  jos se otetaan käyttöön, niin se käyttöliittymän
toiminnallisuus ja riittävä koulutus, niin ne on kriittisiä asioita mun mielestä. (T9)

Sen  järjestelmän  pitää  olla  sen  verran  helppo,  että  mun  ei  tarvitse  mennä  erikseen
informaatikkokoulutukseen. Sen järjestelmän pitää olla tarpeeksi toimintavarma, ettei se kaadu hetikohta
ja  sisältöilmoitusten pitää olla  selkeät, että  sitten se vastaa siihen hakuun, ettei tuu sitten vaan sellaisia,
että  sotilaita.  Jos  mulla  on  täsmällisempi  haku,  niin  mää  voin  olla  myös  varma,  että  se  on  sinne
täsmällisesti kirjattu. Joskushan se voi jäädä kirjoitusvirheestäkin kiinni, kun koneet ei ymmärrä, että tää
on sinne päin. (T6)

Toimittajalle toimitustyössä on tärkeää, että ois suhtkoht nopea ja helppo käyttää. Ja se koulutus, jos sitä
pitää ruveta käyttämään, niin varattais sille koulutukselle aikaa, että se sitten tulee tutuksi kanssa. (T8)

Osa toimittajista liitti integroidun videoarkiston käyttöönoton osaksi yleisempää kehityslinjaa, jossa

tietojärjestelmien  käyttöönotolla  pyritään  mahdollistamaan  työtehtävien  keskittäminen.  Useat

haastatelluista  toimittajista  mainitsivat,  että  heidän  työtehtävänsä  ovat  lisääntyneet  viime  vuosina

itsenäiskäytön  mahdollistavien  tietojärjestelmien  käyttöönoton  seurauksena  journalististen

primääritehtävien  lisäksi  hallinnollisilla  tehtävillä,  joiden  hoitaminen  on  aikaisemmin  kuulunut

toisille ammattiryhmille.

No, se mitä tapahtuu hyvin laajasti, ei pelkästään tässä asiassa, vaan myös muissa järjestelmissä, on se,
että  ihmiset  pannaan  yhä  enemmän  hoitamaan  erilaisia  sivuasioita.  Jokunen  vuosi  sitten  meillä
matkatilitysten,  matkalaskujen  ja  matkaennakoiden  teko  tuli  suoraan  kaikille  itselleen  tehtäväksi,  tää
Travel. Nyt on parhaillaan menossa tää Hera eli henkilöstöhallintajärjestelmän koulutukset, jossa on sama
idea.  Jokainen  syöttää  kaikki  työtuntinsa  ja  muut  suoraan  sinne  järjestelmään,  jokainen  vahtii  omaa
tilinauhaansa suoraan sieltä järjestelmästä. (T9)
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Lisäksi  toimittajien  tehtävät  ovat  lisääntyneet  Avideditointiohjelmien  käyttöönoton  myötä  myös

ohjelmatyössä  perinteisesti  leikkaajille  kuuluneilla  AVteknisillä  tehtävillä,  kuten  kuvatun

työmateriaalin digitoinnilla ja esikoostamisella.

Nythän me käytännössä tehdään digitointi ja nyt meitä vaaditaan tekemään timeline elikkä esikoosto, että
saadaan editoijan työaikaa lyhennettyä. (T6)

Toimittajat  kokivat  huomattavan  ongelmalliseksi  sen,  että  heidän  mukaansa  uusien  tehtävien

tekemiseen ei ole kuitenkaan saatu  lisää aikaa,  vaan perinteiset  ja uudet  tehtävät pitää ehtiä tehdä

saman aikataulun puitteissa kuin ennenkin. Tästä syystä he pitivät keskeisimpänä ongelmana oman

roolinsa kasvattamista  aineistonhakijoina  sitä,  että  se vähentäisi entisestään  journalistiseen  työhön

käytettävää  aikaa.  Toimittajat  olivat  myös  selkeästi  sitä  mieltä,  että  perinteisten,  usean

ammattiryhmän  yhteistyöhön  perustuvien  työprosessien  korvaaminen  itsenäiskäyttöä  tukevilla

tietojärjestelmillä  ja uusien työtehtävien keskittäminen yhden ammattikunnan vastuulle heikentäisi

yleisesti  tehdyn  työn  laatua.  Perinteisesti  hakuja  tekevät  työntekijät  tekevät  haut  toimittajia

tehokkaammin,  laajemman  tehtäväkentän  hallitseminen  on  toimittajille  hankalampaa  ja  tehtävien

huolelliseen suorittamiseen on käytettävissä aikaisempaa vähemmän aikaa.

Se  niinku  siinä  pelottaa  ja  totta  kai  siinä on  kaikkee,  että  sitten  jos  tulee  paineet  siihen  suuntaan,  että
toimittaja…  olis ihan perusteltua sanoa, että kun sinä tunnet sen materiaalin ja sinä olet sen sieltä hakenut
ja sinä olet sen tehnyt, niin sinä myös sen purat. Et se käy sulta kaikkein nopeimmin. Että niinku kaikki
nää Travelit ja Herat, että pikku hiljaa sun työajastas menee kaikkeen muuhun kuin sen jutun tekemiseen
kauheesti aikaa, tietysti sekin riski on siinä olemassa.  (T7)

Kun sillä kuvaussihteerillä on vuosien kokemus siitä hakemisesta  ja etsimisestä, niin siinä on sellainen
osaamis  ja  tietopääoma,  et  jos  nyt  siirryttäis  tällaiseen  järjestelmään,  et  meidän  kaikki  tumpelot
toimittajat, jotka ei ikinä mitään ole etsinyt, niin rupeaisivat itsenä informaatikoiksi tosta noin vaan, niin
siitä nyt arvaa mitä siitä seuraa. [] Että jos tänne sitten jää loppujen lopuksi se yksi moniosaajaihminen
töihin, oli sen titteli toimittaja, mediatoimittaja tai mikä tahansa, niin sillä on sitten viiden entisen ihmisen
hommat hoidettavanaan. [] se kykenee oppimaan niistä viidestä hommasta vain kolme hyvin ja kaksi
huonosti,  esimerkiksi.  Siis nää  on  koko  työelämää  ja  tän  yhteiskunnan  kehitystä  koskevia  kysymyksiä
tällä hetkellä. Meillä on vallalla sellainen paradigma, että luodaan tällaisia itsekäyttöjärjestelmiä, että ne
automaattisesti  tehostaa  ja  säästetään  rahaa  ja  tällä  perusteella  niihin  investoidaan  valtavia  summia  ja
sitten  ajatellaan,  että  voidaan  antaa  työntekijöille  kenkää  sen  jälkeen.  Se  varmaan on  toiminutkin  juuri
näin jossain autoteollisuudessa, missä teollisuusrobotit nykyään tekee, mutta kiinalaiset tekee vissiin vielä
halvemmalla,  riisikuppipalkalla.  Mut  kyllä  siihen  joku  raja  tulee  varmaan  vastaan  varsinkin  tällaisella
luovalla  alalla,  jossa  sen  sisällöntuottajan  pitäis  varmaan  jossain  välissä  ehtiä  miettiä,  ideoimaan  ja
muutakin, eikä pelkästään käyttää niitä koneita ja järjestelmiä. (T9)

No siihenhän se sitten johtaa tietenkin. Kaikki tekee kaikkea ja kaikki tekee kaiken huonosti, koska ei ole
aikaa  keskittyä  enää  siihen  omaan  hommaansa,  mitä  on  alun  perin  opiskellut  ja  tullut  tekemään.  Sen
jälkeen joutuu myös tekemään kahta kolmea muuta ammattiryhmää ja koska ei osaa niitä, niin tekee ne
huonosti.  Ja  ne  kaks  kolme  muuta  ammattiryhmää,  jotka  sitten  ovat  niin  muodoin  jääneet  ilman  töitä
pannaan  tekemään  taas  jonkun muun  ammattiryhmän  töitä,  jotka ne  myös  tekee  huonosti.  Siinä  ei  ole
helvetti mitään järkeä. (T6)

Näistä ihmisistä tulee sitten tämmöisiä yleisosaajia. (PK)
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Yleisosaamattomia. Et  toimittaja,  joka rupee kuvaamaan kuvaa huonosti,  sitten se  leikkaa sen huonosti
sillä ei ole enää aikaa paneutua siihen juttuun, joten se juttu on kaikin puolin erittäin paska. (T6)

Integroidun  videoarkiston  mahdollistavia  muutoksia  aineiston  hakuun  liittyvässä  työnjaossa  tai

tarvittavan  työmäärän  vähenemistä  ei  kuitenkaan  pidetty  toimittajien  keskuudessa  mahdottomana,

esimerkiksi koska vastaavanlaisesta kehityskulusta oli omakohtaista kokemusta  sanomalehtialalta.

Järjestelmän ei kuitenkaan uskottu vähentävän ainakaan  luettelointiin  liittyvän työn määrää, koska

pelkkien avainkuvien tai katselulaatuisen videon ei uskottu takaavan aineiston tehokasta löytämistä,

vaan kuvasisältöjä pitää edelleen annotoida riittävän yksityiskohtaisesti.

Totta kai  sillä on se  tavoite,  että kohta me  tehdään kaikki  itse. Mä oon lehtipuolella nähnyt  tän saman.
Minä olen aloittanut silloin, kun oli Adlerit vielä olemassa, kirjoituskoneet. Sinne pantiin liuska ja sitten
tuli näyttöpääte, hämmästyttävä juttu, näyttöpääte ja sieltä rupes ammattiryhmiä tippuun pikkuhiljaa. []
Latojaa, oikolukijaa, siis koko kirjapaino, siis siellähän on miljoona ammattia, jotka on jäänyt sitä varten
pois, asemoijaa, taittajaa, laittajaa. (T6)

Kyllä se (uusien työntekijäryhmien itsenäiskäyttö / PK) sieltä tulee varmasti tavalla tai toisella ja se on
myös muistettava, että  se on asetettu tavoitteeksi.  Ja asetetuilla  tavoitteilla on taipumus  toteutua, oli ne
sitten fiksusti asetettuja tavoitteita tai ei, että sitä ei enää siinä vaiheessa pysähdytä miettimään. [] On
olemassa tendenssejä ajatella niin, että joku järjestelmä automaattisesti voi massiivisissa määrin vähentää
ihmistyötä. Ja tässä tapauksessa mä en usko siihen kauheesti. Se voi tehostaa niiden arkistojen käyttöä ja
lisätä  niiden  käyttöä  ja  se  voi  helpottaa  niiden  käyttäjien  työtä.  Mutta  nyt  jos  tästä  yhtälöstä  oikeasti
napsaistaan  pois  se  taho,  joka  oikeasti  kirjoittaa  sinne,  että  Paavo  Lipponen  nousee  Eduskuntatalon
portaita, niin millä mää löydän sen kohdan sieltä? [] Sinnekin tarvitaan tietty määrä sitä tekstikuvailua
ja  se  on  se  yks,  mikä  tässä  on  vähän  unohtunut  matkan  varrella.  Jos  mulla  on  siellä  miljoona  tuntia
videota, niin ihan kiva, mutta millä mä löydän sen kymmenen minuuttia, mitä mä haluan katella, mikäli
sinne ei ole kuvailtu sitä riittävän tarkasti. (T9)

Myös  haastatellut  informaatikko  ja  arkistotoimittaja  pitivät  tiedonhaullisten  roolien  ja  työnjaon

muutoksia  mahdollisina,  jos  järjestelmä  nopeuttaa  aineiston  hakua  ja  käyttöön  saamista.  BRS

hakujärjestelmän  intranetversion  käyttöönotto  on  lisännyt  hakujärjestelmän  itsenäiskäyttäjien

määrää,  mutta  TVarkiston  tietopalvelun  käyttöä  se  ei  ole  vähentänyt  kuin  tiettyjen  toimitusten

kohdalla.

Jos nyt oletetaan, että meille ei tarvitsisikaan soittaa, vaan se asiakas pystyisi suoraan katsomaan sieltä,
että aha  tossa on, että  sen ei tarvitsisi  tänne soittaa  ja kysyä, että mikä olis  semmoinen missä olis TV
oikeudet ja sitten me lähetetään sille tiedot ja sitten se valitsee  ja sitten se soittaa tilausnumeroon. Siinä
jää  aika  monta  työvaihetta,  että  jos  se  todella  toimii  hienosti,  jos  se  asiakas  haluaa  tehdä  sen  itse,  se
pääsee  suoraa  tsekkaamaan ne  ja  se  näkee  mitä  se  voi  käyttää  ja  se  näkee ne  kuvat  ja  sit  se  on  myös
luultavasti aika helppoa myös  siirtää,  että  siinä ei  tarvitse mitään välikäsiä, niin kyllä  se musta ainakin
nopeuttais sitä systeemiä, jos se todella toimii hyvin. (I4)

Silloinhan  jo,  kun  tuli  toi  meidän nykyinen  tiedonhakujärjestelmä  tonne  Intranettiin, niin me  ajateltiin,
että  loppuuko  meiltä  työt,  mutta  ei  se  sillä  tavalla niin  radikaalisti  vaikuttanut.  Kyllähän  toimituksissa
haetaan  nykyäänkin  itsenäisesti  materiaalia.  Esimerkiksi  jostakin  uutistoimituksesta  ei  enää  tule  niin
paljon hakuja kuin joskus silloin kun mää aloitin täällä. Silloin kun oli informaatikkona päivystyksessä,
niin  tuli  useampia  puhelinsoittoja  päivässä  uutisista  ja haettiin niille  materiaalia, mutta nyt  he  toimivat
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aika  itsenäisesti.  Jos  tulee  joku  tosi  hankala haku,  johon he  tarvitsevat  apua,  vaikka  joku  sellainen  iso
selaushaku, niin silloin he saattavat vielä soittaa tänne. (AT3)

5.5.5 Odotetut vaikutukset ohjelmanteon eri vaiheisiin

Tutkimusaineistosta on eriteltävissä melko vähän haastateltavien näkemyksiä siitä, miten integroitu

videoarkisto  voisi  vaikuttaa ohjelmantekoprosessin  eri  vaiheisiin.  Selkeimmin  on  nähtävissä,  että

ohjelmatyypistä  riippumatta  arkistoaineistojen  käyttöä  uskotaan  voivan  paremmin  suunnitella  ja

niitä voidaan varmemmin valita tekeillä olevaan ohjelmaan jo ohjelmantekoprosessin alkuvaiheissa.

Käsikirjoituksen  tekeminen  nopeutuu,  koska  arkistomateriaaleja  koskeva  kuvitus  voidaan

tehokkaammin ja nopeammin valita nykyistä aikaisemmassa vaiheessa. Tällöin ohjelman editoinnin

yhteydessä  ei  tule  yllätyksiä,  että  printtien  perusteella  valitut  tai  kuvaussihteerien

toimitusjärjestelmän  palvelimelle  digitoimat  kuvamateriaalit  eivät  vastaakaan  hakutarvetta,  jonka

vuoksi aineistoa on haettava nopealla aikataululla  lisää  tai ne ovatkin niin poikkeuksellisen hyviä,

että  käsikirjoitukseen  on  tämän  vuoksi  tehtävä  muutoksia.  Myös  pidemmän  tuotantoaikataulun

ohjelmien kuvitusta voidaan ideoida tehokkaammin arkistoaineistojen varaan.

Makasiinijuttujen  tekemisessä  se  varmaan,  jos  siis  tähän  mennään,  että  mä  rupeen  niitä  itse  etukäteen
katsomaan, se on kyllä pitkän tien takana, että näin on, et se parhaassa tapauksessa varmaan helpottaa sitä
käsikirjoituksen  tekemistä,  koska  mä  näen  ne  kuvat  jo  tiedän,  mitä  niiden  varaan  voi  laskea  ja  ei  voi
laskea.  Ettei  tule  yllätyksiä  editointivaiheessa,  että  jumalauta,  eihän  se  riitäkään.  Tai  että  jumalauta,
toihan on niin hyvää, että mitäs mää nyt, mulla menee kaikki uusiksi. Se ei ole vaan jotain, mikä tulee out
of blue jostain. Se nousee paremmaksi, helpommin käytettäväksi osaksi. (T6)

Vois  kuvitella,  että  jonkun  tämmösen  arkistopohjaisen  ohjelman,  kuin Kansakunnan  lisämuisti  tai  joku
muu, missä oli paljon arkistoja,  niin saattas tuoda jotain uusia inspiraation aiheita. (KS2)

Jos  se  teknisesti  toimii,  niin  sehän  nopeuttaa  sitten…   voi  perehtyä  ohjelman  tekemiseen  ja  sen
hahmottamiseen.  Sisältöön  voi  paneutua  paremmalla  ajalla,  jos  ei  tarvitse  paljon  plärätä  ja  turhautua
semmoiseen työmäärään. (T11)

6. Tulosten yhteenveto ja tulkinta

6.1 Hakutarpeet

6.1.1 Arkistoaineistojen käyttötavat ja käytetyn aineiston määrä

Arkistoaineistoja  käytetään  ohjelmanteon  yhteydessä  Markkulan  ja  Sormusen  (2006,  9)

tutkimuksen havainnon mukaisesti 1)  tiedonhankintaan  ja 2) raakamateriaalina. Aineistot toimivat

tiedonlähteinä,  kun  niitä  käytetään  uuden  ohjelman  taustatietomateriaalina,  kuvitusideointiin  ja
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haastateltavien  etsimiseen  keskusteluohjelmissa.  Pääasiallisesti  arkistoaineistoja  käytetään

kuitenkin raakamateriaaleina. Tutkimusaineistossa esiintyy kaikkia Markkulan ja Sormusen (2006,

9)  havaitsemia  tapoja  hyödyntää  aineistoja  raakamateriaalina:  1)  lyhyitä  katkelmia  tai  otoksia,  2)

pidempiä  kuvajaksoja  sekä  harvoin  myös  3)  pelkkää  videokuvasta  erotettua  ääntä.  Käytettävän

arkistoaineiston  määrä  riippuu  ensisijaisesti  ohjelman  aiheesta.  Päivittäis  ja  viikoittaisohjelmissa

aineistoa  käytetään  määrällisesti  vähän.  Poikkeuksena  ovat  pääosin  arkistoaineistoilla  kuvitetut

koosteohjelmat,  esimerkiksi  ajankohtaisohjelman  vuosikatsaukset,  joissa  kerrataan  kuluneen

vuoden lähetyksien keskeisimpiä tapahtumia. Tyypillisemmin arkistoaineistoja haetaan ja käytetään

paljon  pitkien  tuotantoaikataulujen  ohjelmissa,  esimerkiksi  dokumenteissa,  joiden  kuvitus  voi

perustua pääosin arkistoaineistojen varaan.

6.1.2 Hakutarpeiden monet muodot

Hakutarpeiden yksityiskohtainen jäsentäminen on huomattavan hankalaa, koska televisioohjelmiin

tarvitaan  mitä  erilaisimpia  arkistoaineistoja  ja  niitä  käytetään  mitä  moninaisimmilla  tavoilla.

Tutkimusaineistosta voi selkeästi havaita, että useimmin hakutarpeita  jäsennetään ajan perusteella.

Arkistoaineistot  jäsennetään  karkeasti  historialliseen,  lähihistoriaa  koskevaan  ja  ajankohtaiseen

aineistoon.  Aineistotarve  voi  koskea  jotain  tiettynä  ajankohtana  tai  laajemmin  jonkin  tietyn

aikajakson aikana  tapahtuneita  asioita. Usein  hakutarve koskee myös  jotain  ilmiötä,  joka sijoittuu

tietylle aikajaksolle. Yleistäen voi sanoa, että arkistoaineiston hakutarve koskee aina tiettynä aikana

kuvattua  kohdetta,  paikkaa  tai  tekoa  tai  näiden  peruselementtien  yhdistelmää.  Toisinaan  tarvitaan

myös aineistoa, jonka käyttökelpoisuus ei määrity kuvausajankohdan ja paikannettavuuden mukaan.

Tällöin aineiston kuvausajalla ja kuvauspaikalla ei ole kovin keskeistä merkitystä, vaan sillä, miten

hyvin kuvatusta  aineistosta välittyy haluttu tunnelma,  tunnetila,  teko/tekeminen  jne. Tällöin ajalla

on  kuitenkin  usein  epäsuorasti  merkitystä  sen  vuoksi,  että  aineiston  halutaan  olevan  mieluiten

mahdollisimman  tuoretta.  Hakutarpeen  ja  arkistoaineiston  keskinäisen  vastaavuuden  lisäksi

aineiston  käyttökelpoisuuden kannalta  merkityksellisiä  tekijöitä  ovat  muun  muassa  vuodenaika  ja

vuorokaudenaika  sekä  lukuisat  kuvasisällölliset  (sommittelu,  kuvan  puhtaus,  välittyvä  tunnelma,

anonymiteetti,  kohteen  tai  teon  havainnollisuus)  ja  kuvaustekniset  tekijät  (lähi  tai  laajakuva,

kameraajot, otoksen kesto, kuvan laatu).

6.1.3 Arkistoaineistojen käytön motiivit

Haastateltavien kuvausten perusteella arkistoaineistojen käytölle televisioohjelmissa on nähtävissä

monia  erilaisia  syitä.  Usein  arkistoaineistoilla  halutaan  syventää  ja  monipuolistaa  ohjelmassa
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käsiteltävää  aihetta  historiallisen  perspektiivin  kautta  tai  palauttaa  mieliin  jokin  menneisyyden

tapahtuma.  Aineistojen  avulla  on  myös  mahdollista  seurata  tietyn  ilmiön  kehittymistä  tai

muuttumista, luoda vastinpari nykyajan vastaavalle ilmiölle tai aineistoja käytetään todisteena siitä,

että  jokin  lausunto  on  esitetty  tai  mielipide  on  muuttunut.  Aineistoja  käytetään  usein  myös

pelkästään ohjelman aihetta enemmän tai vähemmän väljästi seuraavina kuvituskuvina, esimerkiksi

haastatteluosuuksien  yhteydessä.  Toisinaan  kuvitus  voi  olla  enemmän  arkistoaineistojen  varassa,

erityisesti ulkomaanaiheita käsittelevissä uutis tai ajankohtaisjutuissa, jos omaa kuvamateriaalia ei

ole  ollut  mahdollista  kuvata.  Olennaista  on  myös,  tarvitaanko  aineistoa  ohjelmaan  aiheen

konkreettiseksi havainnollistukseksi vai käytetäänkö sitä symbolikuvana.

6.1.4 Käytetyt arkistot ja lähteet

YLEn  ohjelmatuotantojen  kannalta  tärkeimmät  nauhaarkistot  ovat  TVarkisto  ja  TVuutisten

materiaaliarkisto.  Tämän  lisäksi  aineistoa  hankitaan  eri  ohjelmatuotannoissa  tarvittaessa  Suomen

elokuvaarkistosta,  ulkopuolisilta  televisio  ja  tuotantoyhtiöiltä,  yrityksiltä  ja  organisaatioilta  sekä

yksityisiltä  henkilöiltä.  YLEn  ulkopuolelta  hankittavien  aineistojen  käyttöä  rajoittavat  monesti

niiden maksullisuus ja uutis ja ajankohtaisohjelmissa tuotantoaikataulujen kiireellisyys. Toimittajat

säilyttävät  myös  tekemiensä  ohjelmien  tai  juttujen  raakamateriaaleja  ja  antavat  niitä  tarvittaessa

kollegoidensa käyttöön.

Vaikka  arkistojen  ja  lähteiden  valinta  määräytyy  selvimmin  jutun  aiheen  mukaan,  niiden  käyttö

painottuu eri ohjelmatuotannoissa eri  tavoin.   TVuutiset käyttävät eniten omaa, uutistoimitukseen

sijoitettua  materiaaliarkistoaan,  koska  uutistuotannossa  pääasiallisesti  tarvittava  tuore  tai

lähihistoriaa  koskevaa  aineisto  on  sieltä  nopeimmin  saatavilla.  Aineistoa  hankitaan  TVarkistosta

vain,  jos  sitä  ei  löydy  materiaaliarkistosta.  Tällöin  tarvitaan  useimmiten  historiallista  aineistoa,

otteita elokuvista tai musiikkiesityksiä. Ajankohtaisohjelmat käyttävät uutisia tasapuolisemmin sekä

TVarkistoa  että  TVuutisten  materiaaliarkistoa.  Aineistoa  hankitaan  materiaaliarkistosta,  koska

ajankohtaisohjelmilla  on  käyttöoikeudet  materiaaliarkistossa  säilytettäviin  ulkomaisten

uutistoimistojen  aineistoihin.  Materiaaliarkistosta  löytyy  myös  TVarkistoa  paremmin

pitkäkestoista ja tekstityksistä tai grafiikoista vapaata kuvamateriaalia. Alueelliset uutiset käyttävät

omia materiaaliarkistojaan ja TVarkistoa. Alueuutisten ja muiden alueellisten toimitusten keskeisin

haaste  arkistoaineiston  käytölle  on  fyysinen  etäisyys  YLEn  keskeisistä  nauhaarkistoista.  Viime

vuosina  TVarkiston  aineistojen  käyttöön  saamista  on  helpottanut  huomattavasti  mahdollisuus

lähettää  TVarkistossa  digitoituja  videoklippejä  verkon  välityksellä  aluetoimitusten  palvelimille.
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Asia  ja  dokumenttiohjelmatuotannot  käyttävät  vain  TVarkistoa.  Keskeisin  syy  tähän  on  se,  että

materiaaliarkiston  taltioita  ei  lainata  ulos  uutistoimituksen  tiloista  kuin  lyhyeksi  ajaksi

ajankohtaisohjelmien  käyttöön.  Asia  ja  dokumenttiohjelmilla  ei  ole  myöskään  käyttöoikeuksia

useiden ulkomaisten uutistoimistojen aineistoihin.

6.1.5 Hakutarpeiden esiintyminen ohjelmantekoprosessin eri vaiheissa

Tutkimuksen  aineiston  perusteella  ei  kyetty  tekemään  yhtä  yksityiskohtaisia  havaintoja

arkistoaineistoja  koskevista  hakutarpeista  ohjelmantekoprosessin  eri  vaiheissa  kuin  Markkulan  ja

Sormusen  (2006,  1011)  tutkimuksessa.  Aineistosta  on  kuitenkin  löydettävissä  viitteitä  siitä,  että

hakutarpeet  ilmenevät  useissa  tapauksissa  ohjelmantekoprosessin  aikana  Markkulan  ja  Sormusen

jäsennyksen  mukaisesti.  Arkistoaineistoa koskevia  tekstiprinttejä  haetaan  arvioitavaksi  ja  nauhoja

tilataan  katseltavaksi  useissa  tapauksissa  eniten  ohjelmantekoprosessin  ensimmäisten  vaiheiden

aikana, koska ohjelman  idea on tällöin vielä kehittymässä. Aineistoa käytetään tällöin usein myös

tiedonhankintaan.  Kuvausvaiheen  jälkeen  ja  esikoostovaiheessa  arkistoaineistoa  koskevia

hakutarpeita  voi  ilmetä  uudelleen,  jos  kuvauksen  aikana  ei  ole  saatu  kaikkea  ohjelman  kannalta

tarpeellista  aineistoa  tai  jos  kuvattu  aineisto  osoittautuu  teknisesti  tai  kuvasisällöllisesti

huonolaatuiseksi.  Editointivaiheessa  arkistoaineistoa  koskevat  hakutarpeet  voivat  olla  jo

huomatavan  spesifejä.  Tällöin  esimerkiksi  jokin  tietty  otos  täytyy  vaihtaa  kuvakerronnallisesti

parempaan vaihtoehtoon.

Tässä  tutkimuksessa  tarkastelun  painopisteenä  olivat  nopealla  tuotantoaikatauluiilla  tehtävät

ohjelmat,  joiden  ohjelmantekoprosessien  eri  vaiheissa  ei  tyypillisesti  esiinny  arkistoaineistoja

koskevia  hakutarpeita niin kattavasti kuin Markkulan  ja Sormusen  jäsennyksessä niitä kuvaillaan.

Uutis  ja  ajankohtaisohjelmissa  harvoin  kerätään  arkistoaineistoja  suuria  määriä

ohjelmantekoprosessin  alkupuolella,  koska  lyhyt  tuotantoaikataulu  ei  mahdollista  kattavaa

aineistojen  läpikäyntiä,  määrällisesti  niitä  käytetään  inserteissä  melko  vähän  ja  hakutarpeet

koskevat  usein  tarkasti  määriteltävien  tapahtumien  uutisointeja,  jotka  eivät  useinkaan  edellytä

useiden  vaihtoehtojen  läpikäymistä.  Uutis  ja  ajankohtaisohjelmissa  toimittajat  pyrkivät

delegoimaan  arkistoaineistoja  koskevat  hakupyynnöt  avustaville  ohjelmatyöntekijöille  riittävän

aikaisessa  vaiheessa ohjelmantekoprosessia, että aineiston käyttöön saaminen on  mahdollisimman

varmaa.  Aineistoja  joudutaan  kuitenkin  hakemaan  myös  hyvin  nopealla  aikataululla  ennen

ohjelman lähetyshetkeä, koska suurin osa uutisohjelmien monet ja ajankohtaisohjelmien inserteistä

ovat reaktioita päivän tapahtumiin.
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Tutkimuksessa  tarkastellun  dokumenttiohjelman  aineistonhankintaprosessin  perusteella  voidaan

havaita,  että  Markkulan  ja  Sormusen  jäsennys  kuvaa  paremmin  pidemmällä  tuotantoaikataululla

tehtävien  ohjelmien  ohjelmantekoprosessien  aikana  esiintyviä  hakutarpeita.  Erityisesti

dokumenttiohjelmissa,  joihin  on  haettava  runsaasti  erilaisia  arkistoaineistoja  tai  joiden  kuvitus

perustuu pääosin arkistoaineistojen varaan, arkistoaineistoja koskevia hakutarpeita esiintyy usein eri

ohjelmantekoprosessin  vaiheiden  aikana  ja  hakutarpeet  muuttuvat  selkeämmin  Kulthaun

tiedonhankinnan prosessimallin mukaisesti jäsentymättömistä fokusoituneiksi.

6.2 Tiedonhaulliset roolit

6.2.1 Delegoinnin ja hakemisen jakautuminen eri ohjelmatyöntekijöiden
kesken

Toimittajat  tekevät  hakuja  kuvanauhaarkistojen  tekstitietokannoista  erittäin  vähän.  Useimmiten

toimittajat  delegoivat  haut  toimitusten  tai  TVarkiston  avustaville  ohjelmatyöntekijöille.  Tämä

vastaa  pitkälti  Tanin  ja  Müllerin  (2003,  5354)    tutkimuksen  havaintoja.  Keskeisin  ero  tämän

tutkimuksen ja Tanin ja Müllerin havaintojen välillä on se, että aineistohakuja tekevät YLEssä TV

arkiston informaatikkojen lisäksi myös muut avustavat ohjelmatyöntekijäryhmät. Toinen ero Tanin

ja  Müllerin  tutkimuksen  havaintoihin  on  se,  että  aineistoja  esivalitsevat  printeistä  ja

kuvamateriaaleista  tilanteesta  riippuen  sekä  toimittajat  että  avustavat  ohjelmatyöntekijät.  Kaikissa

aineistossa  esiintyneissä  tapauksissa  toimittajat  kuitenkin  tekevät  lopullisen  valinnan  ohjelmaa

editoitaessa.

Nopeampien  ohjelmatuotantojen  toimittajat  delegoivat  aineistohaut  usein  vain  oman  toimituksen

työntekijöille.  Tutkimuksessa  tarkastellussa  ajankohtaistoimituksessa  aineistohakuja  tekevät

pääsääntöisesti  kuvaussihteerit  ja  TVuutisten  toimituksessa  kotimaan  juttuihin  kuvatoimittajat.

Ajankohtaistoimituksessa  toimittajat  esivalitsevat  aineistoja  kuvaussihteerien  hakemista

printtilistoista, jos hakutarve on abstrakti tai sitä vastaavia aineistovaihtoehtoja on runsaasti tarjolla.

Myös  toimittajan  käytettävissä  oleva  aika  vaikuttaa  siihen,  ehtiikö  hän  karsimaan  vaihtoehtoja

printtilistoista.  Kuvaussihteerit  tekevät  pääsääntöisesti  ensimmäisen  kuvavalinnan  digitoidessaan

materiaaliklipit  printtilistan  perusteella  tilatuilta  nauhoilta,  koska  digitointi  tehdään  usein  TV

arkiston  digitointipisteessä,  joka  sijaitsee  erillään  toimituksesta.  TVuutisten  toimituksessa
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kuvatoimittajat  tekevät  aineistohaut  toimituksen  materiaaliarkistosta  ja  tarvittaessa  TVarkistosta.

Kuvatoimittajalla on kuvaussihteereitä korostuneempi rooli aineiston esivalitsijoina, koska heillä on

materiaaliarkiston  ylläpitäjinä  kattava  kokoelmatuntemus  ja  ammattitaitoa  uutisohjelman

kuvasuunnitteluun.  Tämän  vuoksi  toimittajat  usein  valitsevat  yhdessä  kuvatoimittajan  kanssa

käytettävät  aineistot.  Pidemmällä  tuotantoaikataululla  tehtävissä  ohjelmissa  aineistohaut  eivät

välttämättä perustu vakiintuneisiin työnjakoihin. Tämä voi aiheuttaa ongelmia,  jos hakuja tekevillä

työntekijöillä ei ole riittävästi asiantuntemusta aineiston hankintaan ja käyttöön liittyvistä haasteista

ja rajoitteista.

Pasilassa  ja  Helsingissä  sijaitsevissa  TVarkiston  tietopalveluyksiköissä  työskentelevät

informaatikot  tekevät  aineistohakuja  monipuolisesti  kaikille  YLEn  toimituksille  ja  YLEn  kanssa

yhteistyötä  tekeville  tuotantoyhtiöille.  Informaatikot  tekevät  tyypillisesti  aineistohaut

tekstitietokonnasta  ja  lähettävät  printtilistat  asiakkaille  sähköpostilla.  Tästä  poiketen

aluetoimituksille  informaatikot myös esivalitsevat  ja digitoivat aineistoja nauhoilta  ja siirtävät sitä

tiedostoina  aluetoimitusten  palvelimille.  Myös  arkistotoimittajat  työskentelevät  TVarkistossa,

mutta  eivät  tee  aineistohakuja  tietopalvelun  päivystyskierrossa,  vaan  TVarkiston  esimies  ja  eri

ohjelmistoalueiden  tuotantopäälliköt  sopivat  erikseen  arkistotoimittajan  käyttämisestä

ohjelmatuotannoissa.  Arkistotoimittajia  tarvitaan  ohjelmissa,  joissa  käytetään  runsaasti  tai

säännöllisesti arkistoaineistoja. Toisin kuin  informaatikot, arkistotoimittajat  tyypillisesti katselevat

ja  esivalitsevat  nauhoilta  hakemiaan  aineistoja.  TVuutiset  ja  tietyt  ajankohtaisohjelmat  eivät

hyödynnä  TVarkiston  tietopalvelua  ja  arkistotoimittajia  kuin  satunnaisesti,  koska  aineistohauista

vastaavat  näissä  toimituksisa  pääasiallisesti  kuvatoimittajat  tai  kuvaussihteerit.  Haut  on  myös

mahdollista tehdä toimituksissa TVarkiston hakujärjestelmän intranetversiolla. Näistä toimituksista

TVarkiston puoleen käännytään kuitenkin,  jos hakutarve on laaja tai  jos tarvitaan tietoa aineiston

käyttöoikeuksista.

6.2.2 Delegoinnin ja hakemisen edut

Aineistohakujen  delegointia  avustaville  ohjelmatyöntekijöille  pidetään  yleisesti  hyödyllisenä  sekä

toimittajien että avustavien ohjelmatyöntekijöiden keskuudessa. Toimittajat delegoivat haut, koska

se  1)  säästää  toimitukselliseen  työhön  käytettävää  työaikaa  ja  toimittajat  kokevat,  että  2)

aineistohakuja  säännöllisesti  tekevät  ammattiryhmät  osaavat  tehdä  haut  tehokkaammin  ja

nopeammassa ajassa. Kuvaussihteerit  ja kuvatoimittajat pitävät aineistohakujen delegoimista heille

hyödyllisenä,  koska  3)  he  osaavat  usein  selvittää  aineistoa  koskevat  käyttöoikeusrajoitteet



86

toimittajia  paremmin.  Kuvaussihteerit  pitävät  aineistohakujen  keskittämistä  heille  hyödyllisenä

myös,  koska  4)  he  voivat  tällöin  helpommin  kirjata  tiedot  käytetyistä  arkistomateriaaleista

ohjelmasta tehtävään sisältöilmoitukseen.

6.2.3 Delegoinnin ongelmat

Hakutoimeksiantojen  delegoinnin  ongelmat  ovat  luonteeltaan  useimmiten  kommunikatiivisia.

Ongelmat voivat  johtua myös siitä, että toimittajat eivät  tunne riittävän hyvin aineiston hakuun  ja

hankintaan  liittyviä  haasteita  sekä  aineiston käyttörajoituksia. Toimittajan  hakutarve  voi olla  liian

laaja,  koska  1)  toimittaja  ei  osaa  määritellä  hakutarvetta  yksityiskohtaisesti  vielä

ohjelmantekoprosessin alussa tai 2) hakutarpeen mukaisilla kyselytermeillä hakutulosjoukoista tulee

liian laajoja selattavaksi. Hakutarve voi olla myös liian yksityiskohtainen, jos 3) toimittaja tarvitsee

aineistoa,  jossa tietyt elementit esiintyvät kuvassa yhtä aikaa.   Tällöin hakeminen on huomattavan

hankalaa,  koska  tekstitietokantaan  luettelointia  ei  tehdä  hakutarpeen  edellyttämällä

yksityiskohtaisuudella.  Ongelmana  voi  olla  myös  se,  että  4)  toimittaja  ja  hakija  eivät  ymmärrä

hakutarvetta  samalla  tavalla. Aineiston  hakua  ja  välittämistä  toimittajalle  hankaloittaa usein  myös

se,  että  5)  hakija  ei  tunne  yksityiskohtaisesti  tekeillä  olevan  ohjelman  sisältöä  eikä  osaa  tarjota

kaikkea  toimittajaa  mahdollisesti kiinnostavaa  aineistoa. Toisinaan 6)  toimittajan  toimeksiannossa

saattaa  olla  myös  asiavirhe.  Hakutoimeksiantojen  delegointiin  liittyvät  ongelmat  voidaan  usein

välttää,  jos  hakija  selventää  ja  täsmentää  hakutarvetta  keskustelemalla  toimittajan  kanssa.

Aineistohauista  ja  hankinnasta voi  tulla myös hankalaa tai mahdotonta,  jos 7)  toimittajat eivät  tee

toimeksiantoa  riittävän  aikaisessa  vaiheessa  ohjelmantekoprosessia.  Kiireisessä  tilanteessa

tietokannasta  haettua  aineistoa  ei  välttämättä  voida  hyödyntää,  jos  se  on  filmillä  tai  käytöstä

poistetulla kuvanauhaformaatilla tai se on varastoitu toiselle paikkakunnalle.

6.3 Tiedonhakukäytännöt ja aineiston hakemisen ja hankinnan ongelmat

Tutkimusaineiston  perusteella  ei  saatu  kovin  yksityiskohtaisia  havaintoja  eri

ohjelmatyöntekijäryhmien  tiedonhakukäytännöistä. Tutkimusaineiston perusteella  selkein havainto

liittyy  hakutaitojen  eroavaisuuksiin  eri  ammattiryhmien  välillä.  TVarkiston  informaatikoilla  ja

arkistotoimittajilla  on  koulutuksensa  ja  tehtävänkuvansa  perusteella  kattavin  asiantuntemus

televisioohjelmaaineistojen  hakemisesta.  Muut  aineistohakuja  tekevät  ammattiryhmät  ovat

opiskelleet hakujärjestelmien käytön työn kautta tai TVarkiston  järjestämässä koulutuksessa. Osa

haastatelluista mainitsi tekevänsä vain yksinkertaisia hakuja ja selaavansa laajoja hakutulosjoukkoja
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sen  sijaan,  että  he  pyrkisivät  hyödyntämään  monipuolisesti  hakujärjestelmien  ominaisuuksia.

Vaikka suurin osa haastatelluista katsoi hallitsevansa aineistohaut riittävän hyvin, osa oli sitä mieltä,

että tiedonhaun lisäkoulutus voisi tehostaa käyttökelpoisen aineiston löytämistä.

Tekstipohjaisen aineistohaun lisäksi ohjelmatyöntekijöiden on mahdollista jonkin verran hyödyntää

kuvasisältöjä  ohjelmantekoa  tai  muita  työtehtäviä  koskevaan  tiedonhankintaan  sekä  aineistohaun

tukena.  Kaikki  haastatellut  hyödyntävät  tiedonhankintaan  ja  tuoretta  aineistoa  koskevan  haun

tukena YLEn katselujärjestelmiä  (Katso,  referenssitallennus)  tai  internetiä  (Areena),  joiden avulla

voi  katsoa  väliaikaisesti  tallennettuja  katselulaatuisia  kopioita  lähiaikoina  lähetetyistä  YLEn

ohjelmista.   Osa TVarkiston  informaatikoista  ja kuvatoimittaja hyödyntävät aineistohauissa myös

1tuuman nauhojen pelasteprojektin yhteydessä tehtyjä katselulaatuisia MPEGvideotiedostoja.

Arkistoaineiston  haun  ja  hankinnan  ongelmat  jakautuvat  1)  hakukyselyiden  ongelmiin,  2)

hakutulosten  tulkinnan  ongelmiin  ja  3)  aineiston  käytön  ongelmiin.    Tyypillisiä  hakukyselyiden

ongelmia  tuottavat  liian  laajat  tai  liian  spesifit  hakutarpeet.  Laajat  tai  abstraktit  hakutarpeet

edellyttävät  usein  useiden  hakukyselyiden  tekemistä  monilla  erilaisilla  hakulausekevariaatioilla,

laajojen tulosjoukkojen selaamista  ja aineiston katselua useilta nauhoilta. Spesifit hakutarpeet ovat

puolestaan ongelmllisia  sen vuoksi,  että tekstitietokantojen  luettelointia  ei aina  tehdä  hakutarpeen

edellyttämällä tarkkuudella. Osa käyttökelpoisesta aineistosta ei ole yksityiskohtaisen haun piirissä,

koska  esimerkiksi  draamaelokuvia  ei  luetteloida  systemaattisesti  otosten  tarkkuudella.  Tällöin

haluttu aineisto täytyy etsiä katsomalla nauhoja. Hakemista vaikeuttaa myös se, että kuvasisältöjen

luetteloinnissa  käytettävä  terminologia  muuttuu  ajan  mittaan.  Hakutulosten  tulkinnan  ongelmat

johtuvat pääosin  tekstitietokantojen  luetteloinnin epätarkkuudesta. Kuvasisältöjen  annotoinnista ei

ole  aina  mahdollista  tyhjentävästi  päätellä,  millaista  kuvailtu  aineisto  tosiasiallisesti  on.

Tekstikuvailun perusteella aineisto voi vaikuttaa käyttökelpoiselta, mutta katselussa voi ilmetä, että

se ei vastaa hakutarvetta. Aineisto voi osoittautua käyttökelvottomaksi myös, koska sen kuvailuun

ei  ole  lisätty  jälleenkäyttöarvoa  mahdollisesti  rajaavia  lisämääreitä  esimerkiksi  otoksen  kestosta,

vuorokauden  tai  vuodenajasta  tai  kuvan  päällä  olevista  tekstiplansseista  tai  grafiikoista.

Keskeisimpiä  aineiston  käytön  ongelmia  tuottavat  käytössä  olevien  kuvanauhaformaattien  kirjo,

vain filmeillä ja vanhoilla 2 ja 1tuuman kuvanauhoilla olevat aineistot, siirtymä 4:3 kuvasuhteesta

16:9 kuvasuhteeseen ja taltioiden hukkuminen.
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6.4 Integroitua videoarkistoa koskevat odotukset

6.4.1 Hakutarpeet

Integroidun videoarkiston nähdään yleisesti  lisäävän  ja monipuolistavan arkistoaineistojen käyttöä

televisioohjelmissa.  Arkistoaineistojen  uskotaan  tulevan  aikaisempaa  käytetymmäksi  osaksi

ohjelmien kuvitusta, koska toimittajien olisi mahdollista miettiä nykyistä aikaisemmassa vaiheessa

ohjelmantekoprosessia,  voisiko  arkistoaineistoa  hyödyntää  tekeillä  olevaan  ohjelmaan.

Arkistoaineiston käytön uskotaan lisääntyvän myös sen vuoksi, että editoimatonta raakamateriaalia

on järjestelmän kautta nykyistä helpommin saatavilla.

6.4.2 Tiedonhakukäytännöt

Keskeisenä  parannuksena  haussa  pidetään  kaksivaiheisen  proseduurin  korvautumista  suoralla

pääsyllä  katselulaatuisiin  avainkuviin  ja  selausvideoon  sekä  tuotantolaatuiseen  aineistoon.

Kuvamateriaalin  valinta  tarkentuu  ja  nopeutuu  huomattavasti,  koska  hakutarvetta  ei  tarvitse  enää

arvioida  pelkkien  tekstikuvailujen  perusteella.  Mahdollisuus  ladata  tuotantolaatuista  videota

suoraan hakuvaiheessa poistaa nauhalogistiikan ja eri nauhaformaateista aiheutuvat käyttörajoitteet

sekä  helpottaa  yleisesti  kaikkien  toimitusten  aineistonhankintaa,  mutta  erityisesti  niitä  alueellisia

toimituksia, jotka sijaitsevat fyysisesti erillään suurista nauhaarkistoista.

6.4.3 Tiedonhaulliset roolit

Integroidun  videoarkiston  käyttöönotolla  nähdään  eri  ammattiryhmien  keskuudessa  selkeitä

mahdollisuuksia  ja  rajoituksia  tiedonhaullisten  roolien  muuttumiselle.  Toisaalta  järjestelmän

nähdään  mahdollistavan  liukuman  kohti  yleisosaajaskenaariota,  mutta  toisaalta  työprosesseihin

sisältyvien ammattitaitovaatimusten vuoksi nähdään selkeitä etuja pitäytymiselle erityisosaamiselle

pohjautuvassa  työskentelyympäristössä.  Aineistohaun  tehostumisen  nähdään  antavan

mahdollisuuden  kasvattaa  toimittajien  roolia  aineistohakijoina.  Järjestelmän  toimivuudelle  ja

helppokäyttöisyydelle  asetetaan  kuitenkin  huomattavan  suuret  vaatimukset.  Lisäksi  riittävän

koulutuksen  järjestämistä  uusille  käyttäjäryhmille  painotetaan  järjestelmän  käyttöönoton

yhteydessä.  Keskeisimpänä  ongelmana  toimittajien  roolin  korostumisessa  aineistohakijoina

avustavat  ohjelmatyöntekijät  näkevät  sen,  että  se  voi  lisätä  käyttöoikeusrajoitteisten  aineistojen
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kontrolloimatonta käyttöä. Tämän vuoksi  järjestelmän on kyettävä tehokkaasti korvaamaan hakuja

perinteisesti  tekevien  ammattiryhmien  portinvartijan  rooli  sisältämällä  toiminnallisuuksia,  jotka

selkeästi  varoittavat  käyttäjiä  käyttöoikeusrajoitteisista  materiaaleista  tai  estävät  niiden

kontrolloimattoman käytön. Aineistohakujen siirtymisen toimittajille koetaan myös hankaloittavan

kuvaussihteerien  sisältöilmoitusten  informatiivista  laadintaa,  koska  tällöin  heillä  ei  ole  enää

ensikäden  tietoa  ohjelmissa  käytetyistä  arkistoaineistoista.  Myös  monet  toimittajat  kokivat

ongelmalliseksi aineistohakujen siirtymisen osaksi työtehtäviään. Monien toimittajien tehtävät ovat

ohjelmatuotannon  digitaalisten  työvälineiden  ja  uusien  tietojärjestelmien  käyttöönoton  myötä

laajentuneet  uusilla  työtehtävillä,  jotka  ovat  aikaisemmin  kuuluneet  toisten  ammattiryhmien

vastuulle.  Toimittajat  kokevat  tämän  ongelmalliseksi,  koska  se  on  vähentänyt  toimitukselliseen

työhön käytettävissä olevaa aikaa. Vaarana nähdään se, että uusien tehtävien omaksuminen jää vain

pintapuoliseksi  ja  journalistisen ydintehtävän tekemiseen ei ole enää riittävästi  aikaa. Tästä syystä

useat  toimittajat pitävät perinteistä,  eri  ammattiryhmien yhteistyölle perustuvia  työprosesseja  työn

laadun  ylläpitämisen  kannalta  parempana  kuin  työtehtävien  keskittämistä  yhden  ammattiryhmän

vastuulle.  Ydintehtävään  käytettävissä  olevan  aikaresurssin  väheneminen  voidaan  olettaa  olevan

ongelma  erityisesti  päivittäis  ja  viikoittaisohjelmia  tekeville  toimittajille.  Pidemmän

tuotantoaikataulun  ohjelmia  tekeville  toimittajille  aineistohakujen  sisällyttäminen  osaksi

tehtäväkenttää ei sen sijaan ehkä ole yhtä ongelmallista.

6.4.4 Vaikutukset ohjelmantekoprosessiin

Integroidun videoarkiston nähdään vaikuttavan ohjelmantekoprosessiin ennen kaikkea siten, että se

helpottaa  ohjelmien  ennakkosuunnittelua.  Järjestelmä  mahdollistaa  käytettävissä  olevien

arkistoaineistojen  haun  ja  valinnan  aikaisemmassa  vaiheessa  ohjelmantekoprosessia.  Tämä

helpottaa ja tarkentaa käsikirjoituksen tekoa, koska käytettävät aineistot tiedetään jo aikaisemmassa

vaiheessa.  Tämä  voi  vähentää  myös  tarvetta  hakea  lisää  tai  korvaavaa  aineistoa

ohjelmantekoprosessin esikoosto ja editointivaiheissa.

7. Lopuksi

Tätä  tutkimusta  koskeva  tutkimusaineisto  on  tehtyjen  haastattelujen  määrän  perusteella  riittävän

suuri kvalitatiivisen  tutkimuksen  tarkoituksiin,  mutta sen perusteella ei  voida eikä sen  tavoitteena

ollut  tehdä  tilastollisen  tutkimuksen  mukaisia  yleistyksiä.  Tutkimuksessa  tarkasteltujen
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ohjelmatuotantojen  aineistonhankintaprosesseissa  ja  niihin  liittyvässä  yhteistyössä  on  paljon

keskinäisiä  eroavaisuuksia,  jotka  johtuvat  muun  muassa  ohjelmien  tuotantoaikatauluista,

henkilöresursseista,  toimitusten  ja  käytettyjen  arkistojen  fyysisestä  sijainnista  sekä  aineistojen

käyttöoikeuksista. Lisäksi tutkimusaineisto painottuu määrällisesti yhteen toimitukseen, ja toisaalta

tiettyjä  ohjelmatyyppejä  ja  toimituksia  koskevat  havainnot  on  tehty  vain  yhden  haastattelun

perusteella.  Tutkimusaineistosta  esiin  nostetut  seikat  ja  niiden  tulkinta  on  kuitenkin  pyritty

esittämään  loogisena  kokonaisuutena  siten,  että  niiden  välillä  ei  ilmene  ristiriitaisuuksia.

Tutkimuksessa  selvitetyt  ohjelmatyöntekijöiden  integroidun  videoarkiston  vaikutuksia  koskevat

käsitykset  ovat  myös  melko  yleisluontoisia,  koska  eri  alojen  ammattilaisten  on  helpompi  kertoa

yksityiskohtaisemmin nykyisistä työtehtävistään kuin nähdä, miten työprosessit tulevat muuttumaan

käytettävän  teknologian  muuttuessa.  Lisäksi  haasteltavien  vastauksien  yksityiskohtaisuuteen

voidaan  olettaa  vaikuttaneen  huomattavasti  muun  muassa  heidän  ennakkotietonsa  YLEen

hankittavasta  järjestelmästä,  heidän  nykyiset  työtehtävänsä  ja  tietotekniikkaorientoituneisuus.

Tutkimuksen  avulla  on  kuitenkin  saatu  melko  kattava  läpileikkaus  videoaineistojen  haun  ja

hankinnan ominaispiirteistä  ja  ongelmista perinteisissä  teksti  ja  nauhapohjaisissa  videoarkistoissa

sekä näihin prosesseihin liittyvistä kollaboratiivisista yhteistyömuodoista.

Tässä  tutkimuksessa  integroitu  videoarkisto  havainnollistettiin  pelkästään  tieteellisten

tutkimusartikkelien  pohjalta  ja  rajattiin  pois  yksityiskohtaisempi  YLEen  hankittavan  järjestelmän

tarkastelu,  koska  järjestelmähanke  on  vielä kesken.  Tässä  yhteydessä  on  kuitenkin  syytä  mainita,

että  YLEssä  lähitulevaisuudessa  käyttöönotettava  järjestelmä  ei  tule  olemaan  pelkästään

digitaalisten  videoaineistojen  arkistointi  ja  hakujärjestelmä,  vaan  ennen  kaikkea

medianhallintajärjestelmä  erilaisille  mediasisällöille,  kuten  videolle,  äänelle,  valokuville  ja

tekstityksille.  Järjestelmällä  tulee  olemaan  keskeinen  merkitys  jo  ohjelmatuotannon  aikana

erilaisten  arkistoaineistojen  haun  lisäksi  myös  ohjelmatuotannoissa  käytettävien  uusien  media  ja

tekstisisältöjen hallintatyökaluna. YLEssä on käynnissä tätä kirjoitettaessa (helmikuu 2008) useita

medianhallintajärjestelmän  käyttöönottoa  valmistelevia  osaprojekteja,  joissa  suunnitellaan  muun

muassa  järjestelmän  tietomallia,  eri  arkistojen  tekstitietokantojen  ja  jo  tällä  hetkellä digitaalisessa

muodossa  olevien  aineistojen  konversiota  ja  siirtämistä  medianhallintajärjestelmään.  Lisäksi

järjestelmän  teknistä  suorituskykyä  ja  soveltuvuutta erilaisiin  työprosesseihin  testataan  tätä varten

rakennetussa testilaboratoriossa. YLEssä arkistoitujen erilaisten mediaaineistojen tuotantolaatuinen

massadigitointi  käyttöönotettavaan  medianhallintajärjestelmään  on  merkittävä  haaste.  Tätä  varten

on luotu YLEn digitointistrategia, jossa on määritelty eri mediasisältöjen tämän hetkinen digitointia

koskeva tilanne ja formaattikohtaiset digitointisuunnitelmat. Arkistoituja radioohjelmia, musiikkia
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ja valokuvia on  jo  siirretty digitaaliseen muotoon useita vuosia, mutta TVarkiston  ja TVuutisten

materiaaliarkiston  filmi  ja  kuvanauhaaineistoja  ei  ryhdytä  digitoimaan  ennen

medianhallintajärjestelmän  käyttöön  ottoa.  Nopea  systemaattisen  digitoinnin  aloittaminen  ja  jo

digitoidun  aineiston  siirtäminen  medianhallintajärjestelmään  tulee  olemaan  ensiarvoisen  tärkeää,

että eri ohjelmatuotannot pystyisivät saamaan järjestelmästä mahdollisimman suuren hyödyn.

Lähitulevaisuudessa  on  nähtävissä  mielenkiintoisia  mahdollisuuksia  jatkotutkimukselle.  Tämän

tutkimuksen aihepiiriin liittyen on jatkossa mahdollista tehdä yksityiskohtaisempaa tutkimusta, mitä

nykyisiin  aineiston  haku  ja  hankintaprosesseihin  liittyviä  ongelmia  järjestelmä  on  poistanut  ja

toisaalta  mitä  mahdollisia  uusia  ongelmia  on  tullut  tilalle,  miten  ohjelmatyöntekijöiden

tiedonhaulliset  roolit  ja  aineiston  hankintaan  liittyvä  yhteistyö  ovat  muuttuneet

medianhallintajärjestelmän  käyttöönoton  myötä.  Informaatiotutkimuksen  kannalta  olisi  myös

kiinnostavaa tutkia, mitä haasteita ja ongelmia YLEn audiovisuaalisten aineistojen massadigitointiin

ja digitaaliseen pitkäaikaissäilytykseen liittyy.
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LIITTEET

Liite 1. Haastattelurunko

Ennen haastattelun aloittamista

• Selvitetään vielä kerran haastattelun tarkoitus ja sen rakenne
• Pyydetään lupaa saada nauhoittaa haastattelu
• Annetaan vakuutus siitä, että tietoja käytetään luottamuksellisesti

Taustatiedot

• Sukupuoli 1. Mies
2. Nainen

• Minkä ikäinen olet? Syntymävuotesi?
• Mikä on koulutuksesi?
• Kerro työhistoriastasi YLEssä. Missä eri työyksiköissä ja työtehtävissä olet työskennellyt ja

kuinka pitkään?
• Kerro nykyisestä työstäsi. Mitä eri tehtäviä nykyiseen työhösi kuuluu?

Aikajanahaastattelu

• Muistele jotakin viime viikkojen ohjelmantekoprosessia, jossa tarvittiin merkittävästi
videoarkistoaineistoa.

• Kerro tähän liittyen yksittäinen esimerkki videoarkistoaineistojen tarpeesta ja kuvaile miten ja
mistä sitä hankittiin.

Hakutarpeet

• Millaista ohjelmaa /ohjelman juttua varten arkistomateriaalia hankittiin?
• Millaista arkistomateriaalia tuolloin tarvitsit / hait? (Esim. mistä aiheesta.)
• Mihin tarkoitukseen tarvitsit/hait tuolloin juuri sellaista arkistomateriaalia? (Esim. taustatiedon

hankintaan tai uuden ohjelman materiaaliksi.)
• Missä vaiheessa ohjelmantekoprosessia arkistomateriaalia hankittiin? (Esim. ideavaihe,

suunnitteluvaihe, kuvausvaihe, esikoostovaihe, käsikirjoituksentekovaihe, jälkikoostovaihe)
Miksi arkistomateriaalia tarvittiin juuri tässä vaiheessa?

Materiaalin haku ja valinta & materiaalin haun ja valinnan roolit/vastuut
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• Mistä YLEn tai ulkopuolisen tahon videoarkistoista tarvitsit/hait materiaalia?
• Haitko arkistomateriaalia itse ja tilasitko/nouditko nauhat katseltavaksi itse?  (kyllä, ei)
      Oliko hakutehtävä toimeksianto, keneltä?

o Jos kyllä: Löysitkö/saitko tarpeitasi/toimeksiantoa vastaavaa arkistomateriaalia? Oliko
toimeksiannon vastaanottamisessa ja/tai arkistomateriaalin hakemisessa/valinnassa
jotain ongelmia? Mihin ongelmat liittyivät?

o Jos ei: Kenelle delegoit hakutehtävän?
o Miten toimit tilanteessa X:n kanssa? (Esim. antoiko X ensin tekstiprintit sinulle

luettavaksi vai tilasiko X suoraan nauhat/digitoi materiaalit sinulle katsottavaksi?)
o Miksi delegoit hakutehtävän X:lle? Mitä etuja tällä tavoin toimimisessa mielestäsi oli?

Entä liittyikö hakutehtävän delegointiin jotain ongelmia?
• Millä tavoin osallistuit arkistomateriaalin valintaan? Mikä oli roolisi arkistomateriaalin

valinnassa?
• Miten tärkeä/oleellinen haettava arkistomateriaali oli ohjelman/jutun kannalta? Osaatko

arvioida, olisiko vastaavaa materiaalia ollut saatavilla arkistosta enemmänkin? Entä olisiko
vastaavaa materiaalia ollut mahdollista myös kuvata ohjelmaa/juttua tehtäessä?

• Kuinka paljon arkistomateriaalin hankintaan kului aikaa? Mikä oli aikaavievin vaihe? Oliko
aikaa riittävästi?

• Muistatko tähän ohjelmaan liittyviä muita esimerkkejä hakutarpeista / hausta? (Jos muistaa, niin
käydään aikajanahaastatteluosion kysymykset uudelleen läpi.)

Teemahaastattelu

Hakutarpeet

• Mitä eri YLEn tai ulkopuolisten video tai filmiarkistoja tarvitset/käytät työssäsi? (Esim. TV
arkisto, EVarkisto kotimaan uutisten arkisto, toimitusten käsiarkistot, SEA) Mihin eri
tarkoituksiin tarvitset/käytät näitä videoarkistoja?

• Millaisiin materiaali tai tiedontarpeisiin arkiston X / arkistojen X, Y,… n kokoelmat soveltuvat
hyvin? Entä mitä rajoitteita/heikkouksia arkiston X / arkistojen X, Y,… n kokoelmilla on?

• Mieti, millaista arkistomateriaalia tyypillisesti tarvitset/haet ohjelmaa/juttua varten. Kuvaile
erilaisia tapauksia.

• Miten ohjelman/jutun tekoon käytettävissä oleva aika vaikuttaa arkiston käyttöösi?

Materiaalin haku ja valinta & materiaalin haun ja valinnan roolit/vastuut

• Mieti, mitä eri ongelmia tai haasteita liittyy arkistomateriaalin hankintaan/hakemiseen ja
valintaan eri arkistojen (esim. TVarkisto, EVarkisto, kotimaan uutisten arkisto tai toimitusten
käsiarkistot, SEA) kokoelmista? (Esim. hakuominaisuudet, arkistotietokannan
tekstidokumenttien tulkinta, käyttöoikeudet, kiire, nauhaformaatit, nauhojen saatavuus jne.)

• Millä eri tavoin hankit arkistomateriaalia? Kuinka usein haet materiaalia itsenäisesti? Entä
kuinka usein delegoit hakutehtäviä, esim. kuvaussihteereille, TVarkistoon tai kollegoillesi?
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• Jos hakee itse: Mitä etuja mielestäsi liittyy siihen, että haet materiaalia itse? Entä liittyykö
siihen jotain ongelmia?

• Jos delegoi hakuja: Mitä etuja mielestäsi liittyy siihen, että delegoit hakutehtäviä? Entä
liittyykö siihen jotain ongelmia?

• Mitä ongelmia toimittajilta/kuvaussihteereiltä/informaatikoilta/kollegoilta vastaanottamiisi
hakutoimeksiantoihin voi liittyä?

• Millä tavoin ja missä tilanteissa teet arkistomateriaaleja koskevaa valintaa?
• Tarvitsetko työssäsi/oletko käyttänyt videokatselujärjestelmiä, esim. Katso:a,

referenssitallennusta tai jotain muuta? Mihin tarvitset työssäsi videokatselujärjestelmiä?
• Mieti, millä tavoin itse kuvan näkeminen helpottaisi materiaalin hakua ja valintaa

videoarkistoista?
• Mieti, onko henkilökohtainen tai työyksikkösi tapa(si) jakaa arkistonkäyttöön liittyvät

materiaalinhaku ja hankintatehtävät mielekäs? Miksi?/Miksi ei? Olisiko sinusta järkevää
muuttaa/kehittää sitä jollain tavalla?

Integroitua videoarkistoa koskevat käsitykset

Intro1:
Lähitulevaisuudessa YLEssä on tavoitteena ottaa käyttöön uusi medianhallintajärjestelmä, METRO.

• Kuinka yksityiskohtaisesti tiedät kyseisestä hankkeesta?
• Oletko / oletko ollut jossain METRO:on liittyvässä suunnittelutyöryhmässä? Missä? Mikä on

ryhmän pääasiallisin tehtävä METRO:n suunnittelussa?

Intro2:
Medianhallintajärjestelmän  keskeisimpinä  tavoitteina  ovat  nauhaton  televisioohjelmatuotanto  ja

YLEn  kuvanauhaarkistojen  digitalisointi.  Tämän  seurauksena  ohjelmatuotannossa  syntyviä

ohjelmia  ei  enää  arkistoitaisi  kuvanauhoille,  vaan  ne  tallennettaisiin  digitaalisessa  muodossa

datanauhoille tai palvelimille.

Tällöin digitaaliset videokokoelmat, niitä koskevat tekstimuotoiset kuvailutiedot ja hakujärjestelmä

integroituisivat  yhdeksi  kokonaisuudeksi.  Tämä  poistaisi  nauhapohjaisiin  arkistoihin  liittyvät

käyttörajoitteet ja parantaisi videokokoelmien käytettävyyttä huomattavasti.

Välittömin  muutos  liittyy  itse  videomateriaalin  saatavuuteen.  Arkistomateriaalien  soveltuvuutta

televisioohjelmatuotannon  materiaali  ja  tiedontarpeisiin  ei  enää  tarvitsisi  arvioida  pelkkien

tekstimuotoisten  kuvailutietojen  perusteella.  Integroidussa  videoarkistossa  tekstipohjaisen

hakujärjestelmän  rinnalle  voidaan  tuoda  itse  videokuvasisällöt  ohjelmien  otoksia  edustavilla

avainkuvilla ja kokonaisilla digitaalisilla videoilla.



98

• Mieti, miten tällainen järjestelmä mahdollisesti voisi muuttaa tapaasi käyttää/hyödyntää YLEn
videoarkistokokoelmia?

• Mieti, mitä videoarkistojen käytön nykyisiä haasteita tai ongelmallisuuksia tällainen järjestelmä
voisi poistaa?

• Mieti, mitä etuja tällaisen järjestelmän käytöllä voisi olla videoarkistojen käytössä?
• Entä voisiko tällaisen järjestelmän käyttöönotto tuoda videoarkistojen käyttöön jotain uusia

ongelmia? Millaisia nämä ongelmat voisivat olla?
• Mieti itseäsi tällaisen järjestelmän käyttäjänä:

• Mitkä ovat mielestäsi keskeiset järjestelmälle asetettavat vaatimukset, erityisesti
videoarkistojen tehokkaan hyödyntämisen näkökulmasta?

• Mitä erityisesti edellytät tällaiselta järjestelmältä, että voisit ryhtyä hakemaan
itsenäisesti/hakea enemmän itse videoarkistomateriaaleja?

• Mieti, millä tavoin tällainen järjestelmä voisi vaikuttaa työtehtäviisi tai työskentelytapoihisi?
• Mieti, millä tavoin tällainen järjestelmä voisi vaikuttaa ohjelmien tekemisen tapoihin ja

ohjelmasisältöihin?

Muuta

• Haluaisitko vielä lisätä jotakin tai jostakin muusta liittyen aiheeseen ennen kuin lopetamme?
• Mikä oli helppoa ja mikä vaikeaa tässä haastattelussa?

KIITOS!
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